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अर्थतन्त्रको अँध्यारो चेहरा 


पट्यारलाग्दो राजनीतिक अस्थिरतामा बानी परेको देशले वर्षौपछि दुई तिहाइ बहुमतको बलियो सरकार पायो । स्थिर 
राजनीतिसँगै गतिमान अर्थतन्त्रको स्वाभाविक अपेक्षा जनतामा थियो । 

एक वर्ष पुग्न लागिसक्यो, अर्थतन्त्रमा अपेक्षाकृत उत्साह छैन । अनेकौं तथ्यांक र आँकडाको अध्ययनपछि हाम्रो 
मूल्यांकन छ- विगतका अल्पकालीन सरकारको तुलनामा यो स्थिर वामपन्थी सरकार सुस्त र दिग्भ्रान्त छ । 

आर्थिक प्रगतिका लागि अहिले विगतमा भन्दा बढी अनुकूलता छ । बन्द, हड्ताल र तालाबन्दीजस्ता संक्रमणकालीन 
अराजकता लगभग सकिएका छन्‌ । लोडसेडिङ समाप्तप्राय: छ । नयाँ संविधानअनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा 
जनप्रतिनिधि चुनिइसकेका छन्‌ । अर्थतन्त्रलाई आ-आफ्नै धरातलबाट गति दिने दायित्व अब केन्द्रीय सरकारको मात्रै 
होइन, तिनको पनि हो । 

पोहोरका चुनावमा स्थिर सरकार र आर्थिक समृद्धिको साझा नारा थियो । लामो समययता थाती यी मुद्दालाई 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 'समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली' नारामा सूत्रबद्ध गरे । सरकारका नीति कार्यक्रम, बजेट र अन्य 
प्रयत्न हेर्दा थाहा हुन्छ- आर्थिक उन्तति अब राष्ट्रिय लक्ष्य हो । 

तर त्यस्तो भएन । सरकार र सत्तासञ्चालक नेकपा आबद्ध कतिपय नेता र पहुँचवालाका गतिविधिबाट थुप्रै 
लगानीकर्ता सशंकित छन्‌ । प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी घटेको छ । आयात अनियन्त्रित रूपमा बढेकाले स्वदेशी पुँजी पलायन 
भएको आकलन छ । व्यापार घाटाको दुष्चक्र तोडन सकिएको छैन । घरजग्गा, पुँजी बजारलगायत अधिकांश क्षेत्रका 
सूचक आशलाग्दा छैनन्‌ । यस्ता थुप्रै परिसूचकले सरकारको प्राथमिकता र प्रयासलाई चुनौती दिइरहेका छन्‌ । विश्व 
बैंकको डुइङ बिजनेस इन्डेक्स, २०१० ले नेपालमा लगानीको वातावरण कमजोर देखाएको छ। 

विजयराज खनाल र बाबुराम विश्वकर्माको रिपोर्ट भन्छ- अर्थतन्त्रको वास्तविक चित्र हेर्दा भर पर्नेभन्दा चिन्तित 
हुनुपर्ने कारण बढी छन्‌ । स्वयं अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले हामीसँगको संवादमा बादलमा चाँदीका घेरा देखाउने प्रयास 
नगरेका होइनन्‌ । तर नेपालको यसै अंकमा शंकर शर्मालगायत विज्ञले अर्थतन्त्रको दिशा र दशा स्पष्ट गरेका छन्‌ । 

माथि भनिसकियो, कस्तै उतारचढावबीच आर्थिक उन्नति नेपालको साझा गन्तव्य बनिसकेको छ । किनकि, 
यो लक्ष्य सरकार एक्लैले तय गरेको होइन, सबैजसो दल र सरोकारवालाले समृद्धितिर लाग्ने संकल्प गरेका हुन्‌ । 
त्यसैले आर्थिक बिकास गरिछाड्ने हो भने नीतिगत तहमा भएका त्रुटि सच्याएर अघि बढ्नुको विकल्प छैन । यो एक 
वर्षबीच सामाजिक सुरक्षालगायत केही सरकारी नीतिले जनतामा आशा जगाउने काम गरे, तर थुप्रै वाचा नारामै सीमित 
छन्‌ । तीमध्ये कतिपय कदमले देशमा लगानीमैत्री वातावरण बन्न नदिएको गुनासो व्याप्त छ । मन्त्रीलगायत जिम्मेवार 
अधिकारीका बैचारिक लहडबाजीले निजी क्षेत्र र आम नागरिकलाई आतंकितसमेत पार्ने गरेका छन्‌ । अर्थमन्त्रीले सेयर 
बजार र भूस्वामित्वबारे दिएको 'विज्ञ-विचार' सानो दृष्टान्त हो, जो सरकारको साखका लागि प्रत्युत्पादक बन्न पुग्यो । 

उद्योग खोल्न होस्‌ वा प्रविधिमैत्री वित्तीय कारोबार गर्न, अहिले झेल्नुपर्ने बैंकिङ तथा प्रशासनिक झमेला थुप्रै 
छन्‌ । तिनलाई हटाउन सरकारले तत्काल ध्यान पुग्याउनु जरुरी छ । राज्यको जिम्मेवारी हो- देशमा लगानीमैत्री बातावरण 
सिर्जना गर्ने, रोजगारी बढाउने र आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने । बिदेसिएका नेपालीको रगतमा लतपतिएको रेमिट्यान्सले 
दिलाएको ६ प्रतिशत आर्थिक वृद्धिदरका भरमा समृद्धि सम्भव छैन । 
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वैधानिक बाटो बना 


भारतीय भूमि प्रयोग गरेर जाँदाको बेथिति नेपाली महिलालाई 
सरकारले रोजगारीका लागि खाडी मुलुक जान प्रतिबन्ध 
लगाउनुको परिणाम हो (वैदेशिक रोजगारीको आडमा मानव 
बेचबिखन, ६ माघ) । नेपालबाट जाने महिलाले वैधानिक बाटो 
नपाएपछि दिल्ली विमानस्थल प्रयोग गर्नुपरेको हो । वैदेशिक 
रोजगारीमा पुरूष त निचोरिएका|थिचिएका छन्‌ भने महिलाको 
अवस्था कस्तो होला ? 

खाडी मुलुकमा रोजगारीका लागि नेपाली महिलालाई 
लैजाने नेपाली नै हुँदा रहेछन्‌ | खाडीमा नेपालीले नेपाली 
महिलालाई नै रोजगारीका नाममा बेचबिखन गर्नु अझ 
लाजमर्दो विषय हो | रोजगारीका नाममा खाडी पुगेका नेपाली 
महिलाको श्रम शोषण, शारीरिक यातनाजस्ता बेचबिखन 
घटना रोक्न राज्यस्तरबाटै पहल हुनुपन्यो । 


ब जेतिसा राई 
छनकोसी गाउपालिका जदयपर 


राजदूतको महिमा खोइ ? 


दलीय कार्यकर्तालाई विदेशको प्रतिनिधि बनाएर पठाएपछि 
मान पाउनुपर्ने पदमा दाग लागेको हो (मानबिनाका महामहिम, 
६ माघ) । कूटनीतिको 'क' सम्म नजान्ने र आफूनै सरकार र 
पार्टीको फेरो समाएर राजनीतिक नियुक्ति पाएपछि उनीहरूले 
गर्ने नै यस्तै हो । 

दक्ष, काविल र परराष्ट्रमा विज्ञता हासिल गरेकालाई 
पछाडि पारेर पार्टीलाई चुनावमा धन सहयोग गर्ने, चन्दा 
उठाइदिने, केही कार्यकर्तालाई जागिरसमेत मिल्ने भएकाले 
राजदूत नियुक्ति सरकार परिवर्तनपिच्छे फेरिन्छ । पछिल्लो 
समय पूर्वमाओवादी कोटाबाट अस्ट्रेलियाको राजदूत बनेकी 
लक्की शेर्पाको विवाद पनि आर्थिक मामला र लेनादेनामै 
रहेको देखियो | 


न पहलमान बलामी 
दालिणकाली नगरपालिका, काग्गाडौं 


भूस्वामित्व बदल्नैपर्छ 
भूमिमाथि जनताको पहुँचका दृष्टिले नेपाल माथिल्लो स्थानमा 


रहे पनि बिनाक्षतिपूर्ति कसैको जग्गा राज्यले लिन मिल्दैन 
(भूस्वामित्व खोसिने खतरा, २९ पुस) । हाम्रो परम्परागत कृषि 


४ लेपाल आइतबार १३ माघ, २०७५ 


प्रणालीमा जेनतेन खान मात्र पुगेको छ । अनाज उत्पादनका 
नाममा अत्यधिक खटिनुपरेको हुन्छ तर त्यो उत्पादनको 
मूल्यले कृषकलाई पटक्कै फाइदा दिन सकेको छैन | यदि 
सरकारले सबै जमिन आफूनो मातहत ल्यायो भने आम 
नागरिकले अहिलेकै अवस्थामा जस्तो कृषि पेसामा बाँधिएर 
बस्नुपर्ने आवश्यकता हुँदैन | 
ब केशव अधिकारी 
गोकर्णेशखर-३ काठमाडौं 


८ 


बाइडबडीमा जोगाउने, जोगिने खेल 

उ00पावा) छाक ठो)ा101954. 

देशका अबौंका ठूला भ्रष्टाचार काण्डमा ठूला दलका ठूला नेता र नजिकका 
कमिसन एजेन्टको सेटिङको प्रमुख भूमिका रहेको प्रस्टै छ ! वाइडबडीमा 
केही दिनयता शिथिलता आउनुमा यही 'काले काले मिलेर खाउँ भाले' 
प्रवृत्तिले काम गरेको अनुमान गर्न गाह्रो छैन । भ्रष्टाचारको पहाड खन्ने 
अभियान जारी राखौं | 


क १ 
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लहरो तान्दा पहरो थर्कियो । सबका सब मिलेर चुसेका छन्‌ | 
राजनीतिक दलहरू सबै मिलेका छन्‌ खानलाई । बाहिरचाहिँ बनावटी 
नाटक गर्छन्‌ । 


“लिम्बूहरू किरात होइनन्‌' 

011710171111111102)1 1711111111111211] 

नेपाल साप्ताहिकमा प्रकाशित 'लिम्बूहरू किरात होइनन्‌ शीर्षकसहित 
छापिएको अर्जुनबाबु माबुहाङको लेख संस्कृतिका विद्यार्थीहरुका लागि 
रोचक छ | मैले पढेँ । तपाईंहरू पनि पढ्नुस्‌ । 


€9 ० & २ 


भूस्वामित्व खोसिने खतरा 

५251 01291641062509002011016॥1 

गतांकमा नेपालमा प्रकाशित गान्धी सुवेदीको भूस्वामित्व खोसिने खतरा 
लेखमा धेरै कुरा एउटैमा आएछ | यस सम्बन्धमा निरन्तर अरू आलेख 
पनि पढ्न पाउने आशमा छौं । 
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मानबिनाका महामहिम 

1/9011001901 रि/911 

बजारबाट मोलतोल गरेर किनेको पदबाट हुने काम यी र यस्तै 
हुन्‌ । गलत मानसिकता भएको मान्छेबाट असल कुरा खोज्नु मूर्खता 
नैहो | 


फेरि संशोधनको चर्चा 

र२ि॥// 01901019 2०००९। 

मैथिली, भोजपुरी, थारूभाषी बाहुल्य प्रदेशमा जबर्जस्ती हिन्दी भाषा 
लाद्न ल्याइएको संविधान संशोधन प्रस्ताव हामी तराईवासी जनतालाई 
स्वीकार्य छैन । 


७२ २ 


बाइडबडीमा जोगाउने, जोगिने खेल 

। 25 रिव्॥. 

वाइडबडीमा जोजोको संलग्नता छ, ती सबैलाई कानुनी कठघरामा 
ल्याउनुपर्छ । जनता सिटामोल किन्न नसकेर मर्नुपरेको छ, यिनले खरबौंको 
भ्रष्टाचार गर्ने ? 


&) ० 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
1161000190(01010.0011.10) 


॥101100911009716 की 011010911909716 [ठ) 0161911909716 


स्णरण 


बोलीका पक्का केआई सिंह 


सं ००७ मा राणाततन्त्र हटेपछि ८ वर्षसम्म 
नेपाली कांग्रेसको मागअनुसार संविधानसभा 
कि संसदीय चुनाव गराउने भन्नेमै नेपालको 
राजनीति घुमिरहयो | पिता त्रिभुवनको ०११ 
मा मृत्यु भएपछि राजपाठ सम्हालेका राजा महेन्द्रले चुनाव 
गराउने मूल ध्येयमा प्रधानमन्त्री बनाए टंकप्रसाद आचार्यलाई । 
टंकप्रसादले पनि चुनाव गराउन नसकेपछि राजा महेन्द्रले 
संयुक्त प्रजातन्त्र पार्टीका अध्यक्ष डा केआई सिंहलाई प्रधानमन्त्री 
नियुक्त गरे, ०१४ मा | 

उबेला प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटार बनिसकेको 
थिएन | प्रधानमन्त्री डा सिंह चाक्सीबारीस्थित राणा महल (पछि 
गणेशमानसिंह निवास) मा बस्थे | डा सिंहलाई प्रधानमन्त्री 
भएको शुभकामना दिन म, साथी मृगेन्द्र नेपाल र नन्दप्रसाद 
पौड्याल (झापा) चाक्सीबारी निवास पुग्यौं । 

बिहानको समय | जाडोको मौसम । तीनै जनाले 
शुभकामना टक्रृयाउँदै गर्दा सिंह हातमा एक लिटरको मगमा 
चिया पिउँदै थिए | प्रधानमन्त्रीसँग 
आफूनै पार्टीका महासचिव काशीप्रसाद 
श्रीवास्तव कुराकानी गरिरहेका थिए | 
श्रीवास्तवले मलाई चिनेजस्तो गरी 
एकटक हेरिरहे । मलाई एकटक 
हेरिरहेको देखेर प्रधानमन्त्री सिंहले 
श्रीवास्तवलाई सोधे, "किन यज्ञजीलाई 
एकटक हेरेको ?” 

श्रीवास्तवले भने, "उहाँसँग 
एकपटक धरानमा नेपाल प्रजा परिषद्को 
आमसभामा जम्काभेट भएजस्तो लाग्छ ।' 
बीचमै मैले रोके, "ठीक भन्नुभयो 
श्रीवास्तवजी ।' त्यतिबेला श्रीवास्तव 
टंकप्रसाद आचार्यको पार्टी नेपाल प्रजा 
परिषद्को सचिव थिए | पछि छाडेर 
डा सिंहको पार्टीमा प्रवेश गरेका थिए | 
मैले श्रीवास्तवलाई भनेँ, "त्यसबेला 
तपाईंको पार्टी नेपाल प्रजा परिषद्‌, 
डिल्लीरमण रेग्मीको नेपाल राष्ट्रिय 
कांग्रेस र नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको 
संयुक्त मोर्चा बनेको थियो, संसदीय 
चुनाव जतिसक्दो छिटो गराउने उद्देश्यले ।' 

त्यो संयुक्त मोर्चामा टंकप्रसादसंग राजनीतिक मतभेद 
भएपछि मोर्चाबाट नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी बाहिरिएको थियो | 
त्यतिबेला मनमोहन अधिकारी पार्टी महासचिव थिए | "कम्युनिस्ट 
पार्टी मोर्चाबाट बाहिरिएका कारण धरानको आमसभामा हाम्राबारे 


यज्ञप्रसाद आचार्य 


चा 


4 ॥ 
पी १ 


र्य 


तथानाम बोलेपछि मैले नै तपाईंको हातबाट माइक खोसेको 
होइन ? म त्यही मान्छे हुँ, यज्ञप्रसाद आचार्य ।' श्रीवास्तवलाई 
चिनजानबारे अझ नजिक ल्याउने कोसिस गरेँ | उनी ट्वाल्ल 
परे मेरो कुरा सुनेर | म उबेला कम्युनिस्ट पार्टीको धरान 
(विजयपुर) जिल्ला सदस्य (प्रगन्ना) थिएं । 

"ए मैले सम्झिएँ | ठीक हो तपाईंले भन्नुभएको,“ श्रीवास्तवले 
भने | पार्टी महासचिवको कुरा सुनेपछि प्रधानमन्त्री डा सिंहले 
मेरो पिठ्युंमा धाप मारेर भने, "स्याबास्‌ यज्ञजी, मैले तपाईंजस्तो 
युवक खोजेको हुँ । तपाईंलाई के इच्छा छ, ल भन्नुस्‌ । 
आफू कम्युनिस्ट पार्टीमा काम गरिरहेकाले संगै आएका दुई 
साथीलाई जागिर दिनुपन्यो भनी निवेदन गरेँ | 

डा सिंहले मसँगै गएका दुई साथीले कति पढेका छन्‌ 
भनेर सोधे | मृगेन्द्रले स्नातक र पौड्यालले एसएलसी उत्तीर्ण 
गरेका थिए | प्रधानमन्त्रीले दुवैलाई आफूनो योग्यता खोलेर 
सोहीअनुसार सेवा गर्ने मौका पाउँ भन्ने किसिमको निवेदन 
निजी सचिवालय सिंहदरबारमा दर्ता गराउनू भने । त्यसपछि 
प्रधानमन्त्री कार्यालय समय सिंहदरबार 
जाने तयारी भयो | हामी बिदाबारी 
भएर फर्कियौं । 

म काठमाडौंमै बस्थें, दुई जना 
मोरङ गए | प्रधानमन्त्री डा सिंहसँग 
सिफारिस गरेका दुईमध्ये एक जना 
पौड्यालले लेसी (अहिले स्रेस्तेदार) मा 
नियुक्ति पाए । घरमै हुलाकमार्फत नियुक्तिपत्र 
पुगेछ ०१३ चैतमा । अर्का मृगेन्द्रको 
भने विराटनगरको आफूनै घरमा मृत्यु 
भएछ । यसरी प्रधानमन्त्री भएको शुभकामना 
दिन जाँदा चढाएको बिन्तीपत्रले काम 
गन्यो | बोली र वचनका पक्का लागे 
डा केआई सिंह | 

डा सिंह जम्मा १ सय १० दिन 
प्रधानमन्त्री भए । उनीपछि चुनावी 
मन्त्रिपरिषद्‌ अध्यक्षमा सुवर्णशमशेर 
नियुक्त भए । त्यसपछि लामो समयसम्म 
डा सिंहसंग मेरो भेट हुन सकेन | १५ 
वर्षपछि ०२९ मा जावलाखेलस्थित महेन्द्र 
युवालय प्रांगणमा राजा महेन्द्रको सालिक 
निर्माण शिलान्यास कार्यक्रम राखेँ । त्यतिबेला म नेपाल युवक 
संगठनको केन्द्रीय सभापति थिएं । सोही कार्यक्रममा भूतपूर्व 
प्रधानमन्त्रीमध्ये डा सिंहलाई पनि निमन्त्रणा गरेको थिएँ । त्यहाँ 
नै मेरो उनीसँग दोस्रो भेट भएको हो | 

ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


कुकुरको महंगो शवयात्रा 


बेलायत, अक्टनकी सासा 
स्माजिक, ३७, ले मृत कुकुरको 
सम्मानमा महंगो शवयात्रा गरेकी 
छन्‌ | बग्गी, सेता परेवा, फोटो 
र झकिझकाउ सजावटसहितको 
शवयात्रामा ४ हजार २ सय ४९ 
स्टर्लिङ पाउन्ड खर्च गरिएको 


विदेशी सञ्चार माध्यमले 
लेखेका छन्‌ | पशु चिकित्सकको 
सहयोगमा गबग्गीमा राखी 


कुकुरलाई उसको प्रिय पार्कमा 
लगेर समाधिस्थ गरिएको हो | 

गत क्रिसमसमा हृदयाघातका 
कारण क्याप्टेन नामक कुकुर 


मरेपछि शोकसन्तप्त सासाले एक 
सातासम्म खानासमेत खाइनन्‌ | 
उनले भनेकी छन्‌, 'क्याप्टेनको 
बिदाइ विशेष नै बनाउनुपर्ने 
थियो | अरूका लागि क एउटा 


कुकुर थियो होला तर मेरा 
लागि सन्तान थियो | उ मेरो 
सबथोक थियो । उसलाई म 
जीवनभर सम्फिनेछु ।' 


सासाले सात महिने 
क्याप्टेननाई पशु उद्धार 
केन्द्रबाट घर हलंगेकी 
थिइन्‌ । लजालु र बफादार 
क्याप्टेन सासाको परिवारमा 
सबैको प्यारो थियो | कुनै पनि 
जनावरलाई पाल्दा पशुजस्तो 


होइन, पारिवारिक सदस्यझैँ 
माया गरेर हुर्काउनुपर्ने उनको 
धारणा छ | 


७२ 


»५ बौद्नु मार्ग : ६ दशकअघि राजधानीको बौद्ध क्षेत्र । 
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सिर्जना राई 
धावक 
हङकङमा क्गुनेट गोर्खा ट्रेलब्लेजरको 
२६ किमि अल्ट्रा ट्रेल रेसमा १८-२९ 
उमेर समूहमा पहिलो । 


युग पाठक 
लेखक 
अफ्रिकी, एसियाली र ल्याटिन 
अमेरिकी लेखक संघको अध्यक्ष 
निर्वाचित । 


नयनराज पाण्डे 
आख्यानकार 
पूर्णिमा साहित्य रत्न पुरस्कारबाट 
पुरस्कृत । 


विजय यादव 
आर्थिक मामिलामन्त्री, प्रदेश-२ 


उद्योग, पर्यटन मन्त्रालयका सचिव 
विद्यानाथ झालाई कुटपिट । 


द्‌ नेपाल | आइतबार १३ माघ, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


ल, मैले क्षही धस्कारँ है| तर,..., म मंदलाई 


भादेग्रा दिन मक्तिनँ क्यारे | 


॥। 


गैरकानुनी रूपमा 
विदेशमा राखिएको 
धनबारे छानबिन गर्छौं । 
कानुन मिचेर कसैले पनि 
विदेशमा लगानी गर्न 
पाउँदैन | विदेशी बैंकमा 
पैसा राखेको सन्दर्भमा 
सञ्चार माध्यममा आएका 
कुरालाई सरकारले 
गम्भीर रूपमा 
लिएको छ | 


केपी ओली 
प्रधानमन्त्री 
कान्तिपुर 
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परिहास 


वाइड बडीको 
वाइड अनुसन्धान 


नेपाल वायुसेवा निगमको वाइडबडी विमान आफैँमा 
कति वाइड छ, त्यो त भन्न सकिएन । तर त्यसमाथि 
भइरहेको अनुसन्धानचाहिँ साँच्चै नै वाइड देखिन्छ । 
त्यो अझै वाइड हुँदैछ । सायद विमान जति वाइड 
हो, त्यसमाथिको अनुसन्धान त्योभन्दा वाइड हुनुपर्छ | 
यो साँच्चै विमानै वाइड भएकाले वाइडबडी भएको 
हो कि अनुसन्धान वाइड भएकाले वाइड भएको हो, 
त्यसमाथि अर्का अनुसन्धान हुनुपर्ने देखिन्छ | 

वाइड पनि सानोतिनो वाइड होइन | यसमाथिको 
अनुसन्धानले मन्त्रालयका मन्त्री, सचिव, उपसचिव, 
निगमका महाप्रबन्धक सबैलाई त छोई नै सकेको 
छ | अब हुँदाहुँदा प्रमुख प्रतिपक्षी नेता शेरबहादुर 
देउवालाई समेत छोइसकेको छ । वाइडबडीको वाइड 
अनुसन्धान आफूसम्मै आइपुगेको देखेर देउवा आफैँ 
पनि छक्क छन्‌ | के भएको यो ? उनले ठम्याउन 
सकेका छैनन्‌ | 

अनुसन्धान भनेको पनि विमानको साइजअनुसार 
नै हुने हो कि क्या हो ? जति वाइड विमान, त्यति 
नै वाइड अनुसन्धान । अनुसन्धानको दायरा मात्रै 
वाइड होइन, यसको प्रकृति पनि त्यत्तिकै वाइड छ | 
सुरूमा लेखा समितिले अनुसन्धान गन्यो । त्यसपछि 
लेखाकै एउटा उपसमितिले अनुसन्धान गन्यो । त्यतिले 
नपुगेर सरकार आफैँले पनि अनुसन्धान गर्नेवाला छ । 
अख्तियारले अनुसन्धान सुरू गरिसकेको छ | संसद्को 
अर्को एउटा समिति पनि अनुसन्धानको तयारी गर्दैछ | 
नेपछि यो अनुसन्धान कति वाइड होला ? 


रि 
ग 
जे 
ग 


नेपाल | आइतबार १३ माघ, २०७५ 


सुरेश किरण 


डा केसीबाट 
सिकौं 


डा गोविन्द केसीको १६ औँ अनशन अहिले इलाममा चाल्‌ छ। 
एउटै मान्छेको १६ पटक अनशन भनेको यो आफैँमा एउटा 
कीर्तिमान हो । अनशनमा उनको यो कीर्तिमान अब कसैले 
तोड्न सक्दैन होला । उनले यो अनशन बसेको अकारण 
होइन | यसको राष्ट्रिय कारण छ । यसरी बारम्बार अनशन 
बस्ने उनीबाट हामीले धेरै कुरा सिक्न सकिन्छ | सिक्ने भनेको 
महान मान्छेबाटै हो | 

हामी नेपाली जनताले नसिकी नहुने प्रमुख कुरा भनेको 
उनी यसरी पटक-पटक केही नखाई हप्तौँसम्म बस्नचाहिँ 
कसरी सके ? यसरी केही नखाई हप्तौंसम्म बस्ने उपाय के 
हो, विधि के हो ? त्यो हामी नेपाली जनताले सिक्नुपर्ने 
कुरा हो । 

नेपालको जुम्ला, हुम्ला, कालीकोट, डोटी आदि 
जिल्लाका जनताले डा केसीबाट सिक्नैपर्ने कुरा भनेको यो 
हो । सबैलाई थाहा छ, यी जिल्लामा बेलाबेला भोकमरीको 
समस्या पर्ने गर्छ । कहिले चामल आउँदैन, कहिले दाल 
पाइँदैन, जसले गर्दा खान पाउँदैनन्‌ । यसरी खान नपाउने 
बेलामा डा केसीले अपनाउने विधि काम लाग्न सक्छ | 

चिकित्साशास्त्र, चिकित्सा शिक्षा आदिबारे उनका विचार 
पनि सिक्न नसकिने त होइन | तर त्योभन्दा पनि नसिकी 
नहुने कुराचाहिँ हप्तौं केही नखाई बाँच्ने उपाय नै हो | हामी 
नेपालीले डा केसीबाट यति कुरा सिक्न सक्यौं भने भविष्यमा 
काम लाग्न सक्छ | के कसैको ध्यान यतातिर गएको छ ? 


झापड 
उपहार 


अहिले देशमा सर्वत्र चर्चामा रहेको एउटै 
मात्र कुरा छ, मन्त्रीजीको झापड । झापड 
नेपाली समाजमा खास ठूलो विषय होइन | 
कुनै न कुनै बेला, कसै न कसैले, कसै न 
कसैलाई झापड ख्वाइरहेकै हुन्छ । तर ती 
सबै झापडमा पनि मन्त्रीजीको झापड जो छ, 
त्यसको अर्थ खास हुन्छ | 

जनताले अक्सर गुनासो गर्ने गर्छन्‌, 
सरकारले केही दिएन । त्यसो भन्नेहरूलाई 
उत्तर हो, झापड | आखिर सरकारले झापड 
त दिएको छ नि ! सरकारमा गएपछि केही 
ने केही दिनैपर्छ | यो सरकारको दायित्व 
पनि हो | अब झापड दियो । जनताका लागि 
सरकारका तर्फबाट उपहार | 

कर्मचारीले पनि सरकारबाट केही 
पाइएन भन्ने गुनासो गर्छन्‌ । झापड त 
पाएछन्‌ नि ! के यो कम हो ? अहिले संघीय 
व्यवस्थामा प्रदेश सरकारहरू त्यति बलियो 


भइसकेका छैनन्‌ | त्यसैले सरकार यतिबेला 
झापडै मात्र दिन सक्षम छ | भोलि सरकार 
बलियो भएका बेला लात्ती, किक, मुड्की, 
जुडो, कराते, घुस्सा आदि/इत्यादि पनि दिन्छ 
नै होला । अहिलेचाहिँ सचिव एवं कर्मचारी 
फझापडमै सन्तुष्ट हुने होकि ? 


जलवायु परिवर्तनले गर्दा ' 


वैज्ञानिकहरूले भनेका मात्र होइनन्‌, हामीले प्रत्यक्ष अनुभव पनि गरेका छौँ, 
जलवायु परिवर्तनले गर्दा हिमालमा हिउँ घट्दै छ । वनस्पति र जनावरहरूको 
स्वभाव र गतिविधिमा परिवर्तन हुँदै आएको छ | विचारणीय कुरा के ॥३ 
छ भने जलवायु परिवर्तनको असर जनावरमा मात्र होइन, मान्छेमा पनि नक्ष्मण गाम्नागे 
परेको छ | जलवायु परिवर्तनले मान्छेभित्रको शीतलता पगालेर तातोपन 
बढाएको छ | मनभित्रको हरियाली मासेर रूखोपन भर्दै लगेको छ । जलवायु परिवर्तनले हिमाली 
क्षेत्रमा हिमतालको संख्या बढाएजस्तै मान्छेको हृदयक्षेत्रमा लोभ र पापका पोखरीहरू जमाउँदै 
लगेको छ | खासगरी ठूलाबडाहरूमा यसको प्रभाव कडा देखापरेको छ | 
जलवायु परिवर्तनले हिमालबाट हिउँ हराएजस्तै नेताहरूबाट नैतिकता, इमानदारी, निष्ठा, डर 

आदि हराउँदै गएको कुरा विज्ञहरूले बताएका छन्‌ | नेताहरूको मस्तिष्कको तापक्रम अत्यधिक 
बढ्दै गएकाले उनीहरूमा रिस, आक्रोश, असहिष्णुता बढेको हो | मानमर्यादा नै बिर्सेर उनीहरू 
एकआपसमा आरोप-प्रत्यारोपमा मात्र होइन, कुटाकुटमै अग्रसर हुने क्रियाकलापमा पनि ग्लोबल 
वार्मिङको प्रभाव प्रस्टै देखिएको छ | 

शक्तिशालीहरूमा धनसम्पत्तिप्रतिको अतिमोह जागृत हुनुमा जलवायु (020 
दोष रहेछ । यसले बद्नामीसँग पटक्कै डर नलाग्ने बनाउँदो रहेछ | त्यसमा 
पनि नेताहरू सत्तामा पुगेपछि जलवायु परिवर्तनको सीधा प्रभाव तुरून्तै देखिन 
थाल्दो रहेछ । एकाएक उनीहरू लोभी, सोखिन र भ्रष्ट हुँदा रहेछन्‌ | 
समाजवादीहरू नै सामन्त भएर प्रकट हुँदा रहेछन्‌ । सर्वहाराको आहारा 
देखेर अगस्ती नै मुर्च्छा पर्दोरहेछ । उनीहरू कति खाँदा अघाइन्छ र 
भनेर थाहा पाउन छाड्दा रहेछन्‌ | जलवायु परिवर्तनको महामारीले ही ॥ 


।, 
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जकडेरै हुनुपर्छ, हिजोसम्म इमानदार र नैतिकवान भनेर 
चिनिएका नेताहरू आज धमाधम भ्रष्टाचारमा फसिरहेका 
छन्‌, बदनाम भइरहेका छन्‌ | दुनियाँले भरोसा गरेका 
युवा नेताहरू नै शंकाको घेरामा पर्दै गएका छन्‌ | 

सरकार, आयोग, छानबिन, अनुसन्धान, बैठक, 
प्रयोगशाला, आदेश, इजलास आदि हरेक क्षेत्रबाट उल्टा परिणाम निस्कनुमा पनि जलवायुको 
प्रभाव नै मुख्य कारक मानिएको छ | उदाहरणका लागि, वाइडबडी विमान प्रकरणको लहरो 
तान्दै जाँदा पहरो खस्ला कि भनेको जलवायु परिवर्तनको प्रभावले लहरो नै छिनेर पहरामै 
हराउने अवस्था आयो | 

सामाजिक गतिविधिमा पनि जलवायु परिवर्तनको प्रभाव गहिरोसँग परिरहेको विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । जलवायु परिवर्तनकै कारणले मुलुकमा बलात्कार र हत्याका घटना बढेका हुन्‌ भनेर 
जलवायुविज्ञ मन्त्री र सांसदहरूले भन्न थालेका छन्‌ । ग्लोबल वार्मिङको यस महामारीबाट 
बच्न छोरीहरूले छोटा लुगा नलगाउनू भनेर उनीहरूले सल्लाह पनि दिएका छन्‌ | पतिपत्नीमा 
सम्बन्धविच्छेद गर्ने, सम्बन्धविच्छेदका घटनालाई प्रचारप्रसार गर्ने, हर्षाल्लासका साथ सम्बन्धविच्छेदको 
वार्षिकोत्सव मनाउनेजस्ता नौला घटना बढ्दै जानु पनि जलवायु परिवर्तनकै प्रभावले रहेछ | 
खासगरी पश्चिमी वायुका प्रभावले यस्तो भइरहेको बताइन्छ | 

सरकारका तर्फबाट पन्ध्र पटक सहमति उल्लंघन हुनु, सोह्र अनशन बसेर माघको 
कठ्याङ्ग्रिँदो चिसोलाई बेस्सरी तताइरहेका डा केसीका माग स्वास्थ्य क्षेत्रबाट राजनीतिक 
क्षेत्रतिर संक्रमित हुनु र बेलाबेला उनीबाट अनायास अलिक असुहाउँदा अभिगक्ति प्रकट हुनुमा 
पनि जलवायु परिवर्तनकै दोष देख्छन्‌ प्रत्यक्षदर्शीहरू | 

अतः जलवायु परिवर्तनका दुष्रभावले भएका यस्ता अनेकौं घटनाको पक्ष-विपक्षमा विभाजित 
भएर पाखुरा सुर्कासुर्की गर्नु वा समाजका गन्यमान्यहरूलाई दोष लगाउँदै दाह्वा किटेर बंगारा 
दुखाउनुभन्दा जलवायु परिवर्तनले उत्पन्न गरेका परिस्थितिसँग अनुकूलन हुने प्रयास गर्दा पो 
बाँच्न सजिलो होला कि ! 
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शब्द/तस्बिर : आरके अदीप्त गिरी 


रिपरि अग्लाअग्ला पहाडी थुम्का । लमतन्त उत्तर-पश्चिम 
फैलिएको बजार | म्याग्दी सदरमुकाम बेनी पृथ्वीनारायण 
शाहले राज्य विस्तार गर्नुपूर्व पर्वत राज्यअन्तर्गत थियो । 
तिब्बत-भोटदेखि भारतसम्मको मुख्य व्यापारिक केन्द्र पनि 
थियो, बेनी । 

बेनी म्याग्दी खोला र कालीगण्डकी दोभानको किनार हो | यहाँको 
प्राकृतिक सौन्दर्य र अन्य विविधताले गर्दा नै बेनी सेरोफेरो पर्यटकीय 
दृष्टिकोणले महत्त्वपूर्ण छ । यसै कारणले नै जातीय सद्भाव, साँस्कृतिक 
विविधता, आर्थिक समृद्धि र पूर्वाधार निर्माणका दृष्टिले बेनी सेरोफेरोलाई 
अनुपम मानिन्छ | मुस्ताङ जिल्लाको 'गेट-वे' का रूपमा पनि परिचित 
4 बेनीबजार वरपरका गाउँहरूबाट अन्नपूर्ण हिमशृंखलाअन्तर्गतका २०-२२ 

हिमाल अद्भुत शोभासहित चम्किरहेको देख्न सकिन्छ | 
प्राकृतिक, भौगोलिक र जैविक विशेषता नै म्याग्दी, बेनीको 
पर्यटनका प्रमुख आधार हुन्‌ । साहसिक पर्यटन तथा पर्वतारोहणमा 
चासो राख्नेका लागि म्याग्दीका विभिन्न ठाउँमा भीरमह निकाल्ने अभ्यास 
परापूर्वकालदेखि नै गरिँदै आएको छ । हिमाल आरोहण इच्छुकका लागि 


दृश्य 


धौलागिरि प्रथमदेखि छैटौँसम्म, अन्नपूर्ण, नीलगिरि, चुरेन, मानापाथी, 
गुर्जालगायतका दुई दर्जनभन्दा बढी हिमचुचुरा यसै जिल्लामा पर्छन्‌ | 
त्यस्तै, यहाँ बसोबास गर्ने आदिवासी तथा अल्पसंख्यक जातजातिको 
परम्परागत जीवनशैली, बसोबास, जात्रा, मेलापर्व र मौलिक संस्कृतिले 
समग्र जिल्लाको परिचयलाई फरक योगदान गरेका छन्‌ | सूचना 
प्रविधिको उपयोगबाट चर्चा कमाउन सफल म्यागासेसे पुरस्कार विजेता 
महावीर पुनको गाउँ राम्चे, नागी पनि बेनीबजारदेखि नजिकै पर्छ । 
लाहुरेहरूको जिल्ला भनेर चिनिने म्याग्दी अहिले पर्यटन, कृषि, 
जलस्रोत, वनसम्पदा, साँस्कृतिक तथा जैविक विविधताउन्मुख हुन थालेको 
छ | म्याग्दीमा अवस्थित गलेश्वर मन्दिर, पौलत्सय धाम, महारानीथान, 
गुर्जा बराह, राखुकोट, ताकमकोट आदिले यहाँको सांस्कृतिक तथा धार्मिक 
आस्थालाई उँचो बनाएका छन्‌ | रूप्से छहरा, सिङ्गा तातोपानी कुण्ड, 
नारच्याङ छहरा, धौलागिरि आधारशिविर, अन्धगल्छी, घोरेपानी, पुनहिल, 
खोप्रालेक, मोहोरे डाँडाजस्ता प्रकृतिप्रदत्त मनोरम स्थलले जिल्लालाई 
पर्यटकीय गन्तव्यका रूपमा चिनाउन अपूर्व योगदान गरिरहेका छन्‌ | 
ढोरपाटन सिकार आरक्षको केही क्षेत्र यस जिल्लामा पर्ने हुँदा सिकार 
गन्तव्यका लागि पनि म्याग्दी उपयुक्त मानिन्छ | जिल्लाको उत्तरी क्षेत्र 
मुदी, कुइनेमंगले, चिमखोला, नारच्याङ आदि स्थानमा जैविक विविधताको 
अध्ययन र अनुसन्धान गर्न सकिन्छ भने घोरेपानी वन क्षेत्र लालीगुराँस 
पाइने नेपालकै दोस्रो ठूलो जंगलका रूपमा प्रसिद्ध छ | 
विभिन्न कृषि, पर्यटन, खनिज जडिबुटी, जलस्रोतजस्ता अथाह 
सम्भावनायुक्त जैविक तथा पर्यावरणीय सम्पदाले जिल्लाको गौरवलाई अझ 
आकर्षक बनाउँदै लगिरहेका छन्‌ | अहिले यहाँको पर्यटन सम्भावनालाई 
उजागर गर्न विभिन्न व्यक्ति, संघसंस्था जुर्मुराउनुले पनि जिल्लाको भविष्य 
सुन्दर देखिन्छ । %| 


पारी गुमाउँदै 
'खसियारी' 


कुनै बेलाको मित्रता गाँस्ने नेपालगन्जमा अहिले 
'दोस्तीयारी' फितलो हुँदै गएको छ | 


सहर चिनौँ-२ 


जै पाण्डे/नेपालगन्न 0... 
क 11 । नै बेलाको 'खसियारी' बजार हो, 
क नेपालगन्ज । हिमाली र पहाडी 

400) | भेगबाट व्यापार गर्न खसहरू 
झर्थे । उनीहरूसँग मित्रताको 
गाँठो कसिन्थ्यो यो बजारमा । यारी अर्थात्‌, निकै 
गाढा साइनो । भावनात्मक नाता जोड्ने थलो । 
रैथानेहरू यसलाई खसियारी भन्थे । 
अहिले न यारी छ, न त खसहरू नै यता 
भर्छन्‌ । हिमालबाट ओर्लिए पनि गिनेचुनेका मात्र । 
बजार नाफामुखी हुँदै छ । खसियारी' आधुनिकतातिर 
जति मोडिँदै छ, यारी उति टाढिँदै छ । 
त्यसैले पनि 'खसियारी' का सच्चिदानन्द 


नेपालगन्जको फुलटेक्रास्थित 
१ सय ४० वर्ष पुरानो राजमहल 
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सहर चिनौँ-२ 


चौबे, ८१, निकै उदास छन्‌। 'दोस्तीयारी' जोडिने 
सहरको सानो घरको बिछ्यौनामा नातिसँग अशक्त 
अवस्थामा भेटिए उनी । भन्छन्‌, “यारी जोड्ने ती 
दिन कहाँ गए ? बजारमा घिउको नदी बग्थ्यो । 
७०/०० टिन घिउ तताउने ठूला भाँडा मेरै घरमा 
थिए । अब सबै बिरानो भयो ।” 

सहरमा यारी जोड्नेभन्दा तोड्नेहरूको वर्चस्व 
छ अचेल । व्यापार गर्ने क्रतुको अर्को नाम पनि हो, 
खसियारी । मंसिरदेखि फागुनसम्मलाई खसियारी 
महिना पनि भनिन्थ्यो । ००७ सम्म हिउँदका यिनै 
४ महिना व्यापार हुन्थ्यो । यही बजारमा ४३ 
वर्ष पढाएका हिन्दी साहित्य रत्नको उपाधिप्राप्त 
चौबे सम्झन्छन्‌, “बुबाले घरमा एउटा रेडियो 
र साइकल ल्याउँदा सुन्न र हेर्न आउनेको भीड 
लाग्थ्यो । ती दिन अहिले सपनाजस्तो लाग्छ ।” 

त्यतिबेलाको बजारमा महाजनी स्कुल थिए । 
व्यापारको हिसाबकिताब राख्न सिकाइने पाठशाला 
हुन्‌ ती । मुठिया भाषा र गणित दुई थरी पढाइ 
हुन्थ्यो । जीवित इतिहासमध्येका चौबे भन्छन्‌, 
“मेरै पसलमा चाँदीको पैसाले किनमेल हुन्थ्यो । 
नेपाली मुद्रा बिरलै देखिन्थ्यो । लडिया, एक्का र 
घोडाबाहेक सवारी साधन अरू थिएनन्‌ । अहिले 
बाटो काट्न गाह्रो छ ।” 

खसियारीका अनगन्ती रोचक तथ्य सुनाउन 
बिछ्यौनाबाटै टाउको उठाए उनले । बेलिबिस्तार 
लगाउँदै गए, “खसियारी बजारमा वर्षको ५ दिन 


खुलेआम जुवा खेल्न उर्दी जारी गर्थेश्री ३ ले। 
घर कुरिया, गहना, लरिका (छोरा) र मेहरिया 
(पत्नी) छाडेर जुवा खेल्न हुकुम हुन्थ्यो । अहिले 
बजारमा क्यासिनो खुलेका छन्‌ ।” 

खसियारीमा उनकै पालामा एक पाईमा 
धेरै सामान किन्न सकिन्थ्यो । दिनको मजदुरी 
२ पैसा थियो । अहिले ५ सयदेखि १ हजारसम्म 
छ । काले कम्पाउन्डर र डा त्रिवेणी बजारका 
कहलिएका चिकित्सक । तर खसियारीमा हैजा र 
मलेरिया फैलिएका बेला एक-दुई सय जनाको 
अकाल ज्यान जान्थ्यो । अहिले टोलैपिच्छे डाक्टर 
छन्‌ । तर बिरामीले भरपर्दो सेवा पाउन नसक्दा 
सीमापारि जान्छन्‌ । सुरक्षामा भने पहिलेजस्तै 
आन्तरिकभन्दा बाहृय चुनौती बढी छ । उनी 
भन्छन्‌, “००७ मा राजा त्रिभुवन दिल्ली शरणमा 
पुगेका बेला खसियारीमा भारतीय फौज राणा 
खोज्ने निहुँमा हतियारसहित घुसेको थियो । त्यो 
बेला धेरै राणाहरू भूमिगत भए । कतिपय भागे ।” 

त्यो दृश्य अझै घुमिरहेको छ, चौबेको 
स्मृतिमा । लगत्तै मुख्य बजारको जुद्धशमशेरको 
सालिक ढालियो, त्रिभुवनको राखियो । ०६२ मा त्यो 
पनि ढालियो । अहिले राष्ट्रिय फन्डा फर्फराउँछ, 
त्रिभुवन र वीरेन्द्र चोकमा । 

दिनानुदिन खसियारी बदलिँदै छ । “मि्मिरेमै 
भँगेरा-भँगेरीको चिरबिरचिरबिर सुनिनै छाडेको 
छ। न त अन्य पक्षीको गान नै सुनिन्छ । परेवा 
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र ढुकुर घरका कोठाचोटा बस्थे । कोइलीको 
कृहुकृहसँगै मयूर सप्तरंगी पंख फिजाउँदै नाच्ये, 
नजिकैका बगैँचामा । अब त स्यालको हुइयाँसमेत 
सुनिँदैन,” पारिलो घाममा कपास कात्दै गरेकी 
फुलटेक्रास्थित राजमहलकी बोधकमारी राना, 
५७, ले पहिलेको नेपालगन्ज सम्झिँदै थिइन्‌ । 

४ बुर्जा, १२ कोठाको २ तले भव्य महल । 
भूमिगत तला पनि छ । बेलायतबाट ल्याइएका 
ग्रिलजडित घरमा सरिया छैनन्‌ । लामा फलामे 
पातामा इँटा राखेर ढलान गरिएको छ । १९३४ 
मा लखनउका कारिगरले नवाबी शैलीमा निर्मित 
राजमहलको राज धेरैलाई थाहै छैन । 

कुनै बेलाको झलमल्ल राजमहल खण्डहर 
बन्दो छ। १ सय ४० वर्ष बूढो भए पनि महलको 
शान बेग्लै छ । अरू घरसँग मेल खाँदैन । घरबारी 
टोलबाट महलमा भित्रिएकी राना अहिले चिन्तित 
देखिन्छिन्‌ । भन्छिन्‌, “पुर्खाको नासो नास हुँदै छ। 
अब राजमहल चलचित्र निर्माणस्थल बनेको छ ।” 

जीर्ण राजमहलजस्तै सीमित घर पनि उस्तै 
छन्‌ । गर्मीको खानी हो खसियारी । बजारका ती 
घरहरू अहिलेका रेलका डिब्बाजस्ता देखिने र 
आधुनिक सिसमहलको तुलनामा फराकिला र 
चर्को घामले भित्री कोठा नतातिने खाले थिए । 
अब त्यो अवस्था रहेन । सानो खसियारी अहिले 
विशाल भइसक्यो । यो क्रममा धेरै संरक्षणयोग्य 
सम्पदा मेटिँदै छन्‌ । 

००७ को क्रान्तिसँगै बागेश्वरी मन्दिर 
नजिकैको भुवनेश्वर खनालको ३ तले ८ कोठे 
महलको स्पृति मेटिँदै छ । सुर्कीचुना, बेल, मास 
मिसाएर बनाएको पिलरविहीन घरको देवल निकै 
मजबुत थियो । भूकम्पले बजारका अन्य घर 
भत्किँदासमेत यो सामान्य चर्केको मात्र थियो । 
ठूल्ठूला डकैती हुन्थे । सुरक्षा अवस्था कमजोर 
थियो । डाँकाहरूले सजिलै फोडन नसक्ने 
बलिया र ठूला ढोका बनाइन्थे । अब त्यो युग 
हरायो । लिफटसहितको अत्याधुनिक ८ तले 
खनाल कम्प्लेक्स बनाउँदै गरेका भूवनेश्वरका नाति 
दिवाकर भन्छन्‌, “जीवनशैलीले काँचुली फेप्यो ।” 

हजुरबाका पालासम्म गाउँ र बजारको साइनो 
नङमासुजस्तै थियो । गाउँले हुन्‌ वा बजारिया, 
उत्तिकै आत्मीय । हिमाली क्षेत्र कर्णालीबाट हटारु 
र यहाँका जमिनदारदेखि ठूला व्यापारी भावनात्मक 
एव अन्तरंग सम्बन्धले गाँसिएका थिए । अतीतको 
गर्तमा पुरिइसके ती दिन । नाता-सम्बन्ध र 
मायाको मखमली रुमाल च्यातिँदै छ । अब 


कसैले कसैलाई चिन्दैन, चिन्नु आवश्यक ठान्दैनन्‌ 


सायद । दिवाकर दिक्क छन्‌ । भन्छन्‌ “विशाल 


गल्लामन्डी र धान-चामलका ठूला मिल हेर्दाहेर्दै 
विलीन भए । कुनै बेलाको विशाल गल्लामन्डी 
महानगरउन्मुख छ । एक छाक चामल सीमापारि 
गएर किन्नुपर्ने बाध्यता छ ।" 
जमिन पनि तीव्र गतिमा खण्डीकृत हुँदै 
छ । बबरुबहान बस्नेत भन्छन्‌, “कोही बिरामी 
हुँदा होस्‌ वा मृत्यु- बजारभरि सरोकार हुन्थ्यो । 
अहिले छिमेकी दुःखमा पर्दा वास्ता हुन छाड्यो ।" 
घर, बस्ती, जग्गाजमिन र मित्रता मात्र 
चिरा परेको छैन, तत्कालीन राणा प्रधानमन्त्री 
जंगबहादुरले बस्ती विस्तार गरेको ऐतिहासिक 
सहर नेपालगन्जको रहनसहन, संस्कृति, परम्परा 
र जीवनशैलीको अनुहारै फेरिँदो छ। 
अंग्रेजविरुद्धको विद्रोह दमन गर्न जंगबहादुर 
आफैँ सैनिक लिएर लखनउ पुगे, सन्‌ १९५८ तिर । 
फर्किदा खसियारी हुँदै आए । उनले लखनउकै 
शैलीमा सदरलाइन बस्ती बसाले । अहिले 
जंगेको मौलिक बस्तीको नाम निसानै मेटिएको 
छ सदरलाइनको, जुन बर्सादी बस्तीले परिचित 
थियो । घरका पेटीमाथिबाट छानोले शीतल र 
ओत दिन्थ्यो । घामपानीमा समेत छाताको खाँचो 
पर्दैनथ्यो । अहिले बर्सादी टोलमा निग्रुक्क भिजेका 
बेला कठै ! भन्ने कोही भेटिँदैन । सय/दुई सयको 
खसियारीमा अहिले २ लाख ज्यादा बासिन्दा छन्‌ । 
संख्या जति बढ्दो छ, उति नै यारी घट्दो 
छ । निकै मुस्किल पर्छ यहाँ, मित्रता जोडन 
र जोगाउन । कहिले बाहिरियाले खल्बल्याई 


दिन्छन्‌ त कहिले भित्रियाले नै । नाका टोलको 
नाम धेरैले बिर्संदै छन्‌ । खसियारी बजार प्रवेश 
गर्ने मूलद्वार भएकाले नाका टोल नाम राखिएको 
थियो । अहिलेको त्रिभुवन चोकमा पहिले भन्सार 
थियो । पहाडबाट घिउ बिक्री गर्न ल्याउँदा चोककै 
भन्सारमा लेखाउनुपर्थ्यो- कसको, कति टिन ? 
कसले, कतिमा किन्यो ? पहिलेको गोश्वारा 
अफिसको धेरै नाम फेरियो । पञ्चायत कालमा 
अञ्चलाधीश बस्थे, अहिले प्रजिअको कार्यालय छ। 

अरू परिवर्तनको त कुरै छाडौं- पक्षीसमेत 
टाढिँदै छन्‌ । विभिन्न प्रजातिका पक्षीको मनोहारी 
उडान दन्त्यकथा भइसक्यो । ठूला बाग-बगैँचाको 
विनाससँगै पक्षीको थातथलो उजाडियो । हरभरा 
बस्ती कंक्रिटको जंगलमा परिणत हुँदै गएपछि 
जीवचक्र नै उल्टो घुम्न थालेको छ । बगैँचाको 
बस्ती भनेर चिनिने सल्यानी र बाँकेबागमा बगैँचा 
परै जाओस्‌, फूलका बोट बिरलै देखिन्छन्‌ । 
बजारमा चिडिमार छन्‌ चराचुरुंगी छैनन्‌ । धोबी 
छन्‌, घाट पुरिँदै छन्‌ । 

प्राचीन मौलिकता झल्काउने कुनै पनि 
वस्तुको स्मृतिचिहनसमेत नरहने स्थिति छ । 
नेपालगन्जको सीमावर्ती बस्ती जयशपुर कुनै बेला 
अहिलेको कर्णाली प्रदेशका बासिन्दाको किनमेलको 
अर्को केन्द्र थियो । त्यहाँ अहिले कर्णालीको कुनै 
व्यक्ति भेटिँदैन । न त्यहाँ कुनै व्यापारिक मन्डी 
छ, न त त्यसको कुनै अवशेष नै । 

त्रिभुवन चोक पहिलेजस्तो छैन । पहाडी 


पिहि) 


नेपालगन्ज बजार 


किसानका डोकोमा आउने घिउ खरिद-बिक्री 
हुन्थ्यो । दुई दशक अघिसम्म घिउ तताउने 
ठूला-ठूला फलामे कराही देखिन्थे । भारतीय 
सैनिकलाई नेपालगन्जबाटै घिउ पठाइन्थ्यो । 
सीमास्थित रुपैडिहासम्मको रेल लाइन घिउ र 
काठ ढुवानीकै लागि विस्तार गरिएको थियो । 
अहिले चोकबाट शुद्ध घिउको मगमग भागिसक्यो । 
काठसमेत भारतबाट आउँछ बजारमा । 

लडिया गुड्न नसक्ने बजारमा ४ लेनसम्मका 
फराकिला सडक बनेपछि टाँगा चालक रसिद 
राईको व्यवसाय र आम्दानीको दायरा चाउरिएको 
त छ नै, एक्का र टाँगा व्यवसाय नै लोपोन्मुख 
भयो । प्रतिस्पर्धा गर्नै नसक्ने भएपछि घोडा 
पाल्न छाडे धेरैले । ३० /४० वर्षदेखि व्यवसाय 
गर्नेहरू भेटिन्छन्‌ अझै । कम लगानीमै धेरैलाई 
रोजगारी दिएको टाँगा व्यवसाय खासगरी 
गरिबको बाँच्ने टेको थियो । यातायात साधनका 
रूपमा टाँगा छँदै थियो, मौलिक साधन र मानव 
सभ्यताको परिचायक पनि थियो । यो पनि बिस्तारै 
हराउँदै छ । 

बाउबाजेका पालादेखि टाँगा चलाउँदै आएका 
रसिद भन्छन्‌, “नेपालगन्जले मौलिकता गुमाउँदै 
छ। पुरानो दोस्ती होस्‌ वा व्यवसाय, सम्झनामा 
मात्र छ । व्यवहारमा सबै तोडिँदै छन्‌ । मानिसमा 
संवेदना हराउँदै गएको छ । अचेल कतिपय 
मलामीसमेत दाहसंस्कार नहुँदै राप्ती नदी तटीय 
भट्टीमा लठूठिएको देखिन्छ ।” 5) 
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सीमान्तकृत वर्ग/समुदायको खिल्ली उडाउदै नेताको 
आशीर्वादका भरमा पटक-पटक समानुपातिक सभासद्‌/साँसद 


१६ नेपाल । आइतबार १३ माघ, २०७५ 


०4 
-: 


( 


जनक तिमिल्सिना 


[जज नआन्दोलव र सशस्त्र संघर्षको 
रज जगमा निर्मित अन्तरिम संविधान, 
०६३ ले मूलधारमा आउन वञ्चित 

' वर्ग/लिंग/ क्षेत्र /धर्म/ समुदायलाई 
मूल प्रवाहमा ल्याउने संकल्प गच्यो । नेपालको 
इतिहासमै पहिलोपल्ट ल्याइएको त्यो व्यवस्थाको 
नाम थियो- समानुपातिक प्रतिनिधित्वको प्रणाली । 

दुर्भाग्य ! सामाजिक न्यायको जुन उद्देश्य 
प्राप्तिका लागि समानुपातिक प्रणाली भित्र्याइयो, 
केही दर्जन सभासद्का नाम छाड्ने हो भने बाँकी 
थुप्रै आशामुखीलाई शीर्षस्थमा बसेकाले धमाधम 
टीका लगाउँदै नेतृत्वमा ल्याउन थाले । नेताको 
टीका लगाएकै भरमा धनवान्‌ र पहुँचवालाहरू 
समानुपातिक सांसद /मन्त्री बने । अनि, राष्ट्रको 
भविष्यलाई प्रभावित पार्ने गरी राइँदाइँ गर्न 
थाले । त्यो पनि एकपटक होइन, पटक-पटक । 


सीमान्तकृत वर्ग /समुदायको खिल्ली 
उडाउँदै नेताको आशीर्वाद र पार्टीभित्रको 
सन्तुलनका नाममा पटक-पटक अवसर छोप्ने 
समानुपातिक सभासद्‌ /सांसदको सूची लामै छ। 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाको योग्यता, 
क्षमतामा बिरलैको प्रश्न होला । तर मनोनीतको 
ढोका उतनीजस्ता प्रज्ञावान पहँचवालाका लागि 
भनेर बनाइएको थिएन । 'फुलटाइम' राजनीतिमा 
कुनै संलग्नता नरहेका 'ब्युरोक्रचाट' खतिवडा 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीका विश्वासपात्र बन्दै 
राष्ट्रियसभामार्फत अर्थ मन्त्रालय छिर्न पाए । 
नेकपा स्थायी समिति सदस्य मुकुन्द न्यौपाने 
प्रश्न गर्छन्‌, “जनताको भावना र इच्छा नै 
नबुझेको व्यक्तिले कसरी जनहितमा काम गर्न 
सक्छ ?” यसअघि वामदेव गौतमलगायत नेताहरूले 
खतिवडाको कार्यशैली र योग्यतामाथि खुलेआम 
टिप्पणी गरेका थिए । 

प्रधानमन्त्री ओलीका मुख्य सल्लाहकार 
बिष्ण्‌ रिमालको जनमत एकपटक पनि परीक्षण 
भएको छैन । तर ०४६ देखि नेपाल ट्रेड युनियन 
महासंघ (जिफन्ट) मार्फत राजनीतिमा आएका 
रिमालले ०६५ यता पाएको उचाइका पछाडि 
नेतृत्वसँगको घनिष्ठताले काम गरिरहेको छ । 
तत्कालीन एमालेभित्र ओलीको वर्चस्व बढ्दै गएपछि 
उनलाई पनि फलिफाप हुन थाल्यो । ०६५ को 
पहिलो संविधानसभामा उनी समानुपातिक सांसद 
छनोट भए । त्यसपछि ०७२ मा पहिलो पटक 
प्रधानमन्त्री हुँदा र अहिले पनि उनै ओलीका 
मुख्य सल्लाहकार छन्‌ । 

०७० को एमाले नवौँ महाधिवेशनमा 
सचिवमा पराजित रिमाललाई लगत्तै पोलिटब्युरोमा 
मात्रै लगिएन, केन्द्रीय आर्थिक विभाग प्रमुख र 
सचिवालय सदस्यसमेत बनाइयो । तिनै रिमालले 
३ जेठमा एकीकृत नेकपाको स्थायी समितिमा 
प्रवेश पाए । याद रहोस्‌, अमृत बोहरा र अमिक 
शेरचनजस्ता नेताहरूलाई ओली र प्रचण्डको 
'हाइकमान्ड' ले स्थायी कमिटीमा प्रवेशै दिएन । 

०६३ मा अन्तरिम व्यवस्थापिका सदस्य, ०६५ 
मा समानुपातिक सभासद्‌ र ०६८ मा बाबुराम 
भट्टराई नेतृत्वको सरकारमा शिक्षामन्त्रीसमेत 
भइसकेका नेता हुन्‌, दीनानाथ शर्मा । उनी ०७४ 
मा पुनः राष्ट्रियसभा सदस्य भए । बाग्लुङका 
नेकपा नेता शर्माको अहिलेसम्म जनमतबाट 
परीक्षण भएको छैन । ०७१ मा बाग्लुङ- १ 
मा उपनिर्वाचनमा पार्टीले चुनाव लड्न गरेको 
आग्रह उनले अस्वीकारेका थिए । “क्षेत्र- १ मेरो 


चुनाव क्षेत्र थिएन, जनमत पनि माओवादीको 
पक्षमा थिएन,” सांसद शर्मा भन्छन्‌, “पार्टीले 
चुनाव लड्न जा भनेर पठायो । गएँ तर बाटोमा 
बिरामी भएपछि चुनाव लडिनँ ।” 

निर्वाचनमा प्रतिस्पर्धा गर्न झापाका नेकपा 
नेता अगिन खरेलले राजनीतिक रूपमा योगदान 
गरेको खास निर्वाचन क्षेत्र नै छैन । तर पार्टी 
नेतृत्वसँगको सम्बन्धकै कारण पटक-पटक 
लाभको पद हासिल गर्नेमा पर्छन्‌, उनी । 
तत्कालीन एमाले अध्यक्ष ओली निकट मानिने 
खरेल ०४२ देखि काठमाडौँमा कानुन व्यवसायको 
पृष्ठभूमिबाट राजनीतिमा जोडिँदै आए । उनी 
पनि त्यस्ता भाग्यमानीमा पर्छन्‌, जो ओलीकै 
आशीर्वादमा दुईपटक सभासद्‌ र एकपटक 
कानुनमन्त्री बन्ने अवसर त पाए नै, वर्तमान 
सरकारका महान्यायाधिवक्ता छन्‌ । ०६५ मा 
पहिलो पटक संविधानसभामा प्रवेश गर्दा उनी 
समानुपातिकमा तत्कालीन एमाले तर्फबाट सांसद 
बने । ०७० मा दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनपछि 
उनी सरकारले मनोनीत गर्ने २६ सभासद्को 
कोटामा संविधानसभा छिर्न सफल भए । त्यसो 
त, तत्कालीन एमालेले समानुपातिक कोटाबाट 
सभासद्‌ भइसकेकालाई नदोहोच्याउने तीतिसमेत 
बनाएको थियो । तर खरेल आफ्‌ समानुपातिकमा 
नगई सरकारबाट मनोनीत भएर दोस्रो पटक 
सभासद्‌ भएको दाबी गर्छन्‌ । 

खरेल संविधानसभामा मात्रै छिरेनन्‌, एमाले 
संसदीय दलको प्रमुख सचेतकसमेत बने । कतिसम्म 
भने संविधान निर्माणका बखत उनले विभिन्न 
समितिमा रहेर काम पनि गरे । ०७२ मा ओली 
पहिलो पटक प्रधानमन्त्री हुँदा खरेललाई कानुनमन्त्री 
बनाए । दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री हुँदा तिनै खरेल 
मन्त्रीभन्दा मर्यादाक्रममा तल रहेको सरकारको 
मुख्य कानुनी सल्लाहकार महान्यायाधिवक्ता पदको 
भूमिकामा सक्रिय छन्‌ । “मैले झापा ४ र २ 
मध्ये एक क्षेत्रबाट चुनाव लड्ने योजना बनाएको 
थिएँ,” महान्यायाधिवक्ता खरेल भन्छन्‌, “टिकट 
मागेको पनि हो तर भएन ।” महान्यायाधिवक्ता 
नियुक्तिपछि उनी तत्कालीन एमाले पोलिटब्युरोको 
जिम्मेवारीबाट हटे । 

थममाया थापा चुनाव नलडेको झन्डै 
दुई दशक भइसक्यो । तर ०६४ यता दुईपटक 
समानुपातिक सांसद भइन्‌ भने अहिले महिला 
तथा बालबालिका मन्त्री छन्‌ । उनी निरन्तर 
लाभका पदमा रहनुको कारण राष्ट्रपति विद्या 
भण्डारीसँगको निकटता मानिन्छ । प्रत्यक्ष निर्वाचन 
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विशेष 


प्रणालीका माध्यमबाट जनमत परीक्षण नभई 
बिभिन्न राजकीय जिम्मेवारी पाउनेमध्येमै पर्छिन्‌, 
पूर्वसामान्य प्रशासनमन्त्री तथा माओवादी नेतृ 
रेखा शर्मा । एकपटक मन्त्री बनेकी उनी अहिले 
समानुपातिक प्रणालीबाट प्रतिनिधिसभा सदस्य 
छिन्‌ भने यसअघि ०७० मा संविधानसभामा 
समानुपातिक सांसद पनि भइसकेकी छन्‌ । 
“चुनाव लड्ने मनसाय अघिल्लो चुनावमै 
राखेकी थिएँ,” शर्मा भन्छिन्‌, “तर तत्कालीन 
एमाले र माओवादीबीच समीकरण भएपछि 
दाङ-२ मा महरा कमरेड लड्नुभयो । म ब्याक 
हुनुपर्ने अवस्था आयो ।” 

तत्कालीन एमालेबाट अर्जामन्त्री बनेकी 
राधा ज्ञवालीको प्रत्यक्षतर्फको निर्वाचन क्षेत्र 
छैन । उनी ०६४ मा सभासद्‌ थिइन्‌ भने 
अहिले प्रतिनिधिसभामा समानुपातिक प्रणालीको 
कोटामै सांसद छिन्‌ । यस्तै, पूर्ववाणिज्यमन्त्री 
तथा कांग्रेस नेता मीनबहादुर विश्वकर्माको 
पनि जनमत परीक्षण भएको छैन । ०७० को 
निर्वाचनपछि बनेको संविधानसभामा समानुपातिक 
सांसद रहेका उनी ०७४ मा पनि समानुपातिक 
कोटाबाटै सांसद बने । विश्वकर्माले प्रत्यक्ष 
निर्वाचनबाट अनुमोदन नभएरै देउवाको 
आशीर्वादमा मन्त्रीसम्म बन्न भ्याए । भन्छन्‌, 
“मैले संघीय चुनावमा सुनसरी क्षेत्र- १ बाट 
टिकट पाएको थिएँ । तर संघीय समाजवादी 
फोरमसँगको तालमेलका कारण अशोक राईलाई 
छाड्नुपर्दा ब्याक भएँ ।” 

कृषिमन्त्री हुँदा विवादास्पद घटनामा 
मुछिएका नेकपाका केन्द्रीय सदस्य हरि पराजुली 
पनि जनमत परीक्षण भएका नेतामा पर्दैनन्‌ । 
०६४ र ०७४ गरी दुईपटक सांसद भइसकेकी 
अमृता थापामगरको पनि भूगोल सम्बद्धताको 
राजनीतिक आधार छैन । माओवादी नेता 
हितमान शाक्यकी पत्नी अमृता थापा संसदीय 
समितिकी सभापति पनि भइसकेकी छन्‌ । 
उद्योगी /व्यवसायी विनोद चौधरी पनि ०६४ 
मा एमालेका तर्फबाट समानुपातिक सभासद्‌ 
बने । ०७४ को निर्वाचनताका उनी एमाले 
परित्याग गरेर कांग्रेस प्रवेश गरे । अहिले चौधरी 
कांग्रेस तर्फबाट समानुपातिक सांसद छन्‌ । 

विवादास्पद पृष्ठभूमिका पूर्वअर्थराज्यमन्त्री 
ल्हारक्याल लामा नेताहरूको आशीर्वादबाटै 
उदाएका हुन्‌ । पहिलो संविधानसभामा तत्कालीन 
एमाले तर्फबाट समानुपातिक सांसद बनेका उनी 
झलनाथ खनाल सरकारका बेला नेतृत्वलाई 
खुसी पारेर अर्थराज्यमन्त्री हुन भ्याए । त्यसपछि 


पृ नेपाल | आइतबार १३ माघ, २०७५ 


दोहो-्याएरै पद 


०६४ को पहिलो संविधानसभा र ०७० 
को दोस्रो संविधानसभामा कांग्रेसबाट 
समानुपातिक सभासद्‌ बनेकी धनुषाकी 
मीनाक्षी झाले तेस्रो पटक संघीय संसद्मा 
पनि सांसद बन्ने अवसर पाइन्‌ । नेकपा 
स्थायी समिति सदस्य देव गुरुङकी पत्नी 
हुन्‌, यशोदा गुरुङ (सुवेदी) । माओवादी 
युद्धधालको राजनीतिक विरासतबाटै 
आएकी भए पनि ०६५ समानुपातिक 
सभासद्‌ भइन्‌ भने ०७४ मा समानुपातिक 
प्रतिनिधिसभा सदस्य भइन्‌ । 


कांग्रेसका युवा नेता धनराज गुरुङको पनि 
जनमत परीक्षण भएको छैन । स्याङ्जाका 
गुरुङ सक्रिय राजनीति पृष्ठभूमिबाट 
आएका युवा नेता हुन्‌ । तर दोस्रो पटक 
सांसद बन्दासमेत उनको जनमत परीक्षण 
भएन । गुरुङ पार्टीभित्र आफूले पटक-पटक 
प्रत्यक्षमा टिकट दिन गरेको आग्रह बेवास्ता 
गरिएको दाबी गर्छन्‌ । “मैले निर्वाचन क्षेत्र 
स्याड्जा-१ मा प्रत्यक्षका लागि उम्मेदवारी 
मागेको थिएँ तर नेतृत्वले सुनेन,” उनको 
गुनासो छ, “ठूला नेताहरूको चेपमा परेर 
चुनाव लड्न पाइनँ ।” 


पटक-पटक समानुपातिक सभासद्‌/सांसद हुनेहरू 
प्रकाशशरण महत ०६४ र ०७० 
जिपछिरिङ लामा ०६४ र ०७४ 
अमृतलाल राजवंशी ०६४ र ०७० 
महेन्द्र यादव ०६४ र ७० 
जगदीश्वरनरसिंह केसी ०६४ र ७० 
धनराज गुरूङ ०६४ र ७० 
खड्गबहादुर बस्याल ०६४ र ०७० 
बादशाह कुर्मी ०६४ र ०७० 
महालक्ष्मी उपाध्याय ०६४ र ०७० 
अम्बिका बस्नेत ०६४ र ०७० 
डा आरजु राणा देउवा ०६४ र ७० 
ईश्वरी न्यौपाने ०६४ र ०७० 
उषा गुरूङ ०६४ र ०७० 
भोटनीदेवी खवास ०६४ र ०७० 
मीनाक्षी झा ०६४, ०७० र ०७४ 
कविताकुमारी सरदार ०६४ र ०७० 
रत्न शेरचन ०६४ र ०७० 
सीता गुरूङ ०६४ र ०७० 
कल्पना सोब ०६४ र ०७० 
चित्रलेखा यादव 000 र ०७४ 
मानबहादुर विश्वकर्मा ०७० र ०७४ 
मीन विश्वकर्मा 000 र ०७४ 
सुजाता कोइराला ०७० र ०७४ 
सुजाता परियार ०७० र ०७४ 
महेन्द्रकुमारी लिम्बू ०७० र ०७४ 
सीता गुरूङ ०६४ र ०७४ 
प्रमिला राई ०६४ र ०७४ 
लक्ष्मी परियार ०६४ र ०७४ 
विमला नेपाली ०६४ र ०७४ 
राधेश्याम अधिकारी ०६४,०७० सभासद्‌ र ०७४ राष्ट्रियसभा 
0 0 
साला लागत . ठो न संसद्मा समेत) 
ओनसरी घर्ती ॥. हौ हा संसद्मा समेत) 
सत्या पहाडी ति छौ न संसद्मा समेत) 
गुरूङ 0 0 01 
यशोदा गुरूङ सुवेदी 2001 न ति 
हि 
रेखा शर्मा 000 र ०७४ 
राधा ज्ञवाली ०६४ र ०७४ 
जुलीकुमारी महतो ०६४ र ०७४ 
बिन्दा पाण्डे ०६४ र ०७४ 
थममाया थापा ०६४ र ०७४ 
शान्ता चौधरी ०६४ र ०७४ 
शान्तिमाया तामाङ ०६४ र ०७४ 
ल्हारक्याल लामा ०६४ एमाले, ०७१ एमाओवादीबाट 
0000 000 सरकारबाट मनोनीत र ०७४ 
काँग्रेसबाट समानुपातिक 
कुन्तीकुमारी शाही ०६४ र ०७० 
बबिना मोक्तान ०६४ र ०७० 
विमलकुमार केडिया ०६४ र ०७० 
लक्ष्मणलाल कर्ण ०६४ र ०७० 
श्रवणकुमार अग्रवाल ०६४ र ०७० 


स्रोत : पुस्तक तथा दस्तावेजहरु 


माओवादी बनेका उनी दोस्रो संविधानसभामा 
तत्कालीन एमाओवादी नेतृत्वको आशीर्वादमा 
सभासद्‌ भए । त्यही क्रममा उनीमाथि अवैध 
हतियार र अकृत सम्पत्तिको अभियोग लागेपछि 
निलम्बनमा समेत परे । राप्रपा नेपालका अध्यक्ष 
कमल थापाले भाइ भएकै कारण एन्फाका 
पूर्वअध्यक्ष गणेश थापालाई सभासद्‌ बनाए । 

जनमत परीक्षण नभएका, अन्तरपार्टीमा 
प्रतिस्पर्धामा समेत आफ्नो योग्यता प्रमाणित 
नगरेकालाई राजनीतिक नेतृत्वले आफूसँगको 
निकटता /विश्वासकै आधारमा अवसरको टीका 
लगाइदिने, पार्टी, सत्ता र लाभका अवसरमा 
पुच्याउने प्रवृत्तिका यी त केही उदाहरण मात्रै 
हन्‌ । नेपाली राजनीतिमा यो प्रवृत्ति कांग्रेसदेखि 
कम्युनिस्टसम्म र राजावादीदेखि मधेसवादी दलहरूभित्र 
भझाँगिरहेको छ । पार्टीको आन्तरिक राजनीतिक र 
सांगठनिक प्रणालीलाई 'बाइपास' गर्दै नेतृत्वका 
वरिपरि रहने चाकडीबाजले नै राजकीय भूमिकामा 
महत्त्व पाएको देखिन्छ । 

मुलुकले ०६४ को संविधानसभादेखि 
पि्छाडएका र सीमान्तकृतलाई राजनीतिक 
समूल प्रवाहमा ल्याउन मिश्रित निर्वाचन प्रणाली 
अपनायो । त्यसअन्तर्गतको समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणालीका छिद्रबाट नेता रिभझाउँदै 
प्रत्यक्ष जनमतबिनाका नेताहरूको उदय संसद्‌ 
भवनदेखि सिंहदरबारका शक्तिशाली निकायमा 
समेत भएको छ । यसले मिश्रित निर्वाचन 
प्रणालीलाई विकृत गर्ने सम्भावना मात्रै बढेको 
छैन, राजनीतिमा टीकेतन्त्रलाई मलजल गर्ने 
आधारसमेत तयार पारेको विश्लेषक बताउँछन्‌ । 
राजनीतिक विश्लेषक गेजा शर्मा वाग्ले नेपालमा 
अपनाएको मिश्चित निर्वाचन प्रणालीमा अहिले 
विसंगति देखिएको बताउँछन्‌ । “लोकतन्त्रमा 
आवधिक निर्वाचनबाट जनमत परीक्षण हुने गर्छ । 
नेपालमा मिश्चित निर्वाचन प्रणालीको आधारमा 
सजिलो प्रक्रियाबाट जनमत परीक्षण नगरी लाभको 
पद र सत्तामा पुग्ने प्रवृत्ति बढ्दै छ,” भन्छन्‌, 
“नेताहरूले आफअनुकूलका नेता/कार्यकर्ता, 
पैसा, पहँचवाला र नातागोतालाई अवसर दिँदा 
विकृति झनै बढेको छ ।” 

पैसा, पहँचकै कारण कतिपय अवसरबाट 
पटक-पटक लाभान्वित भइरहने प्रवृत्तिले योग्यता, 
क्षमता र राजनीतिक /सांगठनिक रूपमा योगदान 
गरेकाहरू अवसरबाट वञ्चित हुने स्थिति सिर्जना 
भएको राजनीतिक विश्लेषकको भनाइ छ । अहिले 
प्रयोग भइरहेको समानुपातिक प्रणालीको गलत 
अभ्यासले एक हदसम्म विकृतिकै रूप लिन सक्ने 


जनमतमा फेल, तर लाभैलाभ 


परराष्ट्र र उर्जाजस्ता मन्त्रालयको अनुभव सँगालिसकेका कांग्रेसका प्रभावशाली नेता प्रकाशशरण महत 
जनमत परीक्षणमा असफल नेता हुन्‌ । महत ०६४ र ०७० को संविधानसभामा समानुपातिक सभासद्‌ 
थिए । तर ०७४ मा प्रतिनिधिसभा सदस्य निर्वाचनमा काठमाडौँ-५ मा ईश्वर पोखरेलसँग पराजित हुन 
पुगे । महतको राजनीतिक सफलताका पछाडि कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाको हात रहेको मानिन्छ । 


०६६-०६७ मा माधवकुमार नेपाल प्रधानमन्त्री हुँदा परराष्ट्र सल्लाहकार थिए, राजन भट्टराई । 
नेताहरूसँगको निकटताकै कारण उनी ०७० को संविधानसभामा समानुपातिक कोटाबाट सभासद्‌ भए । 
०७२ मा ओली पहिलो पटक प्रधानमन्त्री हुँदा उनै भट्टराई पुनः परराष्ट्र मामिला सल्लाहकार बने । ०७३ 
मा ओली सत्ताबाट हटेलगत्तै उनलाई नेपाल-भारत प्रबुद्ध समूह (ईपीजी) को सदस्य बनाइयो भने ०७४ 

मा ओली दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेलगत्तै पुनः परराष्ट्र मामिला सल्लाहकार बने । रोचक के भने ०७४ 
को प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा उनी काठमाडौँ-४ मा कांग्रेसका युवा नेता गगन थापासँग पराजित हुन्‌ । 
तत्कालीन एमालेको आठौँ महाधिवेशनमा केन्द्रीय सदस्यमा पराजित भट्टराई नवौँ महाधिवेशनमा भने ओली 


प्यानलबाट निर्वाचित भए । 


१ माघ ०६३ मा पहिलो पटक माओवादीले अन्तरिम व्यवस्थापिका संसद्मा ८३ जना मनोनीत गरेको 
थियो । त्यसयता माओवादीभित्रबाट लगातार लाभको पदमा छिन्‌, सत्या पहाडी । वनमन्त्री शक्ति बस्ने 
तपत्ती उनी ०६ मा बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको सरकारमा शान्ति तथा पुनर्निर्माणमन्त्री बनिन्‌ । तीतपटक 
समानुपातिक सांसद बनिन्‌ । अन्तरिम संसद्‌ र संविधानसभा अनि संघीय संसद्मा सांसद । उनले जनमत 
परीक्षणका लागि ०७० को दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनमा डोल्पाबाट चुनाव लडिन्‌ । तर एमाले 


उम्मेदवार धनबहादुर बुढासँग पराजित भइन्‌ । 


त्यस्तै नियति भोग्नुपन्यो, दुईपटक समानुपातिक सभासद्‌ बनेकी आरजु राणा देउवाले पनि । देउवापत्नी 
राणा पहिलो र दोस्रो संविधानसभामा समानुपातिक तर्फबाट सभासद्‌ थिइन्‌ । तर ०७४ मा कैलाली-४ 
मा तत्कालीन एमालेका नारदमुनि रानासँग पराजित भइन्‌ । कांग्रेस नेता जगदीश्वरनरसिंह केसी पहिलो 
र दोस्रो संविधानसभामा समानुपातिक सभासद्‌ भए । कांग्रेसका प्रभावी नेता अर्जुननरसिंह केसीका भाइ 
उनी ०७४ मा नुवाकोट क्षेत्र-२ बाट प्रदेशसभामा पराजित भए । उनी तत्कालीन एमालेका केशव पाण्डेसँग 


पराजित भएका थिए । 


खतरासमेत उनीहरू औँल्याउँछन्‌ । 
राजनीतिशास्त्री लोकराज बराल समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणाली राम्रो भए पनि नेपालमा यसको 
दुरुपयोग भएको बताउँछन्‌ । “सबैलाई समेट्न 
सकिने सन्तुलित प्रतिनिधित्व गराउने समानुपातिक 
प्रणालीको ध्येय हो," भन्छन्‌, “यसको दुरुपयोग 
भएकाले अहिले नकारात्मक टिप्पणी हुन थालेको 


छ । नातागोता र आसेपासेलाई च्याप्दा विकृत 
भएको छ ।" 

लोकतन्त्रमा आवधिक निर्वाचनका माध्यमबाट 
नेताहरूका लागि जनमत परीक्षण महत्त्वपूर्ण 
कडी मानिन्छ । तर केही प्रभावी नेताहरूले 
पटक-पटक लाभको अवसर लिएर कित जनमत 
परीक्षण नगरेका वा गर्न नचाहेका होलान्‌ ? 8 
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०४, मुल्य रु ४0/- 


अन्तर्राष्ठ्रिय 
पर्दामा 
नेपाली युवती: 


छानबिनको दायराबाहिरै 


जनक नेपाल 


रोक्ने कसले ? 


राज्यलाई अर्बौ नोक्सानी पुग्ने जथाभावी 
आदेश भइरहे पनि न्यायाधीशहरू 


७ मुक्तिश्री सिमेन्ट उद्योगको खातामा रहेको रकम उसको आवश्यकता र समय तालिकाबमोजिम माग 


गरेका बखत भुक्तानी दिनू, दिलाउनू र सोसम्बन्धी खाता सञ्चालनमा अर्को आदेश नभएसम्म कुनै 


अवरोध नगर्नू, नगराउनू ।' 


- व्यायाधीश दीपकराज जोशीको 
एकल इजलासको आदेश, % पुस । 


७ 'कानुनबमोजिम रकम नेपाल भित्र्याइएको हो वा होइन भन्ने प्रश्न अनुत्तरित अवस्थामा हुँदा 
कानुनबमोजिम जे-जस्तो कारबाही र प्रक्रिया अपनाउनुपर्ने हो, अपनाई सो (बैंकबाट झिकिसकेको) 


रकम इन्मेस्टमेन्ट बैकमा राख्नू, राख्न लगाउनू ।' 
- प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर जबरा र न्यायाधीश 


आनन्दमोहन भट्टराईको संगुक्त इजलासको आदेश, २४ पुस । 


ल्लिखित दुई आदेशले सर्वोच्च 

अदालतले जारी गर्ने अन्तरिम 
उठ आदेशमाथिको विवादलाई पुनः 

एकपटक सतहमा ल्याएका 
छन्‌ । व्यवसायी अजेयराज सुमार्गीले वैदेशिक 
लगानीका नाममा भित्र्याएको सो रकमको स्रोत 
नखुलेको भन्दै नेपाल राष्ट्र बैंकले भुक्तानी रोक्का 
गरेको थियो । पछिल्लो आदेशमा रकम पठाउने 
अजेयराज सुमार्गी पराजुली तथा रकम प्राप्त गर्ने 
मुक्तिश्री सिमेन्ट उद्योग देखिएको हुँदा एकै व्यक्तिले 
निजसँग सम्बन्धित कम्पनीले प्राप्त गर्ने गरी 
विदेशबाट क्रण लगानी भनिएको रकम शंकास्पद 


देखिएको उल्लेख छ। 

न्यायाधीश दीपकराज जोशीको १० पुसको 
आदेशपछि सुमार्गीले ७५ लाख अमेरिकी डलर 
बैंकबाट निकालिसकेका थिए । दुई सातापछि 
प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर जबरा र आनन्दमोहन 
भट्टराईले जारी गरेको अर्को आदेशपछि सर्वोच्च 
प्रशासनले झिकिएको रकम पुरानै अवस्थामा 
फर्काउन राष्ट्र बैक र नेपाल इन्भेस्टमेन्ट बैंकलाई 
पत्र पठायो । जे-जस्तो कारबाही र प्रक्रिया 
अपनाउनुपर्ने हो, अपनाई बैंकमा राख्न लगाउनू' 
भनिए पनि कहिलेसम्म रकम फिर्ता हुने हो, टुंगो 
लागिसकेको छैन । ०७० मा पनि न्यायाधीश 


तेजबहादुर केसीको एकल इजलासले उद्योग 
लगानीलाई क्षति र हानि पर्न गएको भन्दै रकम 
रोक्का नगर्न आदेश दिएपछि सुमार्गीले अहिलेकै 
जसरी २ अर्ब १९ करोड निकालेका थिए । “यसरी 
अन्तिम फैसलाजस्तो नतिजा आउने गरी अन्तरिम 
आदेश जारी गर्न मिल्दैन,” सर्वोच्चका पूर्वरजिस्ट्रार 
रामकृष्ण तिमिल्सिना भन्छन्‌, “अन्तरिम आदेशबाटै 
पैसा झिक्न मिलेपछि त्यो मुहा नै सकियो । पैसा 
झिक्न पाउने/नपाउने भन्ने मुद्दामा फैसला गर्नुपर्ने 
के रहयो ? एकल इजलासबाट जारी यो आदेश 
गम्भीर गल्ती हो ।” न्यायाधीश जोशीको एकल 
इजलासले १० पुसमै सीजी कम्पनीलाई मोबाइल 
सेवा सञ्चालन गर्न दिएको अन्तरिम आदेश पनि 
३ माघमा प्रधानन्यायाधीश जबरा र न्यायाधीश 
ईश्वरप्रसाद खतिवडाको संयुक्त इजलासले बदर 
गरिदिएको थियो । 

सिद्धान्त: अन्तरिम आदेश अल्पकालीन 
हुन्छन्‌ । अपूरणीय क्षति हुनबाट जोगाउन यस्तो 
आदेश दिइन्छ । स्थिति थप नबिग्रियोस्‌ भन्ने उद्देश्य 
हुनुपर्नेमा मुद्दामा थप क्षति पुग्ने गरी आदेश दिन 
नमिल्ने तिमिल्सिना बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “अन्तरिम 
आदेश राष्ट्रलाई, मुद्दालाई र व्यक्तिलाई पर्ने असर 
विश्लेषण गरेर सन्तुलन हुनुपर्छ ।” 

पूर्वप्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुलीको पालामा 
सबैभन्दा धेरै झन्डै ६१ अर्ब राजस्व अदालतको 
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छा जन्ति 
न्यायालय 


अन्तरिम आदेश सम्बन्धमा यसअघि सर्वोच्च अदालतको संयुक्त र पूर्ण इजलासबाट स्थापित 
सिद्धान्तको एक न्यायाधीशको इजलासबाट उल्लंघन हुन गएको छ । अन्तरिम आदेश 
कस्तो अवस्थामा जारी हुने भन्ने सर्वोच्च अदालत नियमावली, ०७४ को नियम ४९(१) मा 
मापदण्ड नै तोकिएको छ । मुद्दाका पक्षलाई अपूरणीय क्षति पुग्ने अवस्था देखिए, मौलिक 
हक, कानुनी हक वा कानुनी व्यवस्थाको गम्भीर उल्लंघन भएको देखिए वा सुविधा र 
सन्तुलनको दृष्टिले उचित र आवश्यक देखेमा खास अवधि वा अर्को पक्षलाई झिकाइएको 
अवधिसम्मका लागि मात्र अन्तरिम आदेश जारी गरिन्छ । जस्तो कि, कसैको दर्ता स्रेस्ताको 
जग्गामा बाटो बनाउन लागे, घर-पर्खाल बनाउन लागेमा, बनिसकेपछि निष्प्रयोजन हुने 
भएकाले छलफलका लागि झिकाएर सो मितिसम्मका लागि यथास्थितिमा राख्नू भनेर 
अन्तरिम आदेश जारी गरिन्छ । 
मुद्दाका पक्षलाई अपूरणीय क्षति हुने अवस्था देखिए छलफलमा अर्को पक्षको उपस्थिति 
नहुन्जेलसम्म यथास्थितिमा राख्न जारी गरिने हो । फैसलासरह हुने गरी कामकाज गर्न 
अन्तरिम आदेश जारी गरिँदैन । रोकिएको पैसा फुकृवा गर्न, क्यासिनो सञ्चालन गर्न, 
एनसेलको रोकिएको पैसा विदेश लैजान फुकृवा गर्ने गरी अन्तरिम आदेश जारी गर्न मिल्दैन । 
फैसला नै कार्यान्वयन गर्न पनि कति प्रक्रिया पूरा गर्नुपर्ने हुन्छ । यहाँ त फैसला कहाँ छ 
कहाँ, अन्तरिम आदेशबाटै फैसला गरिएको छ । एनसेलको पुँजीगत लाभकरको विवाद, 
क्यासिनोले कर नतिरेको विषयमा त्यस्तै आदेश आए । अहिले नवनियुक्त प्रधानन्यायाधीश 
चोलेन्द्रशमशेर जबरा आगमनपछि संविधान र कानुनको आडमा न्यायको रक्षा गर्नतिर 
उन्मुख भएको देखिन थालेको छ । 
अन्तरिम आदेशलाई सिरान हालेर भ्रष्ट तत्त्वसँग मिलेर राज्य र संस्थालाई डाम्ने 
काम चलिरहेको छ । यस्तो काममा नेपाल सरकारका मन्त्रालय, विभाग, विश्वविद्यालयहरू, 
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय आदि सबै पर्छन्‌ । अन्तरिम आदेश गलत छ भने कानुनी 
उपचारको खोजीमा कोही जाँदैनन्‌ । मिलेर खाने, भाग शान्ति जय नेपाल गरिने चलन छ । 
जो हात, सो साथ भनी आएको घुसलाई कसैले छाड्दैनन्‌- चाहे मेडिकल कलेजलाई मेडिकल 
काउन्सिलको आदेशविपरीत सिट बढाउने काममा गोपाल पराजुलीलगायतको आदेश होस्‌ वा 
६१ अर्ब अन्तरिम आदेशबाट स्वाहा पार्ने काममा होस्‌ । कुनै पनि सरकारी मन्त्रालय, विभाग, 
सरकारको कानुनी सल्लाहकार महान्यायाधिवक्ता, विश्वविद्यालय, सम्बन्धित जवाफदेही र 
असर पर्ने निकाय अन्तरिम आदेश खारेजीका लागि सर्वोच्च वा अन्य अदालत जाँदैनन्‌ । 
अन्तरिम आदेशलाई नै फैसलासरह कार्यान्वयन गराउन बरु भरथेग गर्छन्‌ । कान्तिपुरले 
वैदेशिक लगानी बिषयसमेतमा लेख्दा सुमार्गीले आफूमाथि छानबिन होस्‌ भनेका थिए । तर 
त्यसतर्फ सरकारको सक्रियता देखापरेको छैन । अहिले पनि राष्ट्र बैंकलगायतका अंग रकम 
फिर्ता गर्नमै सक्रिय रहेको देखिन आयो । मौकामा चौका दाउ हान्ने हुन्‌ । अनि, अल्पकालीन 
आदेश बदरमा जानुपर्नेमा कुनै पनि निकाय जाँदैनन्‌, मिलेर खान्छन्‌ । रिटबाट प्रमाणको 
मूल्यांकन गर्ने होइन । परिरहेको मुद्दाबाट सर्वोच्चले सिद्धान्त प्रतिपादन गरेको छ । कानुनी 
कारबाही चलेको वा मुद्दा चलेकामा रिटमा आउने हो । अरू मुद्दा रिटमा आउने होइन, 
सामान्य प्रक्रियाबाट जानुपर्छ । रिटबाट हस्तक्षेप गर्न मिल्दैन भनी नजिर कायम भएका छन्‌ । 
संवैधानिक वा कानुनी हकको हनन नभई असाधारण अधिकारको प्रयोग हुन नसक्ने नजिर छ। 
(कार्की विशेष अदालतका पूर्वअध्यक्ष हुन्‌ ।) 
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आदेशका भरमा गुमेको तथ्य सार्वजनिक भयो । 
तीमध्ये केही एकल इजलासबाट दिइएका आदेश थिए। 
लागूऔषध कारोबारीलाई छुटाएर ६ अर्ब ३१ करोडको 
क्षति पुग्याएको आरोप लागेका सहन्यायाधिवक्ता 
टेकबहादुर घिमिरेलाई न्यायाधीश सपना मल्ल 
प्रधानको इजलासबाट उन्मुक्ति दिइएको थियो । 
त्यस्तै, सिनर्जी नेपाल र नीरजगोविन्द श्रेष्ठबीच 
सेयर किनबेचमा कर नतोक्न न्यायाधीश दीपकराज 
जोशीको एकल इजलासले दिएको आदेशबाट २ 
अर्ब १९ करोड राजस्व गुम्यो । 

न्यायाधीश ओमप्रकाश मिश्रले सूर्य नेपालबाट 
कर छली भएको २५ करोड कल्याणकारी कोषमा 
राखेकाले कर नलगाउन आदेश दिए भने न्यायाधीश 
जोशीकै इजलासले होटल मल्लको क्यासिनो सञ्चालन 
राजस्व ८ करोड नतिरे पनि क्यासिनो बन्द नगर्न 
आदेश जारी गस्यो । योसहित अदालतका अन्तरिम 
आदेशकै आडमा कानुनी प्रक्रियामा नआएरै १४ 
वटा क्यासिनो नयाँ नियमावलीअनुसार दर्ता तथा 
नवीकरणबिनै सञ्चालन भइरहेका छन्‌। ती ग्यासिनोले 
पर्यटन बिभागमा तिर्नुपर्ने बक्यौता मात्रै १ अर्ब 
२५ करोड रुपैयाँ छ । विभागले कानुनबमोजिम 
असुलउपर गर्न कुमारीचोक तथा केन्द्रीय तहसिल 
कार्यालयलाई आग्रह गरेको दुई वर्ष बिते पनि खासै 
प्रगति भएको छैन । 

केपी ओली नेतृत्वको सरकार बनेको 
एक महिनापछि चैतमा तत्कालीन कानुनमन्त्री 
शेरबहादुर तामाङले न्याय परिषद्‌ ऐन संशोधन 
गरेर न्यायाधीशमाथि छानबिन गर्ने घोषणा गरेका 
थिए । उनले अदालतमा विचाराधीन मुद्दाको 
फैसलाअगावै अध्ययन समिति बनाएर अन्तरिम 
आदेशबारे निर्क्योलमा पुगिने बताए पनि कुनै ठोस 
पहल भएन । 

कानुनमन्त्रीको २१ चैतको यो अभिव्यक्तिले 
सर्वोच्चमा सानोतिनो हलचल ल्यायो । सर्वोच्चले ९ 
वैशाखमा अर्थमन्त्री युवराज खतिवडा, कानुनमन्त्री 
तामाङ र संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासनमन्त्री 
लालबाबु पण्डितलाई बोलाएर छलफल गच्यो । 
अर्थमन्त्री खतिवडाले त्यतिबेला भनेका थिए, 
अन्तिम फैसालाअघि नै अन्तरिम आदेशले राजस्व 
गुमेको विषयमा श्रीमान्‌हरू पनि कालो कोट 
फुकाल्नुस्‌, हामी पनि दौरा-सुरुवाल फुकाल्छौँ । 
जमेर छलफल गरौँ ।' न्यायाधीशहरूले त्यतिबेला 
अन्तरिम आदेशलाई अन्तिम फैसलाजस्तो व्याख्या 
नगर्न आग्रह गरेका थिए । पुनः छलफल गर्ने 
गरी बैठक टुंगिएको थियो । त्यसयताका नौ 
महिनामा विवादास्पद आदेशबारे छलफल गर्न 
न सरकारले दौरा-सुरुवाल फुकाल्यो, न त 


न्यायाधीशले कोटै उतारे । 

पूर्वकानुनमन्त्री तामाङ बिगो रकम धेरै 
रहेका राजस्वसम्बन्धी मुद्दा र विकास निर्माणका 
विवादमा आउने अधिकांश अन्तरिम आदेशका 
पछाडि 'सेटिङ' हुने गरेको दाबी गर्छन्‌ । “विवादित 
अन्तरिम आदेशबाट अबौं राजस्व गुमेको विषयमा 
न्यायिक निगरानीको खाँचो छ,” उनी भन्छन्‌, 
“राजस्व र विकासका मुद्दामा ठूलै सेटिङ हुँदो रहेछ । 
त्यो नभत्काएसम्म जोसुकै सरकारमा आओस्‌, 
पद्धति फेरिँदैन ।” 

अदालतका आदेशमाथि यति धेरै प्रश्न उठेपछि 
संसद्ले छानबिन गर्नुपर्ने हो । न्याय परिषद्‌ वा 
स्वयं सर्वोच्च अदालतले अध्ययन गर्नुपर्थ्यो । तर 
अन्तरिम आदेशबारे छानबिन हुने सार्वजनिक 
अभिव्यक्ति दिएका तत्कालीन मन्त्री तामाङ वा 
अहिलेका कानुनमन्त्री भानुभक्त ढकालले न्याय 
परिषद्‌ बैठकमा एजेन्डा बनाएका छैनन्‌ । संसद्‌मा 
समेत कुनै छलफल भएको छैन । न्याय परिषद्का 
सचिव नृपध्वज निरौला अदालतका आदेशबारे उजुरी 
परेका र तिनको सूक्ष्म अध्ययन तथा निगरानी 
भइरहेको बताउँछन्‌ । “सत्यतथ्य पत्ता लगाउन 
समय लाग्छ । कमजोरी भेटिए हामी संविधानले 
तोकेबमोजिम कानुनी छानबिन गरेर निर्णय गछौँ,” 
उनी भन्छन्‌ । 

किसिम-किसिमका अन्तरिम आदेशले 
न्यायाधीशको क्षमता र नियतमाथि नै प्रश्न 
उठाइदिएको छ । मैले जे गरे पनि हुन्छ' भन्ने 
मनोभावले आदेश आएको पूर्वरजिस्ट्रार तिमिल्सिना 
बताउँछन्‌। तर त्यस्ता आदेशको प्रभावबारे अदालतले 
अहिलेसम्म कुनै अध्ययन गरेको पाइँदैन । 

मुख्यतः धेरै बिगो रकम रहेका मुद्दामा 
न्यायाधीशका आदेश विवादमा आएका छन्‌ । त्यस्ता 
मुद्दामा मिडिया र सर्वसाधारणको समेत निगरानी 
रहने भएकाले सजग भएर फैसला हुनुपर्ने उनी 
बताउँछन्‌ । तिमिल्सिना रजिस्ट्रार हुँदै विकासमैत्री 


अदालतको बहस सुरु भएको थियो । तर त्यसमा 
प्रगति भएन । विकास निर्माणसम्बन्धी मुहा समयमै 
किनारा लाग्दा बजेट फ्रिज नहुने जोखिम हट्ने, 
समयमै काम पूरा गर्न व्यवसायी जवाफदेही 
हुने र खर्च पनि कम हुन सक्छ । अहिले ठूला 
परियोजनासम्बन्धी मुदा अन्तरिम आदेशको भरमा 
लम्बिँदा लागत बढ्ने गरेको छ । 

दिनहुँ पेसी चढ्नेमध्ये अदालतले अधिकांश 
मुहा हेर्न नभ्याएको, हेर्दाहर्दै वा आदेश दिएर 
लम्ब्याउने गरेको छ । पेसी चढाउँदा पनि ठूला 
मुद्दा सुरुमै राख्ने र त्यसभन्दा तल दर्जनौँ मुद्दा 
राख्ने गरिएको छ । दिनभर पक्ष/विपक्षका दर्जनौँ 
कानुन व्यवसायीले बहस गरे पनि एउटै मुद्दाको 
फैसला हुँदैन । उल्टो विवादित आदेश आउँछ । 
त्यसले एकातर्फ धेरै सेवाग्राहीसँग जोडिएका मुद्दा 
लम्बिन्छन्‌, अर्कोतर्फ अन्तरिम आदेशले अदालत 
विवादमा तानिन्छ । न्यायालयको साख गिराउने 
यस्तो प्रवृत्तिलाई तिमिल्सिनाले 'न्यायालयको हार्ट 
एट्याक सिन्ड्रम' भन्ने गरेका छन्‌ । 

अन्तरिम आदेशबारे अदालतमै दुई थरी प्रवृत्ति 
देखिए, जसका कारण न्यायालयप्रति जनआस्था 
सन्देहको घेरामा पर्न गयो । सर्वोच्च स्रोत भन्छ, 
एक थरी न्यायाधीशहरू धेरै परम्परावादी भए, 
जसले आवश्यक बेलासमेत आदेश दिएनन्‌ । 
अर्को थरी केही न्यायाधीशमा राजस्व वा ठूला 
धनराशि बिगो रहेका मुद्दामा हतारमै आदेश दिने 
प्रवृत्ति देखिएको यसअघिका विभिन्न दृष्टान्तले 
बताउँछन्‌। अदालतप्रति नै प्रश्न उठ्ने गरी आइरहेका 
अन्तरिम आदेशबारे सर्वोच्च नेतृत्वले प्रस्ट नीति 
लिनुपर्ने बेला भइसकेको वरिष्ठ अधिवक्ता श्रीहरि 
अर्याल बताउँछन्‌ । 

“सरकारी निर्णय अदालतको आदेशले रोकिन्छन्‌ 
भने या न्यायाधीशले कानुन बंग्याएको हुन्छ, यात 
सरकारले कानुन मिचेर निर्णय गरेको हुन्छ,” उनी 
भन्छन्‌, “अन्तरिम आदेशहरू यति धेरै विवादमा 


अन्तरिम आदेशहरु 

यति धेरै विवादमा परेपछि ती 
कानुनबमोजिम छन्‌/छैनन्‌ अध्ययन 
हुनुपर्छ | न्याय परिषद्ले अध्ययन 
गरेर कानुनबमोजिम कारबाहीको 
दायरामा ल्याउनुपर्छ | 

- श्रीहरि अर्याल 


वरिष्ठ अधिवक्ता 
0 


परेपछि ती कानुनबमोजिम छन्‌/छैनन्‌ अध्ययन 
हुनुपर्छ ।” ऐन-कानुन नहेरेरै निर्णय गर्ने सरकारी 
प्रवृत्तिले पनि अन्तरिम आदेशबाट उल्टिने स्थिति 
आएको अर्याल बताउँछन्‌ । 

राजस्व छली र क्यासिनो सञ्चालनका लागि 
भएका अन्तरिम आदेशको भने छानबिन हुनुपर्ने 
उनको भनाइ छ । सुमार्गीको स्रोत नखुलेको पछिल्लो 
विदेशी लगानी मुद्दामा भने छलफल नै नगराई 
अन्तरिम आदेशको दुरुपयोग गरिएको उनको 
ठम्याइ छ । विवादित अन्तरिम आदेशका प्रकृतिबारे 
बृहत्‌ समीक्षा हुनुपर्ने उल्लेख गर्दै वरिष्ठ अधिवक्ता 
अर्याल भन्छन्‌, “कानुनमन्त्रीले पहल गर्नुपर्छ । न्याय 
परिषद्ले अध्ययन गरेर कानुनबमोजिम कारबाहीको 
दायरामा ल्याउनुपर्छ ।” 6 


।उउ गा10९। 
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सहक्षति 


संकटमा सहरवासीको अधिकार 


1 यः सहरमा जस्तै काठमाडौँ उपत्यकाका 
। सहरमा बिभैद, असमानता र उत्पीडन व्यापक 
५ | छ । विद्यमान शासकीय बेथितिले यी सबै 
“ अवस्थालाई थप जटिल बनाएका छन्‌ । त्यसैले 

यहाँका नदीनालामा पानी होइन, ढल बग्छ । धारामा पानी 
आउँदैन । सहरका गल्ली र चोकमा फोहोरको थुप्रो छ । सहरको 
भित्री र बाहिरी भागमा धूवाँ-धूलोको आक्रमण भयानक छ । 
हरियो र खुला स्थानको अभाव छ । सडकमा ट्राफिक नियमको 
पालना हुँदैन । निजी गाडी र मोटरसाइकलको बिगबिगी छ । 
गाडीको संख्या दिनहुँ बढ्दो छ । सडक जाम हुने समस्या उस्तै 
छ । सार्वजनिक यातायातको सुविधा छैन । सहरवासीका दुःखका 
सिलसिला कति-कति ! 

यो दुरावस्थामा एकैपटक सकारात्मक परिवर्तनको छाँट 
छैन किनकि भ्रष्ट आचरणले सार्वजनिक मूल्य-मान्यतालाई 
गाँजेको छ । आर्थिक र नैतिक भ्रष्टाचारलाई प्रवर्द्धन र 
संरक्षण गर्न शासकीय पद्धति कटिबद्ध छ । पुलिस-प्रशासन 
त्यही मूलधारलाई जोगाउन लागिपरेको छ । त्यसैले सहरी 
जीवनशैलीमा आमूल परिवर्तनको अपेक्षा गर्नु राजनीतिक 
शक्तिको मूलधारमा हावी अनुत्तरदायी शासनलाई कम आकलन 
गर्नुसरह देखिन्छ । तर शासन-शक्तिमा विराजमानहरू भ्रष्ट 
छन्‌ भन्दैमा जनगणको सरोकारलाई साँघुरो दायरामा सोच्नुपर्छ 
भन्ने छैन । अधिकारलाई खुम्च्याउन जरुरी छैन । टुटल र 
पठाओका सन्दर्भमा सार्वजनिक यातायातवरिपरि उठेका आवाज 
त्यस्तै देखिए । 

गत साता सरकारले मोटरसाइकलमा गरिने सहयात्रा 
सेवालाई गैरकानुनी करार ग-यो । सरकारी संयन्त्र ट्याक्सीवाला 
र माइक्रोवालाको दबाबमा आयो । सरकारले कुनै सूचनाबिना 
हठात कानुन हातमा लियो । नवप्रविधि प्रयोग गरेर 
आवतजावतको सेवा दिने टुटल र पठाओजस्ता कम्पनीसँग 
आबद्ध चालकलाई नियन्त्रणमा लियो । जरिवाना तिरायो र 
छाड्यो । सरकारी कार्यको चौतर्फी आलोचना भएपछि सरकार 
पछि हट्यो । 

यसबीच दुटल र पठाओको समर्थन गर्दै नवप्रविधि प्रयोग 
गरेर सेवा दिने उद्यमको पक्षमा धेरै आवाज उठे । ती आवाजलाई 
मूलतः चार बुँदामा समेट्न सकिन्छ । पहिलो, उपत्यकाको 
अव्यवस्थित र महँगो यातायातलाई टदुटल र पठाओले सहज 
बनाएका छन्‌ । ट्याक्सीको तुलनामा सस्तो पनि छ । दोस्रो, टुटल 
र पठाओले विभिन्न किसिमका युवालाई स्वरोजगार दिएका छन्‌ । 
युवालाई आत्मनिर्भर हुने अवसर मिलेको छ । तेस्रो, सरकारको 
काम नयाँ उद्यमशीलतामाथि धावा बोल्ने होइन । आवश्यक 
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१ ॥ 
भास्कर गौतम 


कानुन बनाएर नयाँ उद्यमका लागि चाहिने वातावरण उपलब्ध 
गराउने हो । चौथो, ध्यान आर्थिक अवसरमा मात्र दिने होइन, 
दुटलले हिँड्डुलको निजी अधिकारलाई धेरै सहज बनाएको छ। 
यात्रुको गोपनीयताको अधिकारलाई सुरक्षित राखेको छ । दुटल 
प्रयोगकर्तामध्ये ४० प्रतिशत महिला छन्‌ । पछिल्लो बुँदा प्रायः 
महिला यात्रुबाट आएको थियो । 

सञ्चार-जगत्‌ र सामाजिक सन्जालमा सरकारी कदमको 
आलोचना भएपछि सरकार पछि हट्यो । टुटल र पठाओ पहिला 
जसरी नै सञ्चालन हुने भए । टुटलका शिक्षित भट्टले 'हिँड्डुलको 
स्वतन्त्रताको पक्षमा आवाज उठाएका' सबैलाई धन्यवाद दिए । 

यी सबै आवाज आवश्यक छन्‌ तर पर्याप्त 
छैनन्‌ । सहरको सार्वजनिक सरोकारलाई जीवन्त बनाउन यतिले 
पुग्दैन । सहरवासीको राजनीतिक गतिशीलता सुनिश्चित गर्न 
यी अपर्याप्त छन्‌ । तर सार्वजनिक चासोको महत्त्वबारे घोत्लिने 
अवसर उपलब्ध भएको छ । उपत्यकाका सहरमा विद्यमान 
असमानता र उत्पीडनबारे सहरवासीका तहबाट हस्तक्षेप गर्न 
उपलब्ध अवसरलाई विस्तार गर्नु अबको चुनौती हो । अन्यथा 
हाम्रो लोकतन्त्रलाई बलियो बनाउने कार्यमा सहरवासीको 
योगदान सीमित रहन्छ । 

धेरै पहिले सहरी समाजशास्त्री रोबर्ट पार्कले सहरलाई 
मानिसले निर्माण गरेको सबैभन्दा सफल संसार भनेका थिए । 
पार्कका अनुसार यदि सहर मानिसले निर्माण गरेको सफल 
संसार हो भने सहरमा बस्न मानिस बाध्य पनि छ । सहरमा 
बसे पनि मान्छेलाई उसको जीवनको मूल उद्देश्य के हो भन्ने 
प्रस्ट ज्ञात छैन । मूल उद्देश्यको चरित्रबारे थाहा नपाइकनै 
मान्छेले आफूलाई सहरसँगै अर्कै किसिमको मानवमा रूपान्तरित 
गरिरहेको छ । त्यसैले सहरमा बस्ने मान्छे धेरै कोणबाट गाउँमा 
बस्ने मानिसजस्तो छैन । धेरै किसिमले भिन्न छ। 

काठमाडौँको सन्दर्भमा त्यो भिन्नताको मानक के हो 
त ? सहरी शासकीय संरचनामा निहित भ्रष्टाचार !? सडक 
संस्कृतिमा देखिने असभ्यपन ? सार्वजनिक यातायातमा देखिएको 
गैरजिम्मेवारी ? नदीनालाको हरकले बताउने गैरआधुनिकता ? 
सहरको फोहोरमैला व्यवस्थापनमा देखिएको असफलता ? 
काठमाडौँ उपत्यकामा विद्यमान असमानता ? यी सबै प्रश्नलाई 
केलाउँदै जाँदा एउटा साझा उत्तर फेला पर्छ । त्यो के भने, 
हामी त्यस्तो सहरी युगमा बाँच्छौं, जहाँ आम मानिसको जीवन 
दिनदिनै मूल्यहीन बन्दै छ । 

उपत्यकाका सडकलाई नै हेरौं । प्रत्येक पदयात्रीलाई 
थाहा छ, उपत्यकाका सडक हिँड्नलाई होइन, चारपांग्रे 
र दुईपांग्रे गाडी कृदाउन बनाइएका हुन्‌, पदयात्रीका लागि 


होइनन्‌ । बालबालिका र वृद्धवृद्धाका लागि त झन्‌ होइनन्‌ । साइकल 
चालकका लागिसमेत होइनन्‌ । उपत्यकाको सडक योजना र निर्माणमा 
गाडीवालाबाहेक अरूका लागि खासै स्थान छैन । त्यसैले मोटरसाइकलबाट 
उपलब्ध सहयात्रामा बन्देज लाग्दा त्यसविरुद्ध आवाज उठ्नु स्वाभाविक 
लाग्छ । तर त्यही समूहले आफूलाई सोध्नुपर्ने आधारभूत प्रश्न 
अस्वाभाविक लाग्छन्‌ । 

रोबर्ट पार्कले भनेजस्तो सहर मानिसको उच्चतम संसार हो भन्ने 
मान्यतामै घोत्लिऔँ । पार्क सही हुन्‌ भने हाम्रोसामु सहरी जीवन पद्धतिलाई 
लिएर केही महत्त्वपूर्ण सवाल तेर्सिएका छन्‌ । हामी कस्तो सहर चाहन्छौँ 
भन्ने प्रश्न कस्तो मानिस बन्न चाहन्छौँ भन्ने प्रश्नबाट अलग रहन सक्दैन । 
हामी कस्तो सहरी दिनचर्याको कल्पना गछौं ! त्यस्तो जीवनले कस्तो 
किसिमको सामाजिक सम्बन्धको अपेक्षा राख्छ ? सहरी जीवनशैलीसँगै 
प्रकृतिसँग सम्बन्ध कस्तो हुँदा हामी समृद्ध सहरका बासिन्दा बन्छौँ ! 
कस्तो किसिमको प्रविधिले हामीले चाहेजस्तो सहरी जीवनलाई सघाउन 
सक्छ ? कस्तो कलाकृतिले हाम्रो सहरी मूल्य-मान्यता बोक्न सक्छ ! त्यसैले 
सहरमा बाँच्न पाउने अधिकार भनेको टुटलको सन्दर्भमा उठेको हिँडडुल 
गर्ने स्वतन्त्रता मात्र होइन । सहरमा उपलब्ध आर्थिक स्रोतमाथिको पहुँच 
मात्र पनि होइन । मूलभूत रूपमा सहरमाथिको अधिकारले सबैलाई आफूले 
चाहेजस्तो सहरवासी बन्ने अवसर दिन सक्नुपर्छ । सहरी जीवनशैली बदल्ने 
अधिकार हामीमै निहित हुनुपर्छ । 

यस्तो अधिकार वैयक्तिक मात्र हुन सक्दैन किनकि सहरीकरण 
कुनै एक व्यक्तिको चाहना वा अधिकारमा भर पर्ने कुरा होइन । त्यसैले 
अहिले टुटलको सन्दर्भमा उठेको सामूहिक आवाज यस्ता आधारभूत 
सहरी सवालतर्फ मुखरित हुन आवश्यक छ । अन्यथा उपत्यकाको सहरी 
दिनचर्यालाई गुणस्तरीय र त्यहाँ बसोबास गर्ने प्रत्येक जीवनलाई मूल्यवान 
बनाउने कार्य त टाढाको कुरा, सार्वजनिक यातायातलाई सुधार्ने हैसियत 
पनि गुम्ने खतरा छ। 

यसै पनि उपत्यकामा सार्वजनिक यातायात नाम मात्रको छ । 
साझा यातायातले गर्दा सार्वजनिक यातायात छ कि भन्ने ठाउँ खाली 
छ । अन्यथा गाडीवालको सिन्डिकेट छ । ती गाडीवाल निजी लगानीमा 
बढी काम गर्छन्‌ । साँझ पर्नेबित्तिकै सहरवासीको हिँडडुल गर्ने 
अधिकार बाञ्चत नभएर पनि नियन्त्रित छ । सबै जानकार छन्‌, गाडी 
धनीसँगै हुने हो । मोटरसाइकल भने जेनतेन निम्नआय भएकासँग पनि 
छ । सरकारले सर्वसाधारणको सरोकारलाई ध्यान दिएको भए कार र 
ट्याक्सीजस्तै सार्वजनिक बसले समेत उच्च स्थान पाउँथ्यो । माइक्रो 
र मोटरसाइकलजस्तै बिजुली गाडी र ट्रलीबसले स्थान पाउँये । तर 
वास्तविकता त्यस्तो छैन । 

भर्खरै एक अध्ययनले औंल्याएअनुसार उपत्यकाका ७० प्रतिशतभन्दा 
बढी सडकमा सडकपेटी छैन । विस्तार गरिएका धेरै सडकमा पैदलयात्रीका 
लागि पेटीको अभाव छ । सडकपेटी बनाइएका ठाउँमा कतिपय स्थान 


गुणस्तरीय सहरी जीवनको अधिकारलाई 
सहरी गतिशीलता, उद्यम गर्न पाउने 
अधिकार एवं सरकारले नियमन गर्न 
पाउने हकमा सीमित गरिएको छ | 


बटुवाले उपयोग गर्न पाएका छैनन्‌ । धेरै पेटी गाडीधनीका लागि 
पार्किङ स्थल बनेका छन्‌ । कतिपय ठाउँमा पसल र रेस्दुराँले सडकपेटी 
ओगटेका छन्‌ । साना व्यापारीका लागि सरकारले न्यायोचित ठाउँ 
उपलब्ध नगराएकाले अन्य कतिपय सडकपेटी खुद्रा व्यापारीका कारोबार 
स्थल बनेका छन्‌ । यी सबै अभ्यासको मार पैदलयात्री, बालबालिका र 
वृद्धवृद्धालाई परेको छ । उनीहरूलाई हिँड्न असुविधा छ । दुर्घटनाको डरले 
असुरक्षित बनाएको छ। 

अहिले मोटरसाइकलले दैनिक तीनदेखि चार हजार यात्रुलाई सहयात्रा 
दिइरहेका छन्‌ । केही वर्षमा त्यो दसौँ हजारमा पुगे पनि मोटरसाइकल 
सार्वजनिक यातायातको विकल्प हुन सक्दैन । सहयोगी मात्र हुने 
हो । त्यसैले सार्वजनिक यातायातका आधारभूत पक्षबारे सकारात्मक 
प्रयासको अभाव छ। 

आधारभूत सुविधासमेत नभएको अहिलेको अवस्थामा सफा र 
सुविधासम्पन्न बस कल्पना लाग्न सक्छ । समयमा आउने र समयमा 
छुट्ने बस बेतुकको क्रा लाग्ला । त्यस्तो बलियो व्यवस्था, जहाँ यात्रुलाई 
हुने कुनै पनि दुर्व्यवहारमाथि गुनासो गर्ने प्रावधान हाँस्यास्पद सुनिएला । 
उचित कारबाहीको व्यवस्था अरण्यरोदन लाग्ला । तर यस्ता सामान्य 
सुविधा माग्नबाट सहरवासी किन हच्किने ? आफनो अधिकारलाई 
किन सीमित राख्ने ? 

बसमा यात्रा गर्दा सहर प्रस्टसँग देखिनुपस्यो । सहरका भित्री र 
बाहिरी भागमा खुला स्थान हुनुपस्यो । त्यस्ता स्थान सहिद गेटवरिपरि 
सेनाले नियन्त्रण गरेजस्तो अवस्थामा हुनु भएन । टुटलको पक्षमा उठेका 
स्वर यतातर्फ मुखरित नहुँदा सार्वजनिक यातायातका यात्रु अहिलेकै 
अवस्थामा रहने सम्भावना प्रबल छ । कुनै मालसामानजस्तै, जो सहरको 
एक भागबाट उठाइन्छन्‌ र अर्को भागमा झारिन्छन्‌ । यात्रुहरू जीवन्त 
मानिस हुन्‌, जसले सहरलाई जीवन दिन्छन्‌, स्रोत दिन्छन्‌, नाफा 
कमाउने आधार दिन्छन्‌ र सहरलाई सहर हुनुको अर्थ दिन्छन्‌ । त्यसैले 
आम यात्रु सहरको सार्वजनिक जीवनको हिस्सा बन्ने सम्भावनातर्फ हाम्रा 
स्वर उठ्नुपर्छ । 

गुणस्तरीय सहरी जीवनको अधिकारलाई सहरी गतिशीलता, उद्यम 
गर्न पाउने अधिकार एवं सरकारले नियमन गर्न पाउने हकमा सीमित 
गरिएको छ । यसले खासै उपलब्धि हात लाग्दैन । वर्चश्वशालीले सहरी 
स्थानलाई केवल व्यापारिक स्वार्थका लागि उपयोग गरिरहँदा सहरभित्र र 
वरिपरिका प्रकृति विद्रूप बनिरहने छन्‌ । सहरमा निर्माण भइरहेको अतिरिक्त 
मुनाफालाई निजी फाइदाका लागि मात्र दुरुपयोग गर्नेछन्‌ । तर केही 
अमूक व्यक्तिको स्रोतमाथिको निजी पहँचले सहरलाई गतिशील र जीवन्त 
बनाउँदैन । सहरवासीले सार्वजनिक स्रोतमाथि नियन्त्रण कायम राख्नैपर्छु । 
त्यस्तो नियन्त्रणले सहरका विभिन्न स्थानमाथि सामूहिक अधिकार कायम 
गर्न सघाउँछ । प्रकारान्तरले सहरी जीवनशैली परिवर्तन गर्दै सहरलाई पनि 
परिवर्तन गर्छ । 0 
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स्थिर सरकार 
निम्छरो अर्थतन्त्र 


बलियो सरकारसंगै अर्थतन्त्र चलायमान बन्ने आम अपेक्षामा गतिरोधका संकेत 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा र विजयराज खनालको आवरण कथा 


२६ नैपाल | आइतबार १३ माघ, २०७५ 


11 1 मन्त्री बनेलगत्तै युवराज खतिवडाले 
“) १६ चैत ०७४ मा मुलुकको आर्थिक 
स्थितिलाई श्वेतपत्रबाट सार्वजनिक 
गरे । त्यो श्वेतपत्रमा अर्थतन्त्रका 
नकारात्मक तथ्यहरूको मात्र चर्चा थिएन, राष्ट्रिय 
ढुकुटी नै रित्तिएर देश टाट पल्टिन लागेको भयानक 
संकेत गरिएको थियो । 

श्वेतपत्रको विश्वसनीयतालाई त्यतिबेलै 
केही अर्थविद्ले चुनौती नदिएका पनि होइनन्‌ । 
अर्थमन्त्रीले श्वेतपत्रमा चित्रण गरेजस्तो देशको 
आर्थिक स्थिति खराब नरहेको अर्थविद्हरूको तर्क 
थियो । खतिवडाले श्वेतपत्र जारी गर्नुको कारण 
थियो- आफ्नो नेतृत्वमा देशको अर्थतन्त्र सुधार 
भएको देखाउने । कतिपयले आर्थिक क्षेत्रको 
बिज्ञ भएका कारण उनको नेतृत्वमा अर्थतन्त्रमा 
सकारात्मक सुधार हुने आशा गरेका थिए । 

विडम्बना ! अर्थमन्त्री खतिवडाले नेतृत्व 
लिएयता देशको अर्थतन्त्र झन्‌ नाजुक स्थितितिर 
लागेको छ । चाहे प्रधानमन्त्री केपी ओलीले २२ 
पुस ०७५ मा संसद्लाई सम्बोधन गर्दा मौजुदा 
आर्थिक परिसूचकमा बठ्याइँ गरेका किन नहुन्‌ । 
देशको स्थिति भने ओलीले उल्लेख गरेभन्दा भिन्न 
छ । राष्ट्रिय योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष 
स्वर्णिम वाग्ले भन्छन्‌, “दुई तिहाइको सरकारका 
ठूला सपना चकनाचूर हुन वर्ष दिन पनि लागेन । 
सरकारका गफ ठूला तर तयारी शून्य भएकाले 
देशको आर्थिक क्षेत्रमा उल्टो नतिजा देखिएको हो । 
देश बनाउन योग्यता चाहिन्छ, भाषण होइन ।” 

सरकारी प्रयत्न र गतिमाथि वाग्लेजस्तै 
थुप्रै बिज्ञ र सरोकारवालाले प्रश्न उठाए पनि 


सत्तारुढ पक्ष भने त्यसलाई मान्त तयार छैन । 
आर्थिक सुशासन र समृद्धिका लागि सुरुआती 
पाइला चाल्न खोज्दा त्यसको जानीजानी प्रतिरोध 
गर्ने प्रयास भइरहेको दाबी गर्दै सत्तारुढ नेताहरू 
सरकारी तथ्यांकले तिनलाई पुष्टि नगर्ने जिकिर 
गर्छन्‌ । पूर्वअर्थमन्त्री रहिसकेका नेकपा महासचिव 
विष्णु पौडेल भन्छन्‌, “दुई तिहाइ पाएको सरकार 
जनअपेक्षाअनुरूप जसरी चल्नुपर्ने हो, त्यसरी नै 
चलिरहेको छ। हामी समृद्धिका लागि पहिले आर्थिक 
सुशासन हुनुपर्छ भन्ने मान्यता राखेर योजना अगाडि 
बढाइरहेका छौँ । तथ्यहरूले हामी सुल्टो बाटोमै 
गइरहेको बताउँछन्‌, व्याख्या त आ-आफ्नो हो ।” 

पौडेलले जे दाबी गरे पनि हामीले पहिल्याएका 
तथ्यांकले भने त्यसलाई पुष्टि गर्दैनन्‌ । ओली 
सरकार बनेयता ११ महिनाको समग्र अर्थतन्त्रको 
दिशा र प्रवृत्ति औंल्याउँदा केही निराशाजनक चित्र 
फेला पर्छ । दोहोरो अंकको आर्थिक वृद्धिको कुरा 
होस्‌ वा प्रतिव्यक्ति आय ५ हजार अमेरिकी डलर 
पुग्याउने सपना । सन्‌ २०३० सम्म नेपाललाई 
मध्यम आय भएको मुलुकमा बढोत्तरी गर्ने विषय 
होस्‌ वा वृद्धभत्ता ५ हजार पुग्याउने चुनावी वाचा । 

नेकपा सरकारका यी र यस्ता आर्थिक 
महत्त्वाकांक्षा अर्थमन्त्री खतिवडाको संलग्नतामै 
सार्वजनिक गरिएका हुन्‌ । सरकारको मुख्य नारा 
नै समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली भएकाले अर्थमन्त्री 
खतिवडाले ल्याएको चालू वर्षको बजेटले यसलाई 
छुने प्रयास गरेको थियो । 

अर्थमन्त्री खतिवडा भने कतिपय खराब 
परिसूचकका बीच सरकारले लिएका कदमको 
प्रतिरक्षा गर्छन्‌ । नेपालसँगको संवादमा उनले 


लगानी वातावरण बनाउन, त्यससम्बन्धी बनेका 
कानुन कार्यान्वयन गर्न सरकार क्रियाशील रहेको 
जानकारी दिए । उनले भने, “लगानी वातावरण 
छैन भनेर हल्ला गरिरहनेलाई मेरो प्रश्न छ- अहिले 
के श्रमका कारण हड्ताल भएका छन्‌ ? अहिले 
उद्योग सञ्चालनका लागि पहिलेजस्तो लोडसेडिङ 
समस्या बनेको छ ! छैन !” 

खतिवडा अपेक्षाजति निर्यात नबढे पनि 
निर्यात प्रवर्द्धनटलगायत आर्थिक वृद्धिका विभिन्न 
कार्यक्रम अगाडि सारिएको भन्दै आफना नीतिको 
प्रतिरक्षा गर्छन्‌ । “उच्च आर्थिक वृद्धिको बाटोमा 
जाँदा कहिलेकाहीँ सबै परिसूचक समान स्तरमा 
सुदुढ हुँदैनन्‌ । कहीँ न कहीँ त्यसले असर गर्छ, 
त्यो हामीले बुझनुपर्छ,” मन्त्री खतिवडा भन्छन्‌, 
“अहिले ११ प्रतिशतले निर्यात बढेको छ, जुन 
आफैँमा पर्याप्त होइन । निर्यातमा अनुदान प्रक्रिया 
भर्खरै सुरु गरिएको छ, त्यसको प्रभाव देखिन बाँकी 
छ । चालू खातामा घाटा भयो, जसको कारण 
शोधनान्तरमा हामीलाई दबाब छ ।” 

प॒धानमन्त्री ओलीका पायः भाषणमा 
पानीजहाज, रेल छुट्दैनन्‌ । आर्थिक समृद्धि त 
मन्त्र नै भइहाल्यो । तर अर्थतन्त्रका पछिल्ला 
परिसूचकले आर्थिक समृद्धिको मर्ममाथि मात्र 
प्रहार गरेका छैनन्‌, सरकारले लिएको आर्थिक 
महत्त्वाकांक्षाकै धज्जी उडाएका छन्‌ । विश्लेषक 
जुगल भुर्तेल भन्छन्‌, “उद्यमी र उद्यमशीलतालाई 
हेर्ने दृष्टिकोण नै गलत छ । किनकि, उद्यमीलाई 
सरकारले माफिया र ठगलाई जस्तो व्यवहार 
गरेको छ, कम्युनिस्टहरूले आर्थिक समृद्धिमा चीन 
र भियतनामबाट सिके पुग्छ ।” 
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आर्थिक क्षेत्र कति निराशाजनक छ भने 
खतिवडा अर्थमन्त्री बनेयता न देशमा स्वदेशी पुँजी 
परिचालन बढेको छ, न त प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी 
नै । बरु सरकारका कतिपय नीति र प्रवृत्तिका 
कारण प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी घट्दै गएको छ । 
प्रमुख विपक्षी नेपाली कांग्रेसको ८५ पुस ०७५ 
सकिएको महासमिति बैठकले देशको अहिलेको 
आर्थिक दुरावस्थालाई चित्रण गरेको छ, 'कालो 
बजारी, बढ्दो महँगी, उच्च ब्याजदर, दोहोरोतेहेरो 
कर, बढ्दो गैरकानुनी क्रियाकलाप र असुरक्षाका 
कारण देशमा लगानी वातावरण खस्किँदो छ 
विदेशी लगानी गत वर्षको तुलनामा ७५ प्रतिशत 
घटेको छ । स्वदेशी पुँजी पलायन हुँदैछ । युवा 
रोजगारीको अवसर घट्दो छ ।' 

०४६ यता लामो समय सरकारको नेतृत्व 
गरेर राज्य संयन्त्र सृक्ष्म रूपमा हेरेको कांग्रेसले 
अर्थतन्त्रबारे यति निराशाजनक टिप्पणी त्यसै गरेको 
होइन । ओली सरकार बनेपछि अर्थतन्त्र उल्टो 
बाटोमा गएकै कारण विपक्षीको यस्तो सारांश 
सार्वजनिक भएको हो । 

अर्थमन्त्री खतिवडाले उत्पादनमूलक क्षेत्रमा 
लगानी बढाउने भने पनि देशबाट आयातका 
नाममा ठूलो धनराशि बाहिरिएको छ । अर्थविद्‌ 
वाग्ले भन्छन्‌, “सरकारका कारण देशले प्राप्त 
गरेको आर्थिक समृद्धिको अवसर त्यत्तिकै खेर 
जाने भयो । देशको अर्थतन्त्र अस्थिर, आतंकित 
र उल्टो दिशातिर गएको छ, यसले जनतालाई 
निराश बनाएको छ ।" 

काम गर्न नसके पनि कर असुलीमा सरकारले 
तरक्की नै गरेको छ । कर बढाएकै कारण चालू 
आर्थिक वर्षको कर करिब ५० प्रतिशत उठिसकेको 
छ, त्यो भनेको ४ खर्ब ६२ अर्ब रुपैयाँ हो । तर 
जनतासँग असुलिएको चर्को करबाट विकासलाई 
गति दिने काममा भने सरकार चुकेको छ । 
किनभने, अहिलेसम्मको कुल सरकारी खर्च ३० 
प्रतिशतभन्दा बढी छैन । अर्थविद्‌ विश्व पौडेल 
भन्छन्‌, “सरकारको लक्ष्य विकास गर्ने हुनुपर्ने 
थियो । तर कर संकलन गर्ने लक्ष्य लिइयो । 
अहिले संकलित कर पनि खर्च नहुने स्थिति छ ।" 

नयाँ सरकार बनेलगत्तै विदेशी लगानीकर्तालाई 
लगानीका लागि आश्वस्त पार्नेभन्दा तिनलाई 
आतंकित पारिएको छ । बल्लबल्ल बूढीगण्डकी 
जलविद्युत्‌ आयोजना बनाउन तयार भएको चिनियाँ 
पक्षले समेत त्यसबाट हात झिकिसकेको छ, 
मेलम्चीबाट इटालियन ठेकेदार बाहिरिएको छ । 
कुनै पनि ठूला परियोजनामा नयाँ लगानीकर्ता 
आएका छैनन्‌ । यहाँ अरूले भन्दा बढी लगानी 
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गर्न सक्ने भारतीय र चिनियाँ लगानीकर्ता हुन्‌ । 
तर उनीहरू पनि प्रोत्साहित हुन सकेका छैनन्‌ । 

छिमेकी मुलुकलाई पनि नयाँ सरकारले 
आकर्षित गर्न सकेन । श्वेतपत्रमा गरिएको 
अर्थतन्त्रको नकारात्मक चित्रले देशभित्र र बाहिरका 
लगानीकर्तालाई नेपाल लगानीका लागि योग्य 
छैन भन्ने सन्देश दियो । विश्लेषक भुर्तेल थप्छन्‌, 
“अहिलेसम्म खत्तम थियो, अब राम्रो हुन्छ भन्ने 
सन्देश दिन हतार-हतार जारी गरिएको श्वेतपत्र 
सरकारका लागि यति आत्मघाती भयो कि त्यो 
देखेर लगानीकर्ता नै तर्सिए ।” 

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी बढाउन र 
लगानीकर्तालाई आकर्षित गर्न, नीतिगत फड्को 
मार्न र विद्यमान नीतिगत व्यवस्था कार्यान्वयन 
दुवैमा सरकार चुकेको छ । विदेशीले उद्योग दर्ता 
गर्दाका झमेला हुन्‌ वा लाभांश लैजानुपर्ने कठिनाइ 
आदि सम्बोधन गर्न सकिएको छैन । कतिसम्म 
भने कुनै विदेशीले नेपालमा एउटा पाँचतारे होटल 
खोल्न चाहे दर्ता गर्न नै औसत ५ वर्ष लाग्ने 
गरेको छ । व्यक्तिगत करको दायरा ३६ प्रतिशत 
पुग्याउनुको औचित्य पुष्टि भएको छैन । जबकि, 
लगानीकर्ता तान्न संसारका धेरै देशले कर छुट 
वा करमा खुकूलो नीति लिएका छन्‌ । यहाँ भने 
संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले जथाभावी दोहोरोतेहेरो 
कर असुल्ने गरेकाले त्यसको नकारात्मक असर 
अर्थतन्त्रमा परेको छ । 

यिनै कारणले गत वर्षको तुलनामा नेपालमा 


व्यापार व्यवसाय गर्न अझ असहज बन्दै गएको हो । 
विश्व बैंकको पछिल्लो डुइङ बिजनेस इन्डेक्समा 
नेपाल १ सय १० औं स्थानमा पुगेको छ, जुन 
गत वर्षको तुलनामा अझै खराब स्थिति हो । 
गत वर्ष नेपाल १ सय ५ औँ स्थानमा थियो । 
डुइड बिजनेस इन्डेम्सले देशमा लगानी वातावरण 
कस्तो छ भन्ने मात्र स्थिति झल्काउँदैन, देशको 
समग्र लगानी तथा व्यापार स्थितिको समेत संकेत 
गर्छ । त्यसैले यसलाई संसारभरि नै लगानीको 
एउटा महत्त्वपूर्ण सूचकका रूपमा लिने गरिएको 
छ। अर्थविद्‌ पौडेल थप्छन्‌, “लगानी उडेर आउने 
होइन । बैंकमा पैसा राख्न र झिक्नकै लागि त 
अनेक झमेला थपिएका छन्‌ भने कोही पनि ढुक्क 
भएर लगानीका लागि तयार हुन सक्दैन ।” 

विश्व बैंकले सार्वजनिक गरेको पछिल्लो सूची 
र देशको पछिल्लो राजनीतिक माहोल आफैँमा 
विपरीत छन्‌ । किनभने, लामो समयपछि देशले 
राजनीतिक स्थिरता प्राप्त गरेको हो । ०४६ को 
परिवर्तनपछि देशमा यस्तो राजनीतिक माहोल 
यसअघि थिएन । नौ महिने औसत अस्थिर 
सरकारको साटो जस्तोसुकै कानुनी तथा नीतिगत 
व्यवस्था गर्न सक्ने हैसियतको बलियो सरकार 
देशले अहिले पाएको छ । त्यस्तै, अर्थतन्त्रमा 
प्रत्यक्ष असर पारेको लोडसेडिङबाट देश मुक्त छ। 
यद्यपि, उद्योगी चाहेजति बिजुली अझै नपाएको 
गुनासो गरिरहेका छन्‌ । 

०७२ मा नयाँ संविधान जारी भएपछि 


स्थानीय, प्रादेशिक र संघीय चुनाव सकिएर 
देशले तीनै तहमा निर्वाचित सरकारसमेत प्राप्त 
गरिसकेको छ । यी सबै सकारात्मक सूचक हुन्‌ । 
यी सूचकले देशमा लगानी र पुँजी परिचालनको 
सकारात्मक माहोल बढाउनुपर्ने हो । तर ठीक उल्टो 
भएको छ । भुर्तेल भन्छन्‌, “बलियो सरकारबाट 
लगानीका लागि संसारभरि नै सकारात्मक सन्देश 
जानु जरुरी थियो । नकारात्मक सन्देश बढी भयो, 
त्यसले लगानीकर्ता उत्साहित होइन, निरुत्साहित 
भएका छन्‌ ।” 

संयोग पनि हुन सक्छ, उद्योगमन्त्री मातृका 
यादवको पृष्ठभूमि र कार्यशैलीका कारण उद्योग 
र लगानीका क्षेत्रमा अनुकूल वातावरण बन्न 
सकेको छैन । त्यसो त, स्थिर सरकार पाए पनि 
देशले फेरि पनि पाँच वर्षे अर्थमन्त्री प्राप्त गर्न 
भने सकेको छैन । अर्थमन्त्री बनेपछि राष्ट्रिय 
सभामा मनोनीत खतिवडा दुई वर्षे सांसद हुन्‌ । 
त्यसपछि उनको म्याद थपिने हो/होइन, टुंगो छैन । 
यसले पनि आर्थिक नीतिको स्थिरतालाई 
अनिश्चित बनाएको छ । 

अचाक्ली कर, निजी सम्पत्तिप्रति अर्थमन्त्री 
र कतिपय मन्त्रीहरूका गैरजिम्मेवार अभिव्यक्ति 
आदिले पनि लगानीकर्तालाई झस्काएको छ । 
देशका करिब २० प्रतिशत घरधुरीको लगानी रहेको 
पुँजी बजारप्रतिको सरकारको नकारात्मक रबैया 
होस्‌ वा घरजग्गा व्यवसायलाई निरुत्साहित गर्ने 
नीति, निजी विद्यालयको सम्पत्तिको अनिएचतता 
होस्‌ वा जग्गा बाँझो राखे जरिवाना गर्ने घोषणा, 
यी सबैले व्यवसायीलाई आतंकित पारेको छ । 
अर्थविद्‌ पौडेल भन्छन्‌, “व्यक्तिको सम्पत्तिप्रति 
सरकार संवेदनशील भएन । नेप्से होस्‌ वा घरजग्गा 
वा अरू क्षेत्र सबैमा नकारात्मक रबैया प्रकट 
भएको छ । यस्ता रबैयाले लगानीकर्तालाई 
आतंकित पारेको छ ।" 


ओरालो यात्रा 

विगतमा प्राय: औद्योगिक क्षेत्रमा भइरहने 
बन्द-हडताल, चन्दा असुली र अनेक थरी आतंक 
पनि कम भएको छ । वैदेशिक रोजगारीका कारण 
अझै पनि ठूलो अनुपातमा रेमिट्यान्स आइरहेको 
छ । तैपनि, देशको समग्र आर्थिक परिसूचक 
ओरालो लागेका छन्‌ । कतिसम्म भने देशले 
पाँच वर्षे स्थिर सरकार पाएपछि प्रत्यक्ष वैदेशिक 
लगानी ४० प्रतिशत घटेको छ । राष्ट्र बैंकको 
आँकडाअनुसार गत वर्ष प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी 
११ अर्ब १२ करोड थियो भने अहिले घटेर ६ अर्ब 
७८ करोड रुपैयाँमा झरेको छ । राष्ट्रिय योजना 


आवको पहिलो पाँच महिनामा 
भित्रिएको प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी 


(अंक रू दस लाखमा) 


११,१२३ 


६प्उप ६७८२ 
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आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष शंकर शर्मा भन्छन्‌, “चालू 
खाता घाटा, शोधनान्तर घाटा, व्यापार घाटा, सेवा 
क्षेत्रको घाटा अनि विकास खर्च निराशाजनक हुनु 
नै अर्थतन्त्र उल्टो दिशामा गएको संकेत हो । 
अहिले यस्तो नहुनुपर्ने हो, भइरहेको छ ।” (हेरौँ 
शर्माको टिप्पणी) 

नयाँ सरकार बनेयता देशमा वैदेशिक अनुदान 
पनि घटेको छ । गत मंसिरसम्म जम्मा ४ अर्ब 
४२ करोड रुपैयाँ मात्र वैदेशिक अनुदान आएको 
छ भने गत वर्ष सोही अवधिमा त्यो अनुदान १५ 
अर्ब २६ करोड रुपैयाँ आएको थियो, जुन गत 
वर्षको भन्दा ७१ प्रतिशत कम हो । यी आँकडाले 
नीति निर्मातालाई झस्काएको भने छैन । राष्ट्रिय 
योजना आयोग उपाध्यक्ष पुष्प कँडेल भन्छन्‌, 
“आर्थिक परिसूचक तलमाथि हुँदैमा आत्तिनुपर्ने 
स्थिति होइन, समग्र नतिजाका लागि आर्थिक वर्ष 
सकिन दिनुपर्छ ।” 

गत वर्ष र अहिलेका आर्थिक परिसूचक 
केलाउँदा सरकार बलियो अनि अर्थतन्त्रचाहिँ कमजोर 
बन्दै गएको देखिन्छ । उदाहरणका लागि, देशले 
आयात र निर्यातको बढ्दो असन्तुलन झेलेको धेरै 
भएको छ । तर त्यसलाई नियन्त्रण गर्न नसक्दा 
व्यापार घाटाले देशको ढाड नै भाँच्ने जोखिम 
बढेको छ । ओली नेतृत्वको सरकार बनेपछि 
व्यापार घाटा ३६ प्रतिशत बढेर अहिले ५ खर्ब 
६९ अर्ब रुपैयाँ पुगेको छ । जबकि, गत वर्ष सोही 
अवधिमा व्यापार घाटा ४ खर्ब १८ अर्ब थियो । 

आयातका नाममा देशभित्रको पुँजी पलायन 
भएका कारण पनि व्यापार घाटा बढेको कतिपयको 


अनुमान छ । अर्थविद्‌ केशव आचार्यका अनुसार 
नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार धेरै नाजुक बनेकाले 
त्यसलाई सुधार्न नसकिएका कारण व्यापार घाटा 
झन्‌ बढेको छ। 

हुन त, दुई वर्षयता लगातार ६ अंक बढीको 
आर्थिक वृद्धिदरले धेरैलाई हौस्याएको छ । तर 
त्यसबाट धेरै हौसिनुको औचित्य नभएको आचार्य 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “अहिलेको आर्थिक वृद्धिदर 
उत्पादनले होइन, रेमिट्यान्सका कारणले बढेको 
हो । यसअघि कहिल्यै घाटामा नगएको सेवा 
क्षेत्र यतिबेला घाटामा जानु भनेको निराशाजनक 
अवस्था हो ।” 

त्यसो त, गत वर्षको तुलनामा यसपालि 
विदेशी मुद्रा सञ्चिति पनि घटेको छ । गत वर्ष 
यस्तो सञ्चिति १० खर्ब ८९ अर्ब रुपैयाँ थियो भने 
अहिले त्यो १० खर्ब ६५ अर्बमा झरेको छ। अन्य 
आर्थिक सूचक पनि उल्टो दिशा फर्केका छन्‌ । 
राष्ट्र बैंकको आँकडाअनुसार यो वर्षको शोधनान्तर 
घाटा ८५ अर्ब ३२ करोड छ । यस्तो घाटा गत 
वर्षको यही अवधिमा ५ अर्ब ४८ करोड थियो । 

सरकारको आर्थिक समृद्धिको नारालाई 
बिकास खर्चले गिज्याएको छ । असारे विकासको 
पुरानो रोग यो वर्ष पनि दोहोरिने खतरा छ । 
किनभने, ३ माघ ०७५ सम्म विकास खर्च जम्मा 
१०.२८ प्रतिशत मात्र भएको छ । यसपालिको 
विकासको राष्ट्रिय लक्ष्य ३ खर्ब १३ अर्ब हो । 
त्यसमा अहिलेसम्म जम्मा १७ अर्ब रुपैयाँ मात्र खर्च 
भएको छ । संघ, प्रदेश र स्थानीय तह सबैले 
बिकास बजेट खर्चिन सकेका छैनन्‌ । अर्थविद्‌ 
पौडेल भन्छन्‌, “तीनवटै तहको बिकास खर्च 
नगन्य छ । यसले सरकारले जनतालाई देखाएका 
विकासका ठूलठूला सपना कागजमै सीमित गर्ने 
सम्भावना बढेको छ ।” 

प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी बढाउन सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पक्ष हो- लगानी सुरक्षा र लगानीमैत्री 
वातावरण । यी दुवैलाई प्रत्याभूतिबिना लगानी 
बढाउने सम्भावना छैन । अहिले लिइएका सरकारका 
कदमले लगानीकर्ता नै तर्सिएका छन्‌ । विदेशी 
लगानीकर्तालाई तान्न स्थानीय व्यवसायीको 
बिश्वास जित्ने कदम चाल्न पनि उत्तिकै जरुरी 
हुन्छ । किनकि, स्थानीय व्यवसायीका साभझेदारका 
रूपमा वा उनीहरूमार्फत नै प्रत्यक्ष वैदेशिक 
लगानी आउने हो । अर्थविद्‌ आचार्य प्रश्न गर्छन्‌, 
“हाम्रै व्यवसायीले त आफूनो लगानी सुरक्षित 
भएको अनुभूति गरेका छैनन्‌, कुनै काम गर्न 
सहज रूपमा कर्जा पाएका छैनन्‌, अनि कसरी 
आउँछन्‌ विदेशी ?” %॥ 
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निजी लिएरै समाजवादमा जाने : 
व्यवसायी फकाउँदै प्रधानमन्त्री 


विरोधपछि सरकार एक कदम पछाडि, व्यवसायीमा अझै अविश्वास 


त वैशाखमा व्यवसायीले पुराना 

॥॥ र अद्यावधिक गर्नुपर्ने नीतिमा 

संशोधन र केही नयाँ ऐन निर्माणको 

माग गरे सरकारसँग । उनीहरूले 

करिब २१ वटा नीतिमा सुधार गर्नुपर्ने, ४ वटा 

नयाँ ऐन आउनुपर्ने, ६ वटा खारेज गर्नुपर्ने र ६ 

वटामा सुधार गर्नुपर्ने प्रस्ताव गर्दै आएका थिए । 

सरकारले यसमा सदाशय देखाएजस्तो गस्यो, तर 

आफ्नो स्वार्थ मिसाउन थालेपछि निजी क्षेत्र थप 
सशंकित हुन थालेको छ । 


सरकारी च्याँखे दाउ 

निजी क्षेत्रले हालको बोनस ऐन, २०३० 
मा संशोधन हुनुपर्ने प्रस्ताव राख्दै आएको थियो । 
सरकारले संशोधनको यही प्रस्तावमा च्याँखे दाउ 
थाप्यो र बढीभन्दा बढी रकम सरकारी कोषमा 
ल्याउने प्रयत्न गय्रो । सरकारले हालै घोषणा 
गरेको योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा 
योजनामा राष्ट्रिय स्तरको कल्याणकारी कोषको 
रकम ल्याएको छ । राष्ट्रिय स्तरको कल्याणकारी 
कोषमा हालसम्म संस्था /उद्योगहरूले बोनसको 
रूपमा बाँडेर बाँकी रहेकोमध्ये ३० प्रतिशत 
रकम राख्नुपर्ने व्यवस्था छ । ७० प्रतिशत 
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रकम संस्थाहरूले आफ्नै कल्याणकारी कोषमा 
राख्न पाउँछन्‌ । 

यसरी राखिएको रकम कर्मचारीलाई नै 
खर्चिनुपर्ने व्यवस्था छ । त्यसैअनुसार कर्मचारी, 
श्रमिकलाई कर्जा दिन, उनीहरूको उपचारमा 
खर्चिन, क्षमता विकास र तालिममा यो रकम 
प्रयोग हुनेछ । तर सामाजिक सुरक्षा करको रूपमा 
आफैँले उठाएको रकमसमेत सामाजिक सुरक्षा 
कोषलाई नसुम्पिएको सरकारले निजी क्षेत्रले 
आफना कर्मचारीलाई खर्चिँदै आएको रकममा 
भने आँखा लगायो । 

ऐनमा मासिक ५ हजारदेखि १५ हजारसम्म 
तलब हुनेले बोनसका रूपमा ४ देखि ६ महिनासम्मको 
तलब बराबर रकम पाउने व्यवस्था छ । तर 
यसमा पनि संशोधन गरेर सरकारले ३ महिनाको 
तलबभन्दा बढी रकम बोनसका रूपमा दिन नमिल्ने 
व्यवस्था गर्न लागेको थियो । उद्योगी, व्यवसायी 
र श्रम संगठनहरूको विरोधपछि सरकारले एक 
कदम पछाडि हट्ने संकेत गरेको छ । व्यवसायी 
भने आश्वस्त हुन सकिरहेका छैनन्‌ । 

“सरकार नै ऐन/नियम गलत मनसायले 
संशोधन गर्ने प्रयासमा देखिएको थियो,” नेपाल 
उद्योग परिसंघ अध्यक्ष हरिभक्त शर्मा भन्छन्‌, 


“सरकार अहिले पछि हटे पनि संसद्‌ उत्तिकै 
अनुदार छ । के हुन्छ भन्न सकिन्न ।” निजी 
क्षेत्रले मदिरा ऐन, २०१७ को खारेजी माग राखेका 
थिए । सरकारले मदिरासम्बन्धी नियमावलीमा गर्न 
लागेको संशोधनले पनि व्यापार खस्किने भन्दै 
व्यवसायीले विरोध गर्दै आएका छन्‌ । यसकारण 
सरकारको काम-कारबाहीले निजी क्षेत्र त्रसित छ। 

सत्तारुढ नेकपाका महासचिव तथा पूर्वअर्थमन्त्री 
विष्णु पौडेल भने निजी क्षेत्रको मनोबल उकास्न 
सरकारले यसअघि नै प्रयत्न थालेको भन्दै 
त्यसलाई बढाइचढाइ गर्न नहुने तर्क गर्छन्‌ । 
सरकारले स्वदेशी पुँजी संरक्षणदेखि विदेशी लगानी 
ल्याउनेजस्ता महत्त्वपूर्ण कदम चालिरहेको उनको 
दाबी छ । भन्छन्‌, “यो कुरा प्रधानमन्त्रीज्यूले 
संसद्मा गर्नुभएको सम्बोधनमा पनि परेको छ, 
हामी निजी क्षेत्रलाई राष्ट्र निर्माण र समृद्धिको 
बाटोमा सँगै लिएर जान्छौँ । यसमा कसैले शंका 
नगरे हुन्छ ।” सरकारले लगानी ल्याउने र त्यसको 
संरक्षण गर्न सबै खाले वातावरण बनाइरहे पनि 
निराशाजनक सन्देश फैलाउने प्रयास भइरहेको 
गुनासो उनको छ। 

पछिल्लो समय सरकारको ध्यान राजस्व 
वृद्धिमै गएको छ । विश्व व्यापार संगठनको 


नियमअनुसार भन्सार दर थप बढाउन सम्भव 
नभएपछि अन्त:शुल्क दर बढाएर राजस्व वृद्धिमा 
सरकारले जोड दिइरहेको छ । हुन त, विलासी 
र अनावश्यक सामान आयात निरुत्साहित गर्न 
सरकारले घुमाउरो बाटो अपनाएको स्वीकार 
गरिरहे पनि यसले काम नगरेको व्यवसायीको 
भनाइ छ । गत मंसिरसम्मको तथ्यांकअनुसार 
मुलुकको व्यापार घाटा करिब ३६ प्रतिशत बढेर ५ 
खर्ब ६९ अर्ब रुपैयाँ पुगेको छ । “निर्यातमा खासै 
प्रगति भएको छैन । आयात धेरै निरुत्साहित गर्दा 
सरकार सञ्चालन खर्चका लागि आवश्यक पर्ने 
राजस्वसमेत कम उठ्ने हुँदा चाहेर पनि आयात 
घटाउन सकिरहेको छैन," एक व्यवसायी भन्छन्‌ । 
सरकारले चालू आर्थिक वर्षका लागि राजस्वको 
लक्ष्य नै करिब १४ प्रतिशतले वृद्धि गरेर ८ खर्ब 
३१ अर्ब रुपैयाँ तय गरेको छ । प्रदेश र स्थानीय 
तहबाट विभाज्य कोषमा आउने रकम (१ खर्ब 
१४ अर्ब रुपैयाँ) समेत हिसाब गर्दा लक्ष्य करिब 
३० प्रतिशतले बढी हो । विभाज्य कोषमा रहने 
रकमसमेत गर्दा सरकारले २६ पुससम्म लक्ष्यको 
५० प्रतिशत राजस्व संकलन गरिसकेको छ । 
विभाज्य कोष भनेको तीनै तहका सरकारमा 
बाँडफाँट हुने राजस्व रहने खाता हो । 
सरकारले आयातीत वस्तुको मूल्यांकन 
गर्दा व्यवसायीको स्वघोषणा र सरकारी स्तरमा 
तयार भएको सन्दर्भ मूल्य-पुस्तिकालाई आधार 
लिने गर्छ । राजस्व बढाउन भन्सारबाट भित्रिने 
वस्तुमा कर लगाउन सन्दर्भ मूल्य-सूचीलाई 
कडाइसाथ लागू गरेको छ । तर यस्तो सूचीमा 
कायम मूल्यले सरकारले राजस्व वृद्धि गरिरहेको 
छ भने व्यवसायी लागत बढिरहेको बताउँछन्‌ । 
“हामीले कारोबार मूल्यलाई आधार लिने 
व्यवस्था गर्न आग्रह गरेका छौँ,” नेपाल चेम्बर 
अफ कमर्सका वरिष्ठ उपाध्यक्ष कमलेशकुमार 
अग्रवाल भन्छन्‌, “तर सरकारले मूल्यांकनका 
लागि आधार लिने सन्दर्भ मूल्य वर्षभरि एउटै 
रहने भएकाले समस्या पर्ने गरेको छ ।” कारोबार 
मूल्यलाई आधार लिइँदा मूल्यमा हुने घटबढको 
पनि हिसाब आउने र यसले प्रणालीलाई बलियो 
बनाउने तर्क व्यवसायीको छ । हालको मूल्यसूची 
व्यवस्थाले प्रणालीलाई नभई भन्सार अधिकृतलाई 
बलियो बनाइरहेको छ । 
सरकार एकातिर जोडबलले राजस्व बढाउन 
लागिपरेको छ तर खर्च क्षमता भने वृद्धि गर्न 
सकेको छैन । सरकारको समग्र खर्च नै ३० 
प्रतिशत पुग्न सकेको छैन । ३ माघसम्म विकास 
निर्माणमा हुने पुँजीगत खर्च पनि १९ प्रतिशतमुनि 


छ। यसको सोझो प्रभाव बैंकिङ प्रणालीमा परेको 
छ। सरकारले अहिले पनि लगभग डेढ खर्ब रकम 
खर्चिन सकेको छैन । बैंक तथा वित्तीय संस्थाको 
निक्षेपको ब्याजदर नियन्त्रणमा आए पनि उच्च 
नै छ । व्यवसायीले अझै सहज रूपमा कर्जा 
पाउन सकेका छैनन्‌ । 


प्रणालीगत झन्झट 

भारतको तुलनामा नेपालमा उद्योग, 
व्यवसायको लागत ३७.५ प्रतिशत महँगो छ । 
विविध करका कारण ४० देखि ५० प्रतिशतसम्म 
राजस्व व्यवसायीले तिर्नु परिरहेको छ । केही 
समयअघिसम्म प्रदेश र स्थानीय तहबाट दोहोरो 
करको समस्या बेहोरिरहेका व्यवसायीको यही 
संरचनाका कारण लागत थप बढिरहेको छ । 

वातावरण मूल्यांकन अडिट मात्र नभएर 
हाल संस्थाहरूले श्रम अडिट गर्नुपर्ने भएको छ। 
नीतिगत अनुपालना (कम्प्लाइन्स) बढाइएको छ। 
“उपयुक्त संरचना नै नबनाई संघीयतामा मुलुक 
गएकाले यस्तो डाँवाडोलको स्थिति आउने नै 
थियो,” लगानी बोर्डका पूर्वप्रमुख राधेश पन्त 
भन्छुन्‌, “यसलाई व्यवस्थित बनाउँदै जानुपर्छ ।” 

व्यवसायीसँग तीन तहले अहिले एउटै 
तथ्यांक बारम्बार माग्ने परिपाटी बसेको छ । 
यसले पनि उनीहरूको समय र लागत बढाइरहेको 
छ। तीनै तहको पहुँचमा हुने गरी प्रणाली निर्माण 
गर्ने र व्यवसायीलाई तथ्यांक प्रविष्टि गराउने 
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ऐन/नियम गलत मनसायले 
संशोधन गर्ने प्रयासमा सरकार 
देखिए पनि पछि हटेको छ तर 
संसद्‌ उत्तिकै अनुदार छ | 


- हरिभक्त शर्मा 
अध्यक्ष, नेपाल उद्योग परिसंघ 


व्यवस्था गर्न सकिन्छ । 

अहिले सानातिना समस्या थपिँदै गएका छन्‌ । 
सरकारले एक सयभन्दा माथिका भारु नोटमा 
प्रतिबन्ध लगायो । मनसाय ठीक भए पनि निर्णय 
कुबेला भएको छ । भारतबाट भित्रने पर्यटकले 
समेत यो निर्णयका कारण समस्या भझेलिरहेका 
छन्‌ । सीमावर्ती क्षेत्रमा यस्तो प्रतिबन्धको असर 
परेको छैन । यसले भारुको कालो बजारी थप 
मौलाएको छ। मूल्य अभिवृद्धि कर फिर्ता पाइरहेका 
वस्तुलाई कर फिर्ता नदिने रणनीति सरकारले 
लियो । कालो बजारी भने रोक्न सकेन । बहुकर 
दर लगाएर यसलाई व्यवस्थित गर्न सकिन्थ्यो । 
तर यसबारे कुनै पहल भएन । 

अहिले उद्योगले नयाँ शाखा खोल्नुपरे नयाँ 
उद्योगसरह दर्ता गर्नुपर्ने अवस्था छ । मुख्य 
उद्योगमै उत्पादन भइरहेका सामग्री शाखाबाट 
गर्नुपरे स्थापना क्रममा गर्नुपर्ने दर्ताबाहेकका 
सबै काम दोहोप्याउनुपर्ने अवस्था छ । चर्चेको 
जग्गा उद्योग सञ्चालन हुन नसकेका कारण 
बेच्नुपरे वा अन्यन्त्र सार्नुपरे बिक्री गर्न समस्या 
छ । सरकारले अहिले नै व्यवसायका लागि 
आवश्यक ठूला पूर्वाधार निर्माण गर्नेलगायतका 
काम गर्न सक्दैन । तर नीतिगत सुधार गर्न भने 
समय लगाउनु हुँदैन । हाल सरकार औद्योगिक 
व्यवसाय ऐन, २०७३ मा समयसापेक्ष सुधार गर्न 
लागिरहेको छ । यस्तो संशोधनबाट शाखा स्थापना 
र उद्योगको नाममा रहेका जग्गा किनबेचलाई 
केही सहज बनाउनुपर्ने देखिन्छ । 

नेपाली व्यवसायीमा पनि समस्यै नभएको 
भने होइन । उनीहरूमा उद्योगीभन्दा व्यापारी 
चरित्र हाबी रहेकाले पनि समस्या बढेका छन्‌ । 
सरकार र निजी क्षेत्रबीच साझेदारी अत्यावश्यक 
छ । सरकारले पछिल्लो समय आफना पुराना 
गल्ती सच्याउने र निजी क्षेत्रको विश्वास जित्ने 
प्रयास थालेको छ । निर्यात गर्ने उद्योगलाई 
अधिकतम ५ प्रतिशत नगद अनुदान दिने व्यवस्था 
गरेको छ । विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापना हुने 
उद्योगले ४० प्रतिशत सामान नेपालमा बिक्री 
गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ । सम्बन्धित 
मन्त्रीहरूले व्यवसायी लक्षित आफना वक्तव्य 
सच्याउने वा सुधार्ने प्रयास पनि गरिरहेका छन्‌ । 
यी प्रयास पर्याप्त छैनन्‌ । सरकारले अल्पकालीन 
रूपमा नीतिगत व्यवस्था गरिदिने र दीर्घकालीन 
योजनाका रूपमा आवश्यक पूर्वाधारमा जोड दिन 
सके गलत तथ्यांकको भर लिनुपर्ने अवस्थै 
नआउने व्यवसायी बताउँछन्‌ । 

आवरण स्केच : रवीन्द्र मानन्धर 
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'त्यसो भन्ने विज्ञहरू 
व्याख्यासहित 
आउनुपथ्यो' 


अर्शमन्त्री युवराज खतिवडासँग नेपाल संवाद 


भास्वर ओझा 


विज्ञहरूले अर्थतन्त्रको निराशाजनक तस्बिर 
बाहिर ल्याइरहेका छन्‌, के भन्नुहुन्छ ? 

हामी तेस्रो वर्ष लगातार उच्च आर्थिक वृद्धिमा 
छौँ । पहिलो वर्षको आर्थिक वृद्धि भूकम्पपछिको 
भएकाले यसको खासै अर्थ रहँदैन । त्यसपछिका 
दुई वर्षमा वृद्धिदर उच्च छ । नेपाल अर्को दुई/तीन 
वर्ष लगातार उच्च आर्थिक वृद्धिको बाटोमा जाने 
विश्व बैंकले नै भनिसकेको छ । बिज्ञ त त्यहाँ 
पनि होलान्‌ नि । दोस्रो, ४ प्रतिशतभन्दा कम 
मूल्यवृद्धिमा हामी त्यो वृद्धि हासिल गरिरहेका 
छौँ । सामान्यतया उच्च आर्थिक वृद्धिले मुद्रास्फीति 
(मूल्यवृद्धि) पनि बढाउँछ । त्यसलाई सीमित गरेर 
हामी आर्थिक वृद्धिमा गइरहेका छौँ । तेस्रो, आर्थिक 
वृद्धिका लागि चाहिने लगानी स्रोतको क्रा गर्दा 
राजस्वको वृद्धि उच्च छ। 


व्यापार घाटाचाहिँ किन भन्‌ बढेको ? 

पुँजीगत (विकास निर्माण सामग्री) र 
औद्योगिक सामग्रीको आयात हेर्नुपर्छ । अहिले 
कृषि प्रशोधनसँग सम्बन्धित उद्योग, जसमा कच्चा 
पदार्थको रूपमा सामान आयातीत हुन्छ । फलाम, 
छड, रड, सिमेन्टलगायतका निर्माण सामग्री, 
अन्य कतिपय वस्तुको उत्पादन पनि बढेको छ । 
यी सामग्रीको कच्चा पदार्थ भने आयात हुन्छ । 
सेवा बेच्नुपर्ने क्षेत्रमा पनि आयात हुन्छ । त्यही 
भएर आयात बढेको छ । त्यो आयातलाई हामीले 
सफाइ दिने आधार छन्‌ । हाम्रो चासो के हो भने 
निर्यात भनेजति बढेन । त्यसमा विगतमा निर्यात 
प्रवर्दनका लागि के-के काम भए हेरिनुपर्छ । अहिले 
११ प्रतिशतले निर्यात बढेको छ, जुन आफैँमा 
पर्याप्त होइन । निर्यातमा अनुदान प्रक्रिया भर्खरै सुरु 
गरिएको छ, त्यसको प्रभाव देखिन बाँकी छ। चालू 
खातामा घाटा भयो, जसको कारण शोधनान्तरमा 
हामीलाई दबाब छ । उच्च आर्थिक वृद्धिको बाटोमा 
जाँदा कहिलेकाहीँ सबै परिसूचक समान स्तरमा 
सुदृढ हुँदैनन्‌ । कहीँ न कहीँ त्यसले असर गर्छ, 
त्यो हामीले बुझनुपर्छ । त्यसैले कुन परिसूचकले 
राम्रो भएन भन्ने हो, त्यसको व्याख्यासहित 
आउनुप्य्यो विज्ञबाट । 


अहिले वैदेशिक लगानी, अनुदान र विदेशी 
मुद्रा सञ्चिति घटेको र विकास खर्च बढ्न 
नसकेको त मान्नुहुन्छ नि ? 

विदेशी लगानी जहिले पनि ठूलो मात्रामा 
आउँछ । एउटा आयोजना थपिँदा नै वृद्धिदर थपघट 
देखिन्छ । यो राजस्वजस्तो दिनैपिच्छे संकलन 
हुने होइन । कुनै खास बिन्दुमा आउने लगानी 


हेर्नुपर्छ । यो तथ्यांक वार्षिक रूपमा हेर्नुपर्छ । धेरै 
कम्पनी दर्ता भइरहेका छन्‌ । यो पाँच महिनामा 
२५ प्रतिशतको दरमा कम्पनी दर्ता बढेको छ । 
पाइपलाइनमा कस्ता विदेशी लगानी छन्‌, त्यसलाई 
हेरेर हामी छिट्टै एउटा निष्कर्षमा पुग्छौँ । पुँजीगत 
खर्च नकारात्मक होइन, बढेको छ । तर अहिले 
सामान्य अवस्थामा आर्थिक वर्षको ६ महिना बित्दा 
समग्र खर्च एक तिहाइभन्दा माथि हुनुपर्थ्यो । 
नभए पनि ४० प्रतिशत हुनु राम्रो हुन्थ्यो, त्यो 
नभए ३५ प्रतिशत त हुनुपर्थ्यो । हामी समग्र 
खर्चका आधारमा ३० प्रतिशत हाराहारीमा छौँ । 
अघिल्लो वर्ष निर्वाचनलगायत भएको कारण चालू 
खर्च यसपटक केही कम भएको हो । हामी अलि 
मितव्ययी पनि भएका छौँ । 

अहिले स्थानीय निकायका ७ सय ६१ तहले 
खर्च गर्दै छौँ । यो विधि बसाउन, कानुन लगाउन, 
सबै गर्न समय लाग्छ । अहिलेको दिनमा पनि 
कुनै आयोजना केन्द्रले गर्ने कि संघले गर्ने भन्ने 
विवाद कायमै छन्‌ । यो संक्रमणकाल नै हो । 
यति ठूलो वित्तीय संक्रमणकाल बिताइरहँदा सबै 
कुरा पोहरकै तुलनामा हुन सक्छ भन्ने छैन । हामी 
एउटा प्रक्रियाबाट गइरहेका छौँ । यसले केही 
समय लागेको हो । अन्तरप्रदेश परिषद्‌ बैठक र 
अन्तरसरकारी वित्त परिषद्‌ बैठकपछि अहिले धेरै 
क्रा स्पष्ट भएको छ । तल्लो तहमा कर्मचारी 
गएपछि खर्च हुन थाल्छ । अब समायोजनमा पनि 
समय लाग्दैन । थोरै कर्मचारीको समस्या हो । तल 
जान पनि नसक्ने, माथि राख्न पनि नमिल्नेहरूको 
टुंगो लगाउँदै छौँ । 


उसो भए विश्व बैंकको 'डुइङ बिजनेस रिपोर्ट' 
ले बातावरण खस्किएको किन देखाएको ? 
डुइङ बिजनेस रिपोर्टमा किन खस्काइएको हो, 
त्यसमा त्यत्रो बहस पनि भयो । उहाँहरूको रिभ्यु 
मिसन नै आयो । एउटा त, उहाँहरूले अघिल्लो 
वर्षको मे महिनाको समय राखेर यो प्रतिवेदन आयो । 
यसमा बजेटमा राखिएका सुधारका विषय त्यहाँ पर्ने 
कुरै भएन । उहाँहरूले सीमित व्यक्तिसँग सूचना 
लिएर तयार पार्नुभयो, सरकारसँग प्रमाणीकरण नै 
गर्नुभएन । अनुसन्धान प्रक्रिया (मेथोडोलोजी) मा 
पनि समस्या भएको हामीले बतायौँ । सामाजिक 
सुरक्षाको रकम पहिले नै काटेर अनि कर फिर्ता 
बुझाउनुपर्छ भन्दा एउटा फारम बुझाउने विषयले 
हाम्रो स्तर त्यत्रो तल पार्नुभयो । त्यो पुनर्मूल्यांकन 
हुन्छ नै । त्यो भनेर हामीसँग व्यवसाय गर्न समस्या 
छैनन्‌ भनेका होइनौँ । त्यसलाई सरलीकरण गर्दै 
जाने हो । त्यसमा कुन-कुन कुरामा सुधार गस्यौँ 


&6 


हाम्रो चासो के भने निर्यात 
भनेजति बढेन | त्यसमा विगतमा 
निर्यात प्रवर्द्धनका लागि के-के 
काम भए हेरिनुपर्छ । अहिले 

११ प्रतिशतले निर्यात बढेको छ, 
जुन आफैँमा पर्याप्त होइन | 
निर्यातमा अनुदान प्रक्रिया भर्खरै 
सुरू गरिएको छ, त्यसको प्रभाव 
देखिन बाँकी छ | 

गाररक्न्य। 

भने स्तर माथि जान्छ भनेर हामीले कार्ययोजनै 
बनाएका छौँ । जग्गा प्राप्ति, वन क्षेत्रमा प्रवेश, 
स्थानीय अवरोध, निर्माण सामग्री आपूर्ति र हाम्रा 
निर्णयप्रक्रियाजस्ता सुविधा जुन लगानीकर्ताले 
पाउनुपर्छ, त्यो एकद्वार प्रणालीबाट दिने हो । 
उद्योग वाणिज्य मन्त्रालयको कार्यविधिबाट हामी 
त्यसलाई अगाडि बढाउँदैछौँ । 


जग्गाको विषय उठ्यो । तपाईंले केही अगाडि 
सार्वजनिक गर्नुभएको धारणापछि यस क्षेत्रमा 
काम गर्नेहरूमा भूस्वामित्व खोसिने हो कि 
भन्ने संशय देखियो नि ? 

त्यो मेरो निजी विचार हो । संविधानले नै 
सम्पत्तिमाथि निजी अधिकार स्थापित गरिसक्यो । 
निजी सम्पत्तिमाथिको स्वामित्व सुरक्षित छ । राज्यका 
प्राकृतिक स्रोत/साधन वन, नदी, जमिन राज्यका 
भए । पुँजीगत खर्च गर्न पनि थप सहज हुन्थ्यो । 
यहाँ ट्रान्समिसन लाइन लैजान १३ पोल गाड्न 
नपाएर ७ वर्षसम्म सम्बन्धित क्षेत्रमा विद्युत्‌ पुग्दैन । 
१३ वटा रूख काट्न नपाएर कुनै आयोजनाको 
काम नै अगाडि बढ्न पाउँदैन । यस्तो समस्या त 
भोगिरहेका छौँ नि । एउटा आदर्श परिस्थितिमा 
राज्यका स्रोत/साधनको समानुपातिक वितरण 
गर्नुपर्थ्यो । त्यो तह पार भइसक्यो । यो एउटा 
बौद्धिक बहसको विषय हो । 


बिकास खर्च हुन नसक्नुका कारण 
छन्‌ । यसपालि बजेटले पैसा छर्ने काम गरेन 
भन्दाभन्दै पनि पर्याप्त रकम विनियोजन 
भएका राष्ट्रिय गौरवका आयोजनामा समेत 
किन खर्च हुन नसकिरहेको ? 

राष्ट्रिय गौरवका आयोजनालाई हामीले कसरी 


परिभाषित गयौँ । त्यो आफैँमा पुनर्मूल्यांकनको 
विषय छ । दोस्रो कुरा, आयोजना राष्ट्रिय भनिए 
पनि त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने प्रणाली, संयन्त्र त 
सबै अन्य आयोजनाजस्तै हो । नाम मात्र राष्ट्रिय 
गौरव भनिएको हो । त्यहाँ हुने अवरोध, समस्या 
हटाउने अर्को विधि छैन । बजेट सुनिश्चितता मात्रै 
गरिएको हो । त्यसबाहेक अर्को केही होइन । यो वर्ष 
हामीले जुन-जुन नयाँ आयोजनामा बजेट दिएका 
छौँ, कुनैमा कम र कुनैमा बढी हुन्छ । कुनैमा 
रकमान्तर हुन्छ । पुँजीगत खर्च हुन्छ । हामीले 
भनेका आयोजनामै हुने हो वा छिटो सम्पन्न हुने 
अन्य आयोजनामा अलि बढी खर्च हुने हो, त्यो 
अलग्गै विषय हो । बजेटरी अनुशासनभित्र रहेर 
रकमान्तर गरेरै भए पनि पुँजीगत खर्च गछौँ । 


हालै प्रधानमन्त्रीले व्यवसायीलाई लगानी 
वातावरण नबिग्रिएको भन्दै आश्वस्त 
पार्ने प्रयास पनि गर्नुभयो । तर उनीहरू कित 
आश्वस्त हुन सकिरहेका छैनन्‌ ? 

लगानी बातावरण भनेको धेरै पक्षबाट 
हेर्नुपर्छ । कानुनी वातावरण पति एउटा 
प्रसंग हो । विगतमा पर्याप्त मात्रामा भएका 
कानुनलाई कार्यान्वयन गर्न सकिएन । औद्योगिक 
व्यावसायिक ऐन आएर पनि नियमावली आउन 
सकेन । अब त्यो आउँदैछ । औद्योगिक ऐन 
आफैँमा संशोधन गर्नुपर्नेछ । त्यो प्रक्रिया अगाडि 
बढिसकेको छ । विदेशी प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, 
बौद्धिक सम्पत्तिसम्बन्धी ऐन, कम्पनी कानुन, 
एन्टिडम्पिङ कानुन, लगानी बोर्डलाई बलियो पार्न 
लगानीसम्बन्धी कानुनमध्ये अधिकांश संसद्‌मा 
पुग्ने स्थितिमा छन्‌ । 

कानुन कार्यान्वयन गर्ने निकायको क्षमता 
र व्यवहार यो अलिकति वैयक्तिक पनि हुन्छ । 
हामीले पहिले कानुन ल्याउन जोड दिएका हौँ । 
लगानीसम्बन्धी कुरा गर्दा एउटा कर तिर्ने प्रणाली 
र श्रम सम्बन्ध अलि जटिल भयो भन्ने थियो । 
श्रम सम्बन्धसँग सामाजिक सुरक्षाको विषय पनि 
जोडिएको छ। सबै नागरिकले सुरक्षा पाउने भनेपछि 
श्रमिकले त पाउने नै भए, त्यसअनुसारको कानुनी 
व्यवस्था पनि भइसक्यो । अब त्यहाँबाट फर्किने 
स्थिति छैन । लगानी वातावरण छैन भनेर हल्ला 
गरिरहनेलाई मेरो प्रश्न छ- अहिले के श्रमका 
कारण हड्ताल भएका छन्‌ ? छैनन्‌ । अहिले उद्योग 
सञ्चालनका लागि पहिलेजस्तो लोडसेडिङ समस्या 
बनेको छ ! छैन। 

पछिल्लो समय हामीले बैंकहरूलाई आग्रह 
गरेर कर्जा ब्याजदरमा अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा नगर्नुस्‌ 
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भनेपछि ब्याजदरको समस्या पनि हिजोको जस्तो प्रक्षेपण गर्न नसक्ने 
अवस्थामा छैन । सेयर बजारबाट लगानी उठाएर व्यवसाय गर्ने व्यवस्था 
छ । प्राथमिक बजारमा राम्रा कम्पनीको सेयर नबिकेको छैन नि !? 
भनेजति कर्जा पाउन तरलताको विषय कहिलेकाहीँ उठ्छ । त्यसबाहेक 
विद्युत्‌ श्रमलगायतका सबै विषय सम्बोधन भइरहँदा किन लगानी 
वातावरणको कुरा उठ्छ । संरचनागत रूपमा त्यति धेरै समस्या छैन । 


उद्योगीले कर्मचारीलाई खर्च गर्ने रकम सरकारले बोनस ऐनमार्फत 
तान्न लागेको भन्दै व्यवसायी विरोधमा छन्‌ । मदिरासम्बन्धी 
नियमावली, निजी विद्यालयको सार्वजनिकीकरणको विषयले पनि 
उनीहरू आतंकित भइरहेका छन्‌ नि ? 

त्यो सामाजिक सन्जाल र बहसमा आएका क्रा हुन्‌ । बोनस ऐनमा 
सामाजिक सुरक्षा ऐन र श्रम ऐन आइसकेपछि केही समायोजन गर्नुपर्ने 
कुरा थियो । सबै पक्षको प्रतिक्रिया लिएर संसद्ले गर्ने काम गरिहाल्छ 
पनि । यो संसद्को विषय हो, यसमा मैले भन्ने कुरा धेरै रहँदैन । यद्यपि, 
बहसमा आएका कुराबाट संसद्ले सुझाव/सल्लाह लिएर पनि विचार 
गर्ला भन्ने विश्वास छ । यसले उद्योगीलाई असर गरेको पनि होइन । श्रम 
सम्बन्धलाई असर गर्छ कि भन्ने तहमा कुरा भएका हुन्‌ । व्यवसायीलाई 
दायित्व थपिने पनि होइन । प्रतिष्ठानमा काम गर्दा पाइरहेको लाभ 
राष्ट्रिय कोषमा गयो भने श्रमिक निरुत्साहित हुन्छन्‌ कि भन्ने मात्र 
उहाँहरूको चिन्ता हो । 

मदिरासम्बन्धी विषय पनि छलफलकै क्रममा छ । यसमा 
अहिले नै टीकाटिप्पणी गर्ने बेला भएको छैन । संयोगले यस विषयमा 
मन्त्रिपरिषद्मा हुने छलफलको संयोजक मै छु । समाजमा स्वीकार्य 
भएका व्यवसायलाई स्वस्थ ढंगले अगाडि बढाउन हामी काम गछौं । 
बजेटपछिको मेरो वक्तव्य व्यवसाय केन्द्रित थिएन । मैले मदिरामा 
भन्सार ड्युटी बढाउनुपरेको बताएको हुँ । व्यवसाय निषेध गर्ने 
कुराभन्दा यो अलग हो । 

हामीले सबै क्षेत्रमा सार्वजनिक /निजी /सामुदायिक, सहकारी 
सहअस्तित्व र परिपूरक भूमिकामा विकासको क्रा गरेका छौँ । 
यो शिक्षा, स्वास्थ्यमा पनि लाग्‌ हुन्छ । हामी कुनै नितान्त नयाँ 
संरचनाबाट गइरहेका छैनौँ, भएको संरचनालाई व्यवस्थित, परिमार्जित 
गर्दै उन्नत र प्रगतिशील समाजतर्फ जाने कुरा हो । त्यसैले हामीले 
गरेका कुराले शिक्षा, स्वास्थ्यको लगानीमा पनि प्रतिकूल असर पर्दैन 
भन्ने मेरो मान्यता हो । 


सरकारी र सामुदायिक विद्यालयको स्तर उकास्तुपर्नेमा सरकारले 
शिक्षा क्षेत्र झन्‌ लथालिंग पार्न लागेको आरोप लगाइन थालेको 
छ। यसमा ध्यान दिनुपर्ला नि ? 

प॒तिवेदन बुझाएपछि नै त्यसमा थप क्रा गर्न 
सकिन्छ । मेरो मान्यता के हो भने शिक्षा सामाजिक व्यवसाय हो । 
सामाजिक व्यवसाय भनेकै मुनाफारहित हो तर पुँजी क्षय हुने 
गरेर होइन । पुँजीको क्षय नहुने गरेर उसले पैसा त राख्नुपः्यो । 
तर अत्यधिक मुनाफामुखी हुनु भएन भन्ने हो । उहाँहरू 
गैरमुनाफाकारी संस्थाको रूपमा जाँदा पनि समस्या हुँदैन भन्ने मेरो 
व्यक्तिगत धारणा हो । 

(कुराकावी : विजयराज/बाबुराम/बसन्त) 


३४ जैपाल | आइतबार १३ माघ, २०७५ 


न आएन 
तयाँ लगाती ? 


हिले आर्थिक अवस्थामा सुधार र लगानी वातावरण बन्न 
सक्ने सकारात्मक अवस्था छ । विकास निर्माणमा सबैभन्दा 
ठूलो बाधक अस्थिर सरकारलाई मानिँदै आइएको थियो । अब 
त्यो समस्या छैन । श्रम ऐन कठोर भयो, बन्द हड्ताल धेरै 
भए, व्यवसाय गर्न सकिएन भन्ने गुनासो व्यापक सुनिने गर्थ्यो । नयाँ श्रम 
ऐनले धेरै हदसम्म त्यसको निराकरण भइसकेको छ । विद्युत्‌ समस्याले पनि 
उद्योग, व्यवसाय चल्न कठिन भयो भन्ने थियो, त्यो धेरै हदसम्म समाधान 
भएको छ । प्रश्न उठेका छन्‌, अझै किन आर्थिक अवस्था सुधार हुन सकिरहेको 
छैन ? किन लगानी बढ्न सकिरहेको छैन !? 

यसका विभिन्न कारण छन्‌ । जस्तो, व्यापार घाटा नयाँ समस्या होइन । 
यद्यपि, यो समस्या थप गहिरिएको देखिन्छ । पहिले सेवाको आयात निर्यातमा 
हामी नाफामै थियौँ । अहिले भने यो क्षेत्रमा समेत घाटा देखिन थालेको छ । 
देशमा सकारात्मक वातावरण देखिए पनि विदेशी लगानी घट्नु आश्चर्य नै 
हो किनभने लगानीकर्ताले विगतमा उल्लेख गर्दै आएका ठूलठूला समस्या 
अहिले छैनन्‌ । 

स्थिर सरकार आएसँगै धेरैको विश्वास थियो, सरकारी खर्च समयमै 
हुनेछ । तर त्यसो हुन सकेन । त्यही कारण बैंकहरूमा समेत लगानीयोग्य 
पुँजीको हाहाकार हुन थाल्यो । यी सबै समस्या अहिले सिर्जना भएका होइनन्‌ । 
तर अहिलेसम्म समाधान भएको छैन । 

सरकारले वैदेशिक वा आन्तरिक लगानीकर्ताको विश्वाससमेत जित्न 
सकिरहेको देखिँदैन । विशेष आर्थिक क्षेत्रमा उद्योग खोल्न थुप्रै आवेदन त परे 
तर उद्योग खुलेनन्‌ । सरकारले विद्युत्‌ दिन्छु भनेको छ, भन्सार सहुलियत 
दिएको छ, जमिन उपलब्ध गराएको छ तैपनि लगानीकर्ताको विश्वासै जित्न 
सकेन । सरकारले लगानी प्रवर्द्धन गर्न पनि सकेको छैन । 

अहिले नै सबै समस्या समाधान हुनुपर्छ भन्न नमिल्ला । तर केही 
नीतिगत सुधार भने गर्न सकिन्छ । राजस्व आम्दानीको वृद्धि उच्च छ । सबै 
अर्थमन्त्रीको पहिलो लक्ष्य नै राजस्व वृद्धि हुन्छ । यो नराम्रो होइन । सरकारले 
यसलाई सदुपयोग गर्न सकिरहेको छैन । 

सरकारले भनिरहेको समृद्धिको आधार नै लगानी वृद्धि हो । तर सरकारकै 
लगानी क्षमता कमजोर देखिएको छ । कूल गार्हस्थ उत्पादन (जीडीपी) को 


2. प्रतिशतभन्दा बढी पुँजीगत खर्च हुन सकेको छैन । दक्षिण एसियामा 
यो दर सात प्रतिशत छ, अन्य विकसित मुलुकमा भने १० प्रतिशत छ। 
निजी क्षेत्रबाट लगानी बढ्न नसक्नुमा नीतिगत सुधार पनि एउटा 
कारण हो । विदेशमा लगानी गर्न प्रतिबन्ध लगाउने ऐन, २०२१ आयो । 
औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७३ मा आयो । व्यवसाय ऐन संक्रमणकालीन 
अवस्थामा आएको थियो । अब त्यो ऐन खारेज हुन्छ । पुराना ऐन नियममा 
समसामयिक सुधार हुन सकेको छैन । त्यस्तै, नयाँ ऐन लागू नै हुन सकेन । 
२१ फागुनभित्र यो ऐन संशोधन हुनैपर्छ । अब यी ऐनमा संशोधन गर्दा 
हामीले केही अग्रगामी नीति समात्नैपर्छ । 

०४९ ताका हाम्रो ऐन नियम भारत, बंगलादेशभन्दा अगाडि थियो । 
वैदेशिक लगानी भित्र्याउने मामिलामा भारतसँग अहिले हाम्रो तुलना हुनै 
सक्दैन । बंगलादेशले पनि हामीलाई निकै पछि पारिसक्यो । अहिले भारतमा 
वैदेशिक वा स्वदेशी लगानीकर्ताले अनलाइनबाटै लगानीका लागि आवेदन 
दिन सक्छन्‌ । त्यहाँ विदेशी लगानीकर्तालाई लगानीका लागि एकद्वार नीति 
अवलम्बन गरिएको छ । केन्द्रीय बैंकसम्म पुगिरहनु पर्दैन । 

त्यस्तै, विद्युतीय हस्ताक्षर, सहज लगानी ल्याउने र लैजाने नीतिगत 
व्यवस्था आवश्यक छ । मन्त्रालय, विभाग धाइरहनुपर्ने हालको अवस्था 
हटाउने हो भने ढिलासुस्ती मात्र होइन, भ्रष्टाचार पनि कम हुन्छ । 
व्यवसायको वातावरण खस्किनुमा यो पनि मुख्य कारणै हो । 

पाँचतारे होटलको जग हाल्न प्रक्रिया सुरु गरेदेखि पाँच वर्ष लाग्ने 
गरेको छ । आईटी क्षेत्र यिनै झन्फटको कारण न दर्ता प्रक्रियामा आएका 
छन्‌, न त कारोबार करको दायरामा नै । स-सानो कामका लागि सरकारी 
अड्डा धाउनुपर्ने व्यवस्थाले काम गर्न समस्या पर्ने गरेको छ । नेपाल 
सरकारले अन्य देशले लगानी ल्याउन छुट दिएका विषयलाई पनि निकै 
कडाइ गरिरहेको छ । यो एउटा अड्चन नै हो। 

सरकारी कर्मचारीको निर्णय लिन सक्ने क्षमता पनि कमजोर छ । 
पछिल्लो समय कर्मचारीको सरुवा निकै तीव्र दरमा भइरहेको छ । एउटा 
कार्यालयको काम नै नबुझीकन अर्को कार्यालयको जिम्मेवारी लिनुपर्ने 
अवस्था छ । अहिलेका कर्मचारीमा यथास्थितिमै बस्ने बानी छ- नयाँ 
कुरा अगाडि लिएर जान नचाहने र चुनौती स्वीकार नगर्ने । उनीहरूसँग 
भविष्यमा जोखिम आउने डर छ । काम गर्दा हुने स-साना त्रुटिमा पनि 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग आउनेलगायतका समस्या हुने 
गर्छन्‌ । ऐनमा ७ वा १५ दिनमा दर्तालगायतका सबै काम गर्ने भनिए 
पनि व्यवहारमा लागू हुन सकेको छैन । 

उद्योग-व्यवसायलाई बाटो, बत्ती सरकारले उपलब्ध गराउने भन्ने 


सानो कामका लागि सरकारी अड्डा 
धाउनुपर्ने व्यवस्थाले काम गर्न समस्या पर्ने 
गरेको छ | अन्य देशले लगानी ल्याउन छूट 
दिएका विषयलाई पनि सरकारले निकै कडाइ 
गरिरहेको छ | यो एउटा अड्चन नै हो | 


निर्णय भएको लामो समय भइसक्यो । तर सबै व्यवस्था व्यवसायीले नै 
गर्नुपरेको छ । ठूलाले नै नपाइरहेको अवस्थामा साना व्यवसायले पनि माग 
गरिरहेका छन्‌ । नेपालमा व्यवसायीले रिइम्बर्समेन्ट (निशिचत प्रतिशत 
रकम फिर्ता) पाउनै सकेका छैनन्‌ । पूर्वाधारको प्रयोग महँगो परिरहेको 
छ । दक्षिण एसियाका अन्य मुलुकको तुलनामा हाम्रोमा यातायात खर्च नै 
२द प्रतिशतले महँगो छ । 

हामीले यहाँ खाद्यान्न प्रशोधन उद्योगलाई तुलनात्मक लाभका रूपमा 
हेर्ने गरेका छौँ । तर यो क्षेत्रको यातायात खर्च नै ४० प्रतिशतभन्दा बढी 
छ । बाटाघाटा त धेरै बने तर व्यवसाय केन्द्रित यातायात पूर्वाधार नै 
बनाउन सकेनौँ । हामीले द्रुतमार्गको कुरा गरेको दुई दशक भइसक्यो । 
पूर्वाधारमा लगानी पनि अपुग छ । मुलुकको पूर्वाधार निर्माण जीडीपीको ४ 
प्रतिशतभन्दा बढ्न सकेको छैन । विश्व बैंकले पूर्वाधार निर्माणमा १२/१३ 
प्रतिशतसम्म लगानी गर्नु भनेको छ । तर आवश्यकता र परिणामबीचको 
दूरी निकै छ। 

बौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षणमा पनि नेपालमा समस्या छ । अहिले 
६ सय वटा मुद्दा त उद्योग-व्यवसायको नाम चोरेकोमा परेको छ । 
विदेशी लगानीकर्तालाई यसले हतोत्साही गरेको छ । उनीहरूको ब्रान्ड 
नै बजार हो । त्यही खोसिएको छ । श्रममा अहिले अन्य समस्या 
टुंगिने देखिएको छ । तर ज्यालादारी उच्च छ । वैदेशिक रोजगारीले पनि 
यस्तो भएको हो । 

भियतनामसँग तुलना गरेर हेर्ने हो भने यहाँको न्यूनतम र अधिकतम 
दुवै ज्यालादर धेरै छ । भियतनाम अहिले औद्योगिक 'हब' बनिरहेको छ । 
दक्ष र अर्ढ्दक्ष जनशक्ति पर्याप्त छैनन्‌ । त्यसैले नेपालमा भारतजस्ता 
मुलुकका श्रमिक धेरै देखिएका छन्‌ । जग्गा अधिग्रहणमा निकै समस्या 
छ । निर्यात उद्योगले ल्याउने कच्चा पदार्थको कर निकै बढेको छ। कर 
छुट फिर्ता लिन पनि समस्या छ । व्यक्तिगत कर पनि उच्च छ । हाम्रोमा 
तुलनात्मक लाभको उद्योग पहिचान र प्रवर्द्धनमै चर्को समस्या छ । भारत 
र चीनको बीचमा रहेर यस्तो प्रवर्द्धन गर्न समस्या हुन सक्छ । तर भारतमा 
मूल्य अभिवृद्धि आपूर्ति प्रणालीमा जोडिनुपर्ने देखिन्छ । 

नेपालको अर्थतन्त्रको मुख्य स्रोत रेमिट्यान्स बनेको छ । यो ससैँ 
उही दरमा भित्रिन्छ भन्ने छैन । विगतदेखि नै यसमा सरकारले ध्यान 
दिन सकेन । यसपालि रोजगारीमा जानेको संख्या ४१ प्रतिशतले घटेको 
छ । भविष्यमा थप रेमिट्यान्स घट्न सक्छ । हामीले त्यसको तयारी नै 
गरेनौ । यतै रोजगारी सिर्जना गर्न सकेको भए मानिस बिदेश नजाँदा पनि 
समस्या हुन्थेन । तर रेमिट्यान्स घट्दै गए ठूलो जोखिम हुन सक्छ। | 
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निर्देशित अर्थतन्त्रप्रतिको आकर्षण 


अच्युत वाग्ले 


३६ 


नेपाल 


डिजिटल अर्थतन्त्रको अन्योल 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले मोबाइल एपमार्फत मोटरसाइकलमा 
यात्रुसेवा दिन थालेका 'टुटल' र 'पठाओ' लाई रोक नलगाउन 
यातायातमन्त्री रघुवीर महासेठलाई २ माघमा निर्देशन दिएको 
समाचार आयो । सत्ता सम्हालेयता एघार महिनामा उनले 
अर्थतन्त्रबारे दिएको सम्भवत: सबैभन्दा सकारात्मक र अग्रगामी 
आदेश हो यो । महासेठकै निर्देशनमा प्रहरीले यी सेवामा अवरोध 
गरेको थियो । यो प्रकरणले सरकारको अर्थतन्त्र सञ्चालन 
शैलीबारे तीन वटा अहं मुद्दा अगाडि ल्याएको छ । पहिलो, 
प्रधानमन्त्रीको जानकारीबिनै डिजिटल पहुँचमा आधारित, 
जनतालाई राम्रो सेवा-सुविधा दिने संकेत देखाएका यस्ता 
युगसापेक्ष एवं सिर्जनशील 'स्टार्टअप' हरूलाई बन्द गर्ने निर्णय 
मन्त्रीहरू कसरी एक्लै गर्न सक्छन्‌ ? यसले सरकार कसरी चल्दै 
छ भन्ने प्रस्ट संकेत दिन्छ । दोस्रो, यातायातलगायत धेरै क्षेत्रमा 
विद्यमान सिन्डिकेटको स्वार्थलाई अलिकति पनि हल्लाउने र 
खुला बजार प्रतिस्पर्धाबाट आम मानिसलाई थोरै लाभ हुने 
देखिनेबित्तिकै महासेठ मार्काका मन्त्रीहरू स्वार्थ-समूहको हितमा 
कति छिट्टै क्रियाशील हुन्छन्‌ भन्ने उदाहरण दिन्छ । तेस्रो, 
नेपालको नीति-निर्माण गर्ने तह संसारमा द्रुत गतिमा विकसित 
डिजिटल अर्थतन्त्रको सम्भावना र प्रविधिलाई नेपाली बजारको 
हिस्सा बनाउन कति अनभिज्ञ र अनुदार छ भन्ने देखाउँछ । 
'टुटल' र 'पठाओ' को सेवामा गरिएको अवरोध पछिल्लो 
उदाहरण मात्र हो । अत्याधुनिक प्रविधिलाई आर्थिक विकास, 
बजार कारोबार र सेवाप्रदायकको आधार बनाउने कुरामा 
नेपाल कम्तीमा ३० वर्ष पछाडि परिसकेको छ । नेपालको जस्तै 
साक्षरता र ग्रामीण परिवेश भएको भारतमा ४० प्रतिशतभन्दा 
बढी खुद्राबजार कारोबार ई-कमर्स प्ल्याटफर्ममा हुन थालेको 
छ । नेपालमा ई-कमर्स सेवा दिन प्रयास गर्ने कम्पनीहरू बल्ल 
अनलाइन अर्डर लिनसम्म सक्ने भएका छन्‌ । सीमित सेवाको 
भुक्तानी एकाध पेमेन्ट गेटवे' मार्फत हुन थाले पनि त्यसको 
बजार हिस्सा र विस्तारको गति सीमित छ । नेपाली बैंकहरूले 
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जारी गर्ने डेबिट कार्ड मुस्किलले भारतका एटीएमसम्म चल्छन्‌ 
भारतीयसहित, अन्तर्राष्ट्रिय ई-कमर्स साइटबाट सामान खरिद 
गर्न अझै सकिँदैन । राष्ट्र बैंकजस्ता संस्थाका निर्देशन प्रविधि- 
प्रयोगमैत्री हुन सकेका छैनन्‌ । यातायात, अस्पताल आदिमा 
नगदरहित कारोबार नगन्य छ । मन्त्रीहरूका लागि किनिएको 
ल्यापटपले कागजरहित प्रशासनको लक्ष्य सम्बोधन गर्दैन । 

निश्चय नै व्यवसायहरू नियमसंगत ढंगले चल्नुपर्छ, 
तिनले कर तिर्नुपर्छ । त्यही व्यवस्था गर्न सरकार चाहिने हो 
तर नयाँ खोजमूलक सेवा र उत्पादनहरू व्यावसायिक बजारमा 
आएपछि नै नियमनमा आउने हो । फेसबुक अस्तित्वमा आएपछि 
सामाजिक सन्जाल कानुन बन्न थालेका हुन्‌ । प्रविधि सधैँ 
नियमनभन्दा अगाडि नै हुन्छ । अब संसारका सबै अर्थतन्त्रको 
भविष्य तिनको 'डिजिटाइजेसन' को गतिमा भर पर्छ। यी 
वास्तविकताविपरीत प्रविधि-अमैत्री अर्थतन्त्रप्रति सरकारी मोह 
देखिनुचाहिँ साँच्चै चिन्ताको विषय हो । प्रविधिमैत्री 'स्टार्टअप' 
हरूमाथिको सरकारी धरपकड असहय हो । 


वाइडबडी ले ढाकेको राजनीति 
यतिखेर नेपाल वायुसेवा निगमले ल्याएका एयरबस कम्पनीका 
दुई विमान खरिद (कि भाडामा लिएको ?) प्रकरणमा भएको 
भ्रष्टाचार र अनियमितताको चर्चाले मुलुक ढाकेको छ । यसमा 
जोडिएर आएका नाम हेरेर आम मानिसको प्रतिक्रिया छ- 
नखाने कोही रहेनछ ।' संसद्को सार्वजनिक लेखा समितिले 
झन्डै साढे चार अर्ब रुपैयाँ भ्रष्टाचार भएको प्रतिवेदन दिएपछि 
यसमा परोक्ष र प्रत्यक्ष आरोप लागेकाहरू आपसी हिलो 
छ्यापाछ्यापको राजनीतिमा छन्‌ । आएका प्रतिरक्षाको समान 
भाषा छ र त्यो अनौठो छ। 'म त्यो निर्णयमा संलग्न थिइनँ' वा 
'त्यसमा मैले सही मात्रै गरिदिएको हुँ । वास्तवमा के भयो थाहा 
छैन' आदि । यसमा राजनीतिक नेतृत्वले गर्न नसकेको तर्क हो, 
'जहाज ल्याउने निर्णय मैले गरेको हुँ । त्यसमा कतै अनियमितता 
भएको छैन, राष्ट्र हितमा छ । र, मेरो नैतिकता यी विवादभन्दा 
माथि छ । आफूलाई चोखो देखाउन आरोप-प्रत्यारोप जसले, 
जसलाई गरे पनि मुलुकको नेतृत्व नैतिक प्राधिकारशून्य भएको यो 
अकाट्य प्रमाण हो । यस्तो शून्यतामा स्वार्थ, पद र प्रतिक्रियाको 
राजनीति चर्को स्वरमा हुन सक्ला । नैतिक बलयुक्त नेतृत्व 
अभावमा मुलुकको आर्थिक भविष्य सुनिश्चित हुने बाटो भने 
निस्कन सक्दैन । 

काण्डहरू नेपाल वायुसेवाका पर्याय नै हुन्‌ । लाउडा 
काण्ड, धमिजा काण्ड, चेज एयर काण्ड र अहिलेको वाइडबडी 
काण्ड पछिल्ला चर्चितमध्येका केही हुन्‌ । सधैँ घाटामा जाने 


यति ठूलो कम्पनी सरकारी स्वामित्वमा नै राखेर गिजोली रहने 
कुरामा सबै राजनीतिक दल अविचलित रहनुको एउटै कारण 
यिनै काण्ड गरिरहने आकर्षण नै हो । सरकार यति संवेदनशील 
संस्थामा दुई जना कार्यकारी राख्छ । अर्बौं घाटामा रहने यो 
कम्पनीको कार्यकारी प्रमुख हुन र बनाउन जस्तो दौडधूप र 
उच्च राजनीतिक चासो हुन्छ, त्यो आफैँमा आश्चर्य हो । त्यसैले 
यसमा यो वा त्यो अनियमितता भयो, यो वा त्यो संलग्न छ 
भनेर तर्क गर्नु नै अब निरर्थक भइसकेको छ । नेपालमा मात्र 
होइन, संसारकै यस्ता ठूला सार्वजनिक स्वामित्वका कम्पनी 
भ्रष्टाचारका अखडा र अक्षमताका मानक भएका छन्‌ । नेपाल 
आवतजावत गर्ने हवाई यात्रीमध्ये जम्मा ६ प्रतिशतलाई मात्र 
सेवा दिने यो निगम सरकारले नै चलाउनुपर्ने कारण के छ ! 

अहिलेको यो वादविवादले गर्दा ल्याइएका विमानलाई 
अधिकतम सञ्चालन गरेर घाटा कम गर्ने र आर्थिक कूटनीति 
सक्रिय पारेर नयाँ हवाई रुट कार्यान्वयनमा ल्याउने प्राथमिकता 
घना छायामा परेको छ । नेकपाको सिंगो सरकार नै यी विमान 
कुनै व्यापारिक समूहको जिम्मा लगाएर ठूलो कमिसनको खेलमा 
लागेको आरोप छ । यसलाई अन्यथा प्रमाणित गर्ने चुनौतीको 
भार यतिखेर ओली सरकारको टाउकोमाथि छ । 


तिय। 


कालो घन, सेता दाँत 
गत साता, नेपालिक्सले नेपालका ५५ व्यापारीको आधा खर्बभन्दा 
बढी रुपैयाँ सम्पत्तिका करशून्य आश्रयहरू (ट्याक्स हेवन्स), 
स्वीस बैंक, ब्रिटिस भर्जिनलगायतका ठाउँमा राखिएको, लगानी 
गरिएको वा त्यहाँबाट विदेशी लगानीको जलप लगाएर नेपाल 
भित्र्याइएको खुलासा गयो । तिनका सेता दाँत देखाएर हाँसेको 
तस्बिरसहित त्यो रिपोर्टले सञ्चार माध्यममा निकै ठूलो महत्त्व 
पनि पायो । यसमा सन्‌ २०१६ को कुख्यात 'पानामा पेपर्स' 
काण्डमा परेका केहीको नाम दोहोरिएको छ । यो रिपोर्टलाई 
विश्वसनीय बनाउन गरिएका अनुसन्धानहरू महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 

यो खुलासा सर्वथा नौलो वा आश्चर्यजनकचाहिँ होइन । 
छाया अर्थतन्त्र दुई तिहाइ नाघेको यो पंक्तिकारकै विश्लेषण 
(कान्तिपुर, २४ पुस ०७४) र पुँजी पलायनबारे नेपाल म्यागजिनमा 
दस वर्षपहिले नै आलेख प्रकाशित छ । अमेरिकास्थित एक 
विश्वसनीय थिकट्यांक, ग्लोबल फाइनान्सियल इन्टेग्रिटी' ले 
नेपालबाट वार्षिक औसत ५७ करोड डलर (६० अर्ब रुपैयाँ 
बराबर) अवैध रूपमा मुलुकबाहिर जाने प्रतिवेदन चार वर्षअघि 
नै दिएको हो । अहिले त्यो दर निकै बढेको छ । तर यकिन 
तथ्यांक उपलब्ध छैन । 

कालो धनलाई सेतो पार्नु र अवैध रूपमा यसरी रकम 
ओसारपसार गर्नु निश्चय नै अपराध हो । तर यससँग सम्बन्धित 
अरू केही मुख्य पाटालाई पन्छाएर, मुलुकको हित हुने गरी यो 
समस्याको समाधान खोज्न असम्भव छ । पहिलो, नेपालभित्रको 
लगानी वातावरण हो । मुलुकको अर्थराजनीतिक प्रणाली र 
लगानी-जोखिम अनुपात दुवै व्यवसायमैत्री नभएका कारण पनि 
कमाएको पैसा विदेश लैजान सुरक्षित ठान्ने प्रवृत्ति मौलाएको 
छ। नेपाल आफैँ लगानीको आकर्षक गन्तव्य भएको भए यीमध्ये 
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केही रकम यहाँ लगानी हुन्थ्यो नै । एकातर्फ सरकार लगानी 
सम्मेलन आदि गरेर नेपालमा लगानी भित्र्याउन विदेशीहरूलाई 
याचना गरिरहने र अर्कातर्फ मुलुककै ठूला भनिएका व्यापारीहरू, 
खासगरी निर्णायक नेताका बैठक-कोठाहरूमा सहज आउजाउ 
भएका अनुहारले नै मुलुकबाट यति ठूलो धनराशि विदेश 
पलायन गराउनु सानो विडम्बना होइन । 

दोस्रो, यति ठूलो कालो धनको स्रोत के हो भन्ने कसैले 
खोज र अनुसन्धान गर्न नै नचाहनुको कारण पनि अत्यन्तै 
रहस्यमय छ । यो रकम विदेशी मुद्रामा परिवर्तित हुनु उत्तिकै 
महत्त्वपूर्ण खोजको विषय हो र हुनुपर्छ । सतहमा हेर्दा अहिले 
वैधानिक बनाउन मुस्किल परेको करिब तीन खर्बजति रुपैयाँ 
यसरी अनेकौं ठाउँका चक्कर काटिरहेको छ । यो रकम मूलतः 
तीन स्रोतबाट आएको देखिन्छ- एक, नेपालका ठूला सार्वजनिक 
संयन्त्रभित्र खरिदमा हुने भ्रष्टाचारबाट प्राप्त हुने रकम । दुई, 
हुन्डी, सुन तस्करी र विदेशी मुद्रा पल्टीबाट आउने रकम । तीन, 
माओवादी युद्धकालमा लुटिएको नगद र बहमूल्य धातु, जुन पछि 
घरजग्गा आदिमा लगानी भएर कयौँ गुणा वृद्धि भएको रकम । 

तेस्रो पाटो, राजनीतिक नेतृत्व र सत्ताको संरक्षण नभइकन 
यो आकारको चलखेल हुन सम्भव छैन । राजनीतिज्ञहरूलाई 
आफूनो विलासिताका लागि चाहिने खर्च र ठूला नेतालाई 
आफूनो प्रभाव बचाइराख्न गर्नुपर्ने खर्च बिनाप्रश्न जुटाइदिनेहरू 
नै यो चलखेलमा देखिएका छन्‌ । को व्यापारी, कुन दलको को 
नेताको संरक्षणमा छ भन्ने आम जानकारीकै विषय भइसकेको 
छ । महँगो चुनाव खर्च धान्नेदेखि नेतालाई पनि व्यापारीसरहै 
छिटो धनी बन्ने आकांक्षाले चलखेल गर्नेलाई सजिलो भएको छ। 


अन्त्यमा 
सरकारले आउँदो चैतमा लगानी सम्मेलन गर्ने तयारी थालेको 
छ। सार कुरा- जति र जस्तो सम्मेलन गरे पनि मुलुकले अपनाउने 
अर्थराजनीतिक पद्धतिलाई नियन्त्रणमुखी राजनीतिक दर्शनको 
छायाबाट मुक्त नराखी, भ्रष्टाचारलाई नियन्त्रण नगरी र नाफाको 
सुनिश्चित बातावरण नबनाई कुनै पनि विदेशी लगानीकर्ता 
नेपालमा ठूलो आयोजना बनाउन तयार हुँदैन । शिक्षामा 
भएको निजी लगानीलाई घुमाउरो पाराले राष्ट्रियकरण गर्ने, 
टेलिकमलगायतका सेवाक्षेत्रमा नयाँ प्रतिस्पर्धीहरूलाई बजारमा 
पस्नै नदिने र वाइडबडीजस्ता भ्रष्टाचार काण्डले मुलुकको साख 
ध्वस्त पार्ने अभ्यासहरूका बीचमा हुने यस्ता सम्मेलनले अपेक्षित 
लाभ दिँदैनन्‌ । अघिल्लो लगानी सम्मेलनमा आएको प्रतिबद्धताको 
कति प्रतिशत लगानी यथार्थमा मुलुक भित्रियो ? त्यो पाठ नयाँ 
सम्मेलन आयोजकहरूका लागि महत्त्वपूर्ण हुनेछु । 

टवीद्र ४ 000401/0/0/9816 


बजारमा 


2 एग्रिटेक हुँदै 
कृषिप्रधान देश नेपाल । %3:611521 
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किसानलाई नयाँनयाँ प्रविधिको 
जानकारी दिए उत्पादन 
बढाउन सकिने विश्वास । कृषि क्षेत्रको समग्र विकास गर्ने 
उद्देश्यले मिडिया स्पेस सोलुसन्स प्रालिले तेस्रो संस्करणको 
कृषिसम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय प्रदर्शनी (नेपाल एग्रिटेक) आउँदो 
११, १२ र १३ माघमा भरतपुरको चितवन एक्स्पो सेन्टरमा 
आयोजना गर्ने भएको छ | 

प्रदर्शनीमा नेपाल, भारत, चीनलगायतका विभिन्न १८ 
देशका कृषिसम्बद्ध कम्पनीका १ सय ५० भन्दा बढी स्टल 
रहने आयोजक मिडिया स्पेस सोलुसनका प्रबन्ध निर्देशक 
श्रीजल भट्टराईले बताए | प्रदर्शनीमा कुखुरा, माछा, बाखा, 
गाईभैंसीपालनलगायत कृषिका नवीन उपकरण, थोपा सिंचाइ 
र विषादीरहित कृषिबारे तालिम एवं गोष्ठी सञ्चालन गरिनेछ | 


सेयरधनीलाई लाभैलाभ 


पछिल्लो समय वाणिज्य बैंकहरूको 
लाभाँशको दर घटिरहेको छ | 
कतिपयको लाभाँश दर अन्यको भन्दा 
उच्च छ | नेपाल इन्भेस्टमेन्ट बैंकको 
३२ औं वार्षिक साधारणसभाले " 
सेयरधनीलाई सेयर पुंजीको १८ 
प्रतिशत बोनस सेयर र २२ प्रतिशत नगद लाभांश दिने प्रस्ताव पारित 
गरेको छ | 

बोनसपछि बैंकको चुक्ता पुँजी १२ अर्ब ५८ करोड पुगेको छ । 
त्यसैगरी बैंकको जगेडा कोषको रकम पनि बढेर ९ अर्ब ७७ करोड पुगेको 
छ भने सेयरधनी कोष २४ अर्ब ८७ करोड पुगेको छ | बैंकले आव ०७४/७५ 
मा ४ अर्ब ९५ करोडको सञ्चालन मुनाफा कमाएको छ | 

बैंकको निक्षेप ११४५ प्रतिशत बढेर १ खर्ब ४० अर्ब पुगेको छ भने 
कर्जा लगानी १४४४ प्रतिशत बढेर १ सय २० अर्ब पुगेको छ | 


सन्राइजको सहयोग 


निजी संस्थाहरूको पनि संस्थागत 2 माका 
सामाजिक उत्तरदायित्व हुन्छ । ७ 
यस मामिलामा बैंकहरू अगाडि 
नै छन्‌ । सन्राइज बैंकले टिच 
फर नेपाललाई सीआरएस 
अन्तर्गत ५ लाखको चेक 
हस्तान्तरण गरेको छ | 
शैक्षिक सरकारी मातहतका सार्वजनिक विद्यालयमा 
ग्रामीण समुदायका बालबालिकालाई गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान 
गर्न, सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर सुधार्न र शैक्षिक 
प्रणालीमा परिवर्तन गर्दै सार्वजनिक शिक्षालाई सबल बनाउने 
संस्थाको उद्देश्यलाई बैंकले आर्थिक सहयोग गरेको हो | 


ब्ड्द्य र पदा), 


५० देशसँग एनआईसीको रेमिट पहुँच 


रेमिट कम्पनी मात्र होइन, पछिल्लो समय 
बैंकहरूले पनि वैधानिक प्रणालीबाट रेमिट्यान्स 
भित्र्याउन योगदान गरिरहेका छन्‌ । एनआईसी 
एसिया बैंकले वर्ल्ड रेमिटसंगको सहकार्यमा 
५० भन्दा बढी देशबाट इनवार्ड रेमिट्यान्स सेवा सुरू गरेको छ । 

बैंकले वर्ल्ड रेमिट यूकेसँग सम्झौता गरी नेपाल राष्ट्र बैंकबाट गत २३ 
मंसिरमा स्वीकृति पाएसँगै ५० भन्दा बढी देशबाट इनवार्ड रेमिट्यान्स सुरू 
गरेको हो | सम्झौताअनुसार वर्ल्ड रेमिटमार्फत कतार, साउदी अरेबिया, 
यूएई, कुवेत, जापान, क्यानडा, बेलायत, अस्ट्रेलिया, न्युजिल्यान्ड, अमेरिका, 
युरोपलगायत ५० भन्दा बढी देशमा रहेका नेपालीले नेपालमा पठाएको 
रकम बैंकका २ सय ७० शाखा तथा ६ हजार ७ सयभन्दा बढी सहायक 
प्रतिनिधिमार्फत सहज रूपमा भुक्तानी पाउन सक्नेछन्‌ | 


ि॥6 /०८००।/% 


एज आई सी एशिया बैंक तिन. 


खाता खोले सय पाइने 


गहिरिएको पुँजी अभाव कम गर्न बैंकहरूले 
ग्राहक तान्ने नयाँनयाँ रणनीति बनाइरहेका 
छन्‌ | अब सिभिल बैंकमा घरमै बसेर खाता 
खोल्दा नगदै १ सय रूपैयाँ पाइनेछ | 
बैंकले ग्राहक सुविधा लक्षित अनलाइन 
अकाउन्ट सेवा सुरू गरेको छ | यो सुविधा 
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एउटा युनिक कोड उपलब्ध हुनेछ । सोही आधारमा ग्राहकले 
बैंकका नजिकैका शाखामा गई युनिक कोड 
भेरिफाई गराएर खाता खोल्न सक्नेछन्‌ | 
यस्तो खातामा बैंकले १ सय रूपैयाँको 
ब्यालेन्स उपलब्ध गराउनेछ । 

बैंकका अनुसार यस खाताका 
अन्य विशेषतामा एक वर्षसम्म निःशुल्क 
डेबिट कार्ड र इन्टरनेट बैंकिङ सुविधा, 


सिलिल बैक लिमिटेड 


€1%11, 3491. 1,112. 


बैंकको वेभसाइट तथा को बन्छ करोडपति ? (केबीसी) मोबाइल 


एपमार्फत उपलब्ध गराइनेछ । 


त्यसमा ग्राहकले आफूनो व्यक्तिगत विवरण उल्लेख गरेपछि 


दुई वर्षसम्म निःशुल्क मोबाइल बैंकिङ, निशुल्क चेक बुक र ५ 
लाखसम्मको दुर्घटना तथा स्थायी अशक्तताको निःशुल्क बिमा 
सुविधा छन्‌ | 


यु नेपाल । आइतबार १३ माघ, २०७५ 


ष्ट्र्यि पुनर्निर्माण प्राधिकरणले 
रा काष्ठमण्डप पुनर्निर्माणको 
अख्तियार स्थानीयलाई दियो, 
२९ वैशाख ०७४ मा, स्थानीय 
निर्वाचनभन्दा दुई दिनअगाडि । काठमाडौँ 
महानगरपालिकाले बजेट र पुरातत्व विभागले 
मौलिक सामग्री उपलब्ध गराउने निर्णय भयो । 
स्थानीयले पनि अर्थ संकलनको प्रतिबद्धता व्यक्त 
गरे । ठेक्का वा अन्य संयन्त्र/प्रक्रियाभन्दा 
स्थानीयको प्रत्यक्ष सहभागितामा पुनर्निर्माण गर्दा 
सम्पदाप्रति अपनत्वबोध हुने ध्येयले सुरु गरिएको 
उदाहरणीय मोडल थियो त्यो । 
यति मात्र होइन, पुनर्निर्माण अभियानको 
अध्यक्षमा मेयर र संयोजक वडाध्यक्ष रहने 
खाका तयार पारियो । लगत्तैको निर्वाचनबाट 
विद्यासुन्दर शाक्य काठमाडौँ महानगरपालिकाको 
मेयरमा चुनिए । काष्ठमण्डपको पुनर्निर्माणले 
तीव्रता पाउने थप अभिलाषा पलायो । कारण, 
स्थानीयलाई पुनर्निर्माणको जिम्मा लगाउने 
संयन्त्रमा एमालेको तर्फबाट प्रतिनिधि रहेका नेता 
शाक्य नै महानगरको नेतृत्वमा आइपुगेका थिए । 
तर शाक्यको बोली पूरै फेरियो । 
महानगरपालिका आफैँले काष्ठमण्डप बनाउने 
जिद्दी गस्यो । स्थानीय र महानगरबीच रस्साकस्सी 
भयो । अन्तत: पुनर्निर्माण प्राधिकरण आफनो 
पूर्ववत निर्णयबाट पछि हटेर महानगरलाई जिम्मा 
दिन बाध्य भयो । तर महानगरले स्थानीयको 
बिश्वास जिल्ले पर्याप्त प्रयासै गरेन । सम्पदा 
अभियन्ता गणपतिलाल श्रेष्ठ भन्छन्‌, “जनताले 


बनाउने कुरामा जनप्रतिनिधिले साथ 
दिएनन्‌ । काष्ठमण्डपलाई अमानतको मोडलका 
रूपमा स्थापित गर्ने हाम्रो प्रयास तुहियो ।" 

बागदरबारको हकमा पनि शाक्यको भूमिका 
किञ्चित भिन्न रहेन । भूकम्पबाट क्षति पुगेको 
बागदरबारलाई भत्काउनु हुन्न, सबलीकरण 
गर्नुपर्छ भनेर चौतर्फी सहमति जुटाउने 
संयन्त्रमा शाक्य पनि थिए । जब मेयर भए, 
भत्काउनैपर्ने अड्डी कस्त थाले । पुरातात्विक 
महत्त्वको ऐतिहासिक दरबार भत्काउन खोजेपछि 
स्थानीय र सम्पदाविज्ञले विरोध जनाए । भत्काउने 
रटानबाट शाक्य टसमस नभएपछि सम्पदा 
संरक्षण अभियन्ताहरू अदालत गए । सर्वोच्च 
अदालतले 'बागदरबार नभत्काउनू' भनी गत 
असोजमा अन्तरिम आदेश दियो । 

शाक्य यस्तो बेला काठमाडौँ 
महानगरपालिकाको मेयर चुनिए, जतिबेला ०७२ 
को भूकम्पले क्षतिग्रस्त सम्पदा पुनर्निर्माणको 
पखाईमा थिए । पुरातत्व विभागका पूर्वमहानिर्देशक 
विष्णुबहादुर कार्कीकै शब्दमा, सम्पदा पुनर्निर्माण 


सप्पतदा 


र संरक्षण गर्ने ऐतिहासिक अवसर पाएका 
थिए मेयरले । झन्डै १८ वर्ष संयन्त्रमार्फत 
सम्पदा जोगाउन भूमिका खेलेको अनुभव पनि 
थियो । तर मेयर भएपछि स्थानीय सम्पदाप्रेमी 
र पुरातत्वविज्ञसँग उनको दूरी बढेको बढ्यै छ । 
जुन सम्पदाको संरक्षण र पुनर्निर्माणमा महानगर 
सहभागी हुन्छ, त्यहाँ विवाद भइहाल्छ । जनहित 
संरक्षण मञ्चका कार्यकारी अध्यक्ष तथा वरिष्ठ 
अधिवक्ता प्रकाशमणि शर्मा भन्छन्‌, “स्थानीय 
जनप्रतिनिधि आएपछि सम्पदाप्रति उपेक्षा अझ 
बढेको छ । संवेदनशीलता छँदै छैन ।” महानगर 
मौलिकता जोगाउन होइन, व्यापारिक स्वार्थमा 
तल्लीन रहेको गुनासो व्यापक छ। 

रानीपोखरी त विवादको केन्द्र भइहाल्यो । 
भूकम्पको साढे तीन वर्ष बित्यो तर रानीपोखरीको 
दुर्दशा उस्तै छ । महानगरको ध्यान बाहिरी 
सजावटमा बढी भयो । भित्रको मन्दिरका विषयमा 
समेत पुरातत्व विभागले सहमति जुटाउन सकेन । 
कहिले सेनालाई पुनर्निर्माणको जिम्मा लगाउन 
'लबिड' भयो । विज्ञको माग छ, मल्लकालीन 


४/४४/४/.12€19291.€61(011001.८6070 


सप्पता 


रानीपोखरीलाई प्रताप मल्लकालीन सामग्री, 
शैली र प्रविधि प्रयोग गरेर बनाउनुपर्छ, जुन 
पूरापूर सम्भव छ । पुरातत्वविद्‌ कार्की भन्छन्‌, 
“रानीपोखरी नेपाली मात्र होइन, विश्वले नै 
चिनेको छ । त्यसैले मौलिकता जीवित राखेर मात्र 
रानीपोखरी बनाउनुपर्छ तर यहाँ संरक्षणभन्दा 
स्वार्थको खेल भयो ।” 

मेयर शाक्यको भनाइ उल्टो छ । आक्रोशित 
मुद्रामा भन्छन्‌, “रानीपोखरीमा हामीलाई काम 
गर्न दिएको भए अहिलेसम्म बनिसक्थ्यो, 
सबैले 'वाह, वाह' भन्थे । तर अभियन्ताहरूले 
रोक्ने, बिगार्नेबाहेक केही गरेका छैनन्‌ ।” (हेरौँ 
शाग्यसँगको कुराकानी) 

रानीपोखरी विवाद अहिले केही सुस्ताएको 
छ । र, सम्पदाप्रेमी, अभियन्ता र स्थानीय मेयर 
शाक्यसँग रुष्ट हुने पछिल्लो कारण बनेको छ, 
हनुमानढोका दरबार संरक्षित स्मारक क्षेत्रभित्र 
निर्माणाधीन महर्जन बिजनेस कम्प्लेम्स । यो 
भवनको सन्दर्भमा महानगरका अनेकौँ फट्याइँ 
भेटिन्छन्‌ । पहिले यहाँ क्रिस्टल होटल थियो । 
भूकम्पपछि महर्जन बिजनेस एसोसिएट्स प्रालिले 
किनेर भवन बनाउन थाल्यो । महानगरपालिकाले 
मापदण्डविपरीत यस भवनको नक्सा पास 
गरेको खुलेको छ। 

प्राचीन स्मारक संरक्षण ऐन, २०१३ 
को दफा ३ उपदफा १३ मा स्पष्ट उल्लेख छ, 
संरक्षित स्मारक क्षेत्रमा घर वा भवन निर्माण, 
मर्मत, थपघट वा पुनर्निर्माण गर्न चाहने व्यक्तिले 
पेस गरेको नक्सा नगरपालिकाले प्रचलित 
कानुनबमोजिम पास गर्नुभन्दा अगावै पुरातत्व 
विभागको स्वीकृति लिनुपर्छ । त्यस्तै, यस्तो 
क्षेत्रमा जमिनमुनिको तला (बेसमेन्ट) बनाउनै 
पाइँदैन । भवनको उचाइ ३५ फिटमा सीमित 
हुनुपर्छ । तर प्रालिले पछिल्ला दुवै मापदण्ड 
मिचेर बेसमेन्ट मात्र बनाएन, ३५ फिटभन्दा 
अग्लो भवन बनाउने गरी तला थप्न लागिप-यो । 
महानगर मुकदर्शक बन्यो, पुरातत्व विभागले पत्र 
काट्नेबाहेक केही गर्न सकेन । जबकि, यसको 
आडैमा महानगरीय प्रहरी वृत्त नगर प्रहरीको 
शाखा, पुरातत्व विभागको हनुमानढोका दरबार 
संरक्षण कार्यक्रम छ । भवन बनाउने क्रममै 
कुमारीको मन्दिर भत्कियो, नाट्यश्वेरको 
मन्दिर बिगारियो । पुरातत्व विभागका कामु 
महानिर्देशक दामोदर गौतम भन्छन्‌, “बेसमेन्ट 
राख्न पाइन्न भनेर प्रस्ट उल्लेख छ । हामीले 
रोक्न पत्राचार गयौं तर जबर्जस्ती बनाए । हामी 
अर्धन्यायिक निकाय भएकाले योभन्दा बढी 
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काठमाडौँ महानगरपालिकाले | कामनपालाई मापदण्ड 
स्मारक क्षेत्रभित्रका लाग्‌ नगर्न पुरातत्व 
भवनका लागि ल्याएको नयाँ विभागले दिएको 
मापदण्ड, राजपत्रमा निर्देशन पत्र 


के नै गर्न सक्छौँ र ?” 

सम्पदालाई प्रत्यक्ष असर पर्ने गरी भवन 
बनाएपछि वरिष्ठ अधिवक्ता शर्मा, सम्पदा बचाक 
अभियान संघर्ष समिति संयोजक गणपतिलाल 
श्रेष्ठलगायतले काठमाडौँ महानगरपालिका, 
मन्त्रिपरिषद्‌, पुरातत्व विभाग आदिलाई 
विपक्षी बनाउँदै गत वैशाखमा सर्वोच्चमा 
सार्वजनिक सरोकारको रिट दायर गरे । ९ 
पुसमा सर्वोच्चले ३५ फिटभन्दा माथि नजानू 
र कुमारीको मन्दिर प्रतिस्थापन गर्नू भन्ने 
आदेश दियो । बेसमेन्टको हकमा चाहिँ 
सरकारी निकायको कमजोरी नभएकाले पुर्न नपर्ने 
आशयको फैसला गयो । आदेशमा भनिएको छ, 
मापदण्डविपरीत भए पुरातत्व विभाग र 
काठमाडौं महानगरपालिकाले संयुक्त रूपमा हेरी 
समयमै सच्चाउनू ।' अदालतको फैसलापछि पनि 
भवन निर्माण रोकिएको छैन । 

तर कामु महानिर्देशक गौतमको जवाफ 
उही हुन्छ, “हामीले पत्र काटेकै छौँ... 
महानगरपालिकाले गडबड गरेको उनी 
स्वीकार्दैनन्‌ । भन्छन्‌, “हामीबीच समन्वय 
अभाव भएकै हो ।” महानगरपालिकाको 
चेपुवामा परेर विभाग निरीह बनेको 
विज्ञहरूको भनाइ छ । सम्पदा इतिहासकार प्रा 
सुदर्शनराज तिवारी भन्छन्‌, “महानगरपालिका 
सम्पदा होइन, व्यापारिक हितको पक्ष देखियो । 
बेसमेन्टलेहनुमानढोका क्षेत्रका पानीसम्बन्धी सम्पदा 
नष्ट हुन्छन्‌ ।” 

महानगरपालिका, खासगरी मेयरसँग 
सम्पदाप्रेमी रुष्ट हुनुको कारण यति मात्र 
होइन । महर्जन बिजनेस कम्प्लेक्सलाई 
जोगाउने र सम्पदा क्षेत्रमा अन्य व्यापारिक भवन 
बनाउन हौस्याउने गरी गत कात्तिकमा नयाँ 
मापदण्ड ल्याएपछि उनीहरू अझ बिच्किएका 
हुन्‌ । ऐतिहासिक, सांस्कृतिक, पर्यटकीय र 
पुरातात्विक क्षेत्रमा बन्ने भवनको उचाइ, छानो, 
अग्रभागलगायतमा अहिले भएका व्यवस्थालाई 
अझ मजबुत बनाउने भन्दै महानगर परिषद्ले 


|... । 


नयाँ भवन मापदण्ड पारित गरेको थियो । 
स्थानीय राजपत्रमार्फत सार्वजनिक मापदण्डमा 
विश्वसम्पदा क्षेत्रमा एक तलाको बेसमेन्ट 
राख्न पाउने व्यवस्था छ । त्यति मात्र होइन, 
स्मारक क्षेत्रमा व्यवस्था भएको भवनको उचाइ 
३५ फिटको प्रावधान बढाएर ६५ फिट 
पुग्याइएको छ । आठ तलासम्म बनाउन पाइने 
व्यवस्था राखियो । 

महानगरपालिकाले आफूखुसी ल्याएको 
यो मापदण्ड प्राचीन स्मारक ऐन, ०१३ र 
हनुमानढोका दरबार संरक्षित क्षेत्रमा हुने संरक्षण 
एवं निर्माणसम्बन्धी मापदण्ड, 0६४ विपरीत छ। 
विज्ञहरूले कडा आपत्ति जनाए । संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले सचिवस्तरीय 
निर्णयबाट महानगरलाई सम्पदा क्षेत्रमा मापदण्ड 
कार्यान्वयन नगराउन निर्देशन दिनुपप्यो । 
पुरातत्व महानगरपालिकालाई पत्र लेख्न बाध्य 
भयो । बरिष्ठ अधिवक्ता शर्मा भन्छन्‌, “मापदण्ड 
अझ कडा बनाएर सम्पदा जोगाउनभन्दा झन्‌ 
खुक्‌लो बनाउने प्रयास भइरहेको छ । यसबाटै 
जनप्रतिनिधिको नियत प्रस्ट हुन्छ ।” 

भीमसेन स्तम्भ मानिने धरहरा अस्तित्वबाटै 
हराउने भएको छ। ४ फागुन ०७२ मा प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले 'मै बनाउँछु, मेरो धरहरा' अभियान 
सुरु गरे पनि त्यो त्यसबेला त्यत्तिकै तुहियो । 
तीन वर्षपछि तिनै ओलीले १२ पुसमा 'मौलिकता 
झल्कने, आधुनिकता टल्कने' धरहरा उद्घाटन 
गरे । अब बन्ने भनिएको धरहरा २२ तलाको र 
२ सय ५७ फिट अग्लो हुनेछ । लागत छ, ३ अर्ब 
४८ करोड । अक्टोबर २०२० सम्म बनिसक्ने 
सम्झौता छ । तर यो धरहरा भनेर प्रचार गर्नु नै 
गलत रहेको विज्ञहरूको भनाइ छ । “अब बन्ने 
धरहरा सम्पदा नै होइन, साधारण टावर मात्र हो,” 
आकिटेक्ट इन्जिनियर तिवारी भन्छन्‌, “०९० मा 
भत्कँदा जुद्दधशमशेरले पुनर्निर्माण गरे तर अहिले 
ठूटोमा मात्र हुने भयो । ठूटो सम्पदा हुँदैन । 
धरहराको ऐतिहासिकता हराउने भयो ।" पुरानै 
धरहरालाई जीवित राख्न स्थानीय प्रतिनिधिका 
रूपमा मेयर शाक्यले भूमिका नखेलेको गुनासो 
गर्छन्‌, सम्पदाविद्‌ र अभियन्ताहरू । 

बागदरबारको विवाद अझ सुल्झिएको 
छैन । १७ असोजको सर्वोच्चको अन्तरिम 
आदेशमा भनिएको छ, 'बागदरबार पुरातात्विक 
महत्त्वको ऐतिहासिक दरबार भएकाले रिट 
निवेदन किनारा नलाग्दासम्म विद्यमान स्वरूप 
परिवर्तत गरी कुनै निर्माणसम्बन्धी काम 
नगर्नु नगराउनू । दरबारलाई यथास्थितिमै 


'खोजी-खोजी विवाद तिकाल्छन्‌' 


महानगरको मेयर भएपछि बागदरबार र काष्ठमण्डपको हकमा तपाईंले बोली फेर्नुको 
कारण के हो ? 

दलीय सयन्त्रमा हुँदा पनि बागदरबार पुनर्निर्माण गर्नुपर्छ भनेको थिएँ । पुनर्निर्माणका 
क्रममा अगाडि बढ्दा पुरातत्व विभागले पत्र पठाएर नभत्काउनू भन्यो । सबलीकरण 
गर्दा ३९ प्रतिशतभन्दा बढी खर्च लाग्ने र अफिसको रूपमा रहन नसक्ने विज्ञको रिपोर्ट 
आयो । त्यसैले भत्काउनुपर्छ भनेको हो । म्युजियम बनाउने हो भने अलग कुरा । नत्र 
महानगरपालिकामा दैनिक हजारौँ मान्छे आउजाउ गर्छन्‌ । सबलीकरण गर्दा केही भयो भने 
कसले जिम्मा लिने ? पार्किङका लागि पर्याप्त ठाउँ नभएकाले पुनर्निर्माण गरेर पार्किङसहित 
बनाउने भनेका हौँ । काष्ठमण्डपको सन्दर्भमा विज्ञको सल्लाहअनुसार काम भइरहेको छ । 


बागदरबारको ऐतिहासिक महत्त्व छ । यसलाई नभत्काई नहुने ? 

बागदरबार भीमसेन थापाको दरबार हुँदै होइन, उजुरीमा पनि त्यस्तै लेखेको छ । यस्तो 
नभएको कुरा किन मिडियाले लेख्या लेख्यै गर्छन्‌, थाहा भएन । हरिभवन हो, नभएको कुरालाई 
किन उचालेको ? जग्गाधनी पूर्वराजाको मावली खलकले समेत यो क्रा मानिसकेका छन्‌ । 


राणा परिवारले त नभत्काउन्‌ भनेका छन्‌ नि ? 
आफना पुर्खाको भएकाले नभत्काए हुन्छ भनेका हुन्‌ । उनीहरूले हामीलाई दिनुपर्छ 
भनेर मागिरहेका छन्‌ । अब माग्दैमा सबै दिने त ? 


विश्वसम्पदा क्षेत्रमा ३५ फिटभन्दा अग्लो भवन बनाउन पाइँदैन । तर महानगरले ६५ 
फिटको नयाँ मापदण्ड किन ल्यायो ? 

हामीले सम्पदा क्षेत्रलाई छोएका छैनौँ । कार्यविधि अध्ययन गरेर मात्र प्रतिक्रिया 
दिनुहोला । सम्पदा क्षेत्रभन्दा बाहिरको हकमा भनेको हो हामीले । 


त्यसो भए महर्जन बिजनेस कम्प्लेक्समा किन बेसमेन्ट बनाउने स्वीकृति दिनुभएको ? 
यसमा अदालतले फैसला गरिसकेको छ। म के भनौँ र! 


सम्पदा संरक्षणमा 'रक्षक नै भक्षक' भएको गुनासो त्यसै बढेको होइन होला ! 

सम्पदा जोगाउन महानगर जति संवेदनशील कोही छैन । अभियन्ता होइन, 
सम्पदा संरक्षणमा हाम्रो जीवन बितेको छ । अभियन्ताले रोक्ने, बिगार्नेबाहेक केही गरेका 
छैनन्‌ । रानीपोखरीमा हामीलाई काम गर्न दिएको भए अहिलेसम्म बनिसक्थ्यो, सबैले 
वाह वाह' भन्थे । 


धरहरा भनेर भ्यु टावर बनाउँदै हुनुहुन्छ, होइन ? 
नेपाल सरकारले पुरानो धरहरालाई संरक्षण गर्ने र नयाँ भूकम्पप्रतिरोधी बनाउने निर्णय 
ग-यो । मैले के भन्न सक्छु र ? खोजी-खोजी विवाद निकाल्छन्‌ यहाँ । 


उसो भए विज्ञ र स्थानीयको साथ किन लिन नसक्नुभएको ? 
केही छन्‌, जो सबैलाई दु:ख दिन्छन्‌, सरकारी काममा अवरोध गर्छन्‌ । समन्वय 
गर्दैनन्‌ । ललितपुर र भक्तपुरमा यस्तो विवाद आउँदैन, यहीँ मात्र आउँछ । खोइ किन हो ? 


संरक्षण गर्नू गराउनू भनी विपक्षीका नाममा 
अन्तरिम आदेश दिइएको छ ।' तर शाक्यचाहिँ 
बागदरबारलाई सम्पदा मान्नै तयार छैनन्‌ र 
अदालतको अन्तरिम आदेशप्रति रोष व्यक्त 
गर्छन्‌ । सार्वजनिक कार्यक्रममै उनले भनेका छन्‌, 
'हरिदरबारलाई बागदरबार भन्नु नै गलत छ । 
हरिदरबार सय वर्ष नपुगेकाले यो पुरातात्विक 
होइन, त्यही भएर यसलाई भत्काउन नपर्ने कुनै 
कारण छैन ।' तर प्रधानमन्त्री भीमसेन थापाले 
बनाएको यो दरबार २ सय १५ वर्ष पुरानो 
भएकाले विभिन्न कालखण्डको इतिहास जोडिएको 
हुँदा भत्काउनु हुँदैन । 

पुरातत्व विभागले १५ कात्तिक ०७४ मा 
महानगरलाई लेखेको पत्रमा 'दरबारको भित्री जग 
बलियो रहेको र रेट्रोफिटिङ गर्न सकिने' उल्लेख 
छ। महानगरकै दबाबमा हुनुपर्छ, पुरातत्व आफ्नै 
अडानबाट पछि हट्यो र केही समयपछि अर्को 
पत्र लेखेर 'दरबारको मौलिक स्वरूप परिवर्तन 
नगरी परम्परागत शैलीमा पुनर्निर्माण गर्नु' 
भन्यो । जबकि, विभागकै पूर्वमहानिर्देशक कोषराज 
आचार्य संयोजक रहेको समितिले अध्ययन गरेर 
सबलीकरण गर्दा हुन्छ, भत्काउनुपर्दैन भनेर 
सुझाव दिइसकेको छ । प्रा तिवारी भन्छन्‌, 
“महानगरले बागदरबारको छिटो सबलीकरण 
गर्नुको साटो कति बेला भत्केला भनेर 
ढुकिराख्यो । यसबाट के बुझने ? सम्पदा 
जोगाउनेले यस्तै गर्छन्‌ ?” 

यो प्रश्न तिवारी मात्र होइन, सम्पदाप्रेमी 
जोकोहीको मनमा उठिरहेको छ यतिबेला । सम्पदा 
बचाउ अभियानका संयोजक श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“जनप्रतिनिधि आएपछि हाम्रो भूमिका सकियो 
भन्ने लागेको थियो । तर सम्पदा जोगाउन 
पहिलेभन्दा बढी खट्नुपरेको छ ।” ठूला महत्त्व 
र आकारका हरेक सम्पदा संरक्षणको सन्दर्भमा 
विवाद निम्तिनुले मेयर शाक्य स्थानीय र 
विज्ञको विश्वास जित्न सफल नभएको प्रस्ट 
हुन्छ । अर्कातिर, सम्पदाकै सवालमा शाक्यको 
झुकाव आधुनिकतातिर बढी देखिन्छ । यही 
कारण हुनुपर्छ, सम्पदा संरक्षणको जिम्मेवारी केन्द्र 
सरकारले लिनुपर्ने आवाजसमेत उठ्न थालेको 
छ । “स्थानीय जनप्रतिनिधिका अनेक स्वार्थले 
सम्पदाको अस्तित्व नै संकटमा पर्न थालेको छ,” 
सम्पदा बचाउन कानुनी लडाइँ लडिरहेका वरिष्ठ 
अधिवक्ता शर्मा भन्छन्‌, “सम्पदा राष्ट्रिय हुन्छ, 
स्थानीय हुँदैन । त्यसैले सम्पदाको संरक्षणमा 
केन्द्र सरकारले नै चासो राख्नुपर्छ । नत्र नष्ट 
हुँदै जान्छन्‌ ।” छ 
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४&, नेपात्त प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


एकेडेमीमा रमिता छ 


भाषा, साहित्य, कला, संस्कृतिको 'थिंक-ट्यांक' बन्न 
सक्ने प्रज्ञा-प्रतिष्ठानहरू दलीय शाखामा खुम्चिंदै 


राजकुमार बानियाँ 


्थमन्त्री युवराज खतिवडाको १५ जेठको 
अँ भाषणमा 'तीनवटै प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
र अन्य सांस्कृतिक पतिष्ठान 
एकआपसमा गाभेर एउटै प्रभावकारी 
संस्था बनाउने' वाक्यांश पुसको आधाउधि नपुग्दै 
फासफुस भयो । तीनवटै प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा छुट्टाछुट्टै 
भर्ती सम्पन्न भए । 
ताज्जुब के भने संयुक्त प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
सूत्रधार गंगाप्रसाद उप्रेती नै नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको 
कुलपतिमा दोहोरिए, २१ असोजमा । एक कार्यकाल 
उपकुलपतिसमेत रहिसकेका उप्रेतीले लैनसिंह 
बाड्देलपछि दुईपल्ट कुलपति हुने 'इतिहास' बनाए । 
उप्रेतीले मर्जरको पक्षमा बोलेका थिए, (तीन 
एकेडेमीका) दुई कार्यकाल प्रभावकारी हुन सकेन, 
आर्थिक र प्राज्ञिक अनुशासनको पालना भएन । 
तीनवटैलाई एउटै छातामुनि राख्दा मितव्ययी हुन्छ 
भने कर्मचारी सीमित । एकै प्रकारको व्यवस्थापन 
हुन सके राम्रो ।' 
अलगअलग प्रतिष्ठान भए पनि कार्यक्षेत्र 
दोहोरिएको, भौतिक पूर्वाधार र जनशक्ति नपुगेको र 
सोचेजस्तो काम अघि नबढेको मात्र नभई आपसी 
विवादसमेत भएकाले गाभ्नुपर्ने राय उनको थियो । 
प्रादेशिक संरचनामा जाँदा प्रज्ञा-प्रतिष्ठान नै २४ 
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वटा पुग्ने हाउगुजी पनि त्यतिबेला देखाइएको 
थियो । वार्षिक बजेटमा सांस्कृतिक संस्थानसहित 
तीन प्ज्ञा-प्रतिष्ठानलाई २५ करोड रुपैयाँ 
विनियोजित छ । 

त्यसो त, ०६५ ताका जनआन्दोलनको 
भावनाअनुसार' तीनवटा एकेडेमी चाहिन्छ भन्ने 
पनि उप्रेती नै थिए । एकेडेमी गाभ्नुपर्छ भनेर 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको कान फुकेर बबन्डर 
मच्चाउने पनि उनै । प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा एकछत्र राज 
गर्ने उप्रेतीको 'अभूतपूर्व योग्यता' भनेकै प्रधानमन्त्री 
ओलीको गुरु हुनु हो । आफ्नो तेस्रो कार्यकाललाई 
उनले 'गुरुदक्षिणा' कै रूपमा लिएका छन्‌ । 

कुलपतिसहित पदाधिकारी र प्राज्गसभा सदस्य 
एकमुष्ट पठाउने प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको परम्परा सरकारले 
ख्यालै गरेन । पदाधिकारीको पहिलो किस्तामा 
उप्रेती र सदस्यसचिव जगतप्रसाद उपाध्याय परे 
भने बाँकी नियुक्ति २ पुसमा मात्र हुन सक्यो । 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा कांग्रेस या कम्युनिस्टले राम्रा 
मान्छेलाई लैजान छाडेको अनुभव गर्छन्‌, साहित्यकार 
हरि अधिकारी । छानेर छोक्रा-छोक्रालाई चार वर्ष 
तलब, त्यसपछि आजन्म आधा तलब खुवाउने 
नियत राखिएको उनको बुझाइ छ । भन्छन्‌, “प्राज्ञ 
भनेको योग्यतम, सर्जकको रूपमा स्थापित, 
समाजमा प्रतिष्ठित, परिवार, समुदाय, पार्टीबाट 
माथि उठेको व्यक्ति पो हो ।" 


प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका पदाधिकारीको म्याद १९ 
भदौमै सकिए पनि नयाँ प्राज्ञपरिषद्ले पूर्णता पाउन 
झन्डै चार महिना लाग्यो । हर्ताकर्तालाई दुई दल 
मिलेर बनेको नेकपा र त्यसका अनेकौं गुट-उपगुटका 
कारण भागबन्डा मिलाउनै हम्मे पस्यो । 

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री 
रवीन्द्र अधिकारीको संयोजकत्वमा मोहन लोहनी 
र कैलाशनाथ प्याकुरेल सदस्य रहेको प्राज्ञ 
सिफारिस समिति बनेको पछि मात्र थाहा भयो । 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको सर्वोच्च निकाय प्राज्ञसभा गठन 
नगरी एकैचोटि कुलपति र सदस्यसचिव छानिए । 

प्रज्ञाको नियुक्ति प्रक्रियासम्मत र नियमसंगत 
नभएको भन्दै अधिवक्ता सन्तोष भण्डारीले 
उत्प्रेषणको आदेशका लागि सर्वोच्च अदालतमा 
रिट हालेका छन्‌ । प्राज्ञसभाका ३५ बाट ११ 
छान्नुपर्नेमा प्रज्ञापरिषद्का ११ बाट ३५ पुग्याइएको 
उनको जिकिर छ। 

पूर्वएमाले निकट जनसाहित्यिक मञ्च नेपालका 
महासचिव विनोद मञ्जनले त अझ छनोट समिति 
सदस्य भनिएका प्याक्रेलको योग्यतामाथि नै प्रश्न 
उठाएका छन्‌ । “नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान ऐन, ०६४ 
अनुसार छनोट समितिको सदस्य सम्बन्धित क्षेत्रमा 
ख्यातिप्राप्त व्यक्ति हुनुपर्ने हो, तर प्याक्रेल कृषि 
तथा वन विज्ञान विश्वविद्यालयका पूर्वउपकुलपति 
हुन्‌,” उनी भन्छन्‌, “अयोग्य छनोट समितिले 


छानेको व्यक्ति कसरी योग्य हुन्छ ?” 

छनोट समिति पारदर्शी नभएको, विशिष्ट 
साहित्यकारलाई नसमेटिएको अनि पार्टी निकट 
सरोकारवाला संगठनसँग कुनै छलफल नगरेको 
भन्दै मञ्जनले खेद प्रस्ताव नै ल्याएका थिए मञ्चको 
बैठकमा । नेकपा सम्बद्ध जनसांस्कृतिक महासंघले 
प्रगतिशील सांस्कृतिक आन्दोलनप्रति सरकारले 
घात गरेको आरोप लगायो । महासंघ अध्यक्ष 
खगेन्द्र राईले फेसबुकमै चर्को असन्तुष्टि पोखे । 

यति मात्र होइन, कांग्रेस निकट प्राज्ञले 
पूर्वप्राञ्ञको बिदाइ समारोह नै बहिष्कार गरे । 
सरकारले प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा इतरपक्षलाई निषेध 
गरेको नेपाल सांस्कृतिक संघ र नेपाली लेखक 
संघको दाबी छ । दुवै संस्था आफूनिकटका प्राज्ञसभा 
सदस्यलाई राजीनामा दिन लगाउने सुरसारमा छन्‌ । 
मञ्जनले फेसबुकमै लेखे, 'एकेडेमी भनेको थेसिस 
चोर, किताब चोर, कविता चोर, गाइड लेखकको 
जमघट रहेछ ।' प्राज्ञसभाका खेम कोइराला 'बन्धु' 
लाई मञ्जनकै येसिस चोरेको बात छ भने सुभद्रा 
भट्टराईलाई साझा प्रकाशनबाट छापिएको घुम्ने 
मेचमाथि अन्धो मान्छेमा संगृहीत कविता सारेर 
साभझाकै गरिमामा छापेको । हेमनाथ पौडेल, देवी 
नेपाल, गीता त्रिपाठी, रजनी ढकाल पनि किताब 
चोरीमा मुछिएका छन्‌ । 


बाध्यता मा कुलपति ! 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा तेहेरिएका उप्रेतीले भने 
निकटवर्तीसँग चीनको राजदूत हुने इच्छा तत्काल 
सम्भव नदेखेर 'बाध्यतावश' कुलपति हुनुपरेको 
बताउने गरेका छन्‌ । उनी यसपटक उपाध्यायलाई 
सदस्यसचिव र हेमनाथ पौडेललाई परिषद्‌ सदस्य 
बनाउन कस्सिएर लागे । प्राज्ञसभामा उनका 
नातेदार पनि थुप्रै देखिन्छन्‌ । “गंगाजी तेस्रोपल्ट 
आएको कतिपयले रुचाएनन्‌, आफनै पंक्तिबाट 
आलोचित भए,” एक प्राज्ञ भन्छन्‌ । 

यति मात्र नभएर नवगठित प्राज्ञसभा र 
परिषद्मा 'जयतु संस्कृतम्‌' र झापाली दबदबा छ। 
जगमान गुरुङ, दिनेशराज पन्त, हेमनाथ पौडेल, 
गोपीन्द्र पौडेल, देवी नेपाल, जगत उपाध्याय 
संस्कृत पृष्ठभूमिका हुन्‌ । परिषद्मा उषा ठाकुर 
दोहोरिएकी छन्‌ । अघिल्लोपटक कांग्रेसको आड 
पाएकी उनलाई यसपटक राष्ट्रिय जनता पार्टीले काँध 
थाप्यो । प्राज्ञहरू नै उनलाई भारतीय दूतावासको 
सर्वमान्य कोटा' मिलेको दाबी गर्छन्‌ । 

भाषाविद्‌ योगेन्द्रप्रसाद यादवलाई स्वास्थ्यमन्त्री 
उपेन्द्र यादवको दबाबमा प्रज्ञापरिषद्मा ल्याइएको 
छ । प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको आजीवन सदस्य यादवलाई 


परिषद्मा किन ल्याउनुपरेको हो भन्ने प्रश्न पनि 
उठेका छन्‌ । 

अघिल्लो पटकका प्राज्ञ दिनेशराज पन्तलाई 
उपकूलपति हुने इच्छा थियो । त्यसमा उनका 
धुम्बाराही टोलबासी रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलको 
दबाब पनि थियो । तर प्रधानमन्त्री ओलीको 
अनुग्रहमा उपकुलपति भए, जगमान गुरुङ । 
गुरुङले ओलीको ठाडो हस्तक्षेपमा विभूषण पनि 
पाएका थिए । “जगमान गुरुङ उपकुलपति त भए 
तर उप्रेती मातहत राखिनु उनकै अपमान हो,” 
मञ्जन थप्छन्‌ । 

कविहरूको चर्को घानमा परेका छन्‌ पद्य 
बिभाग प्रमुख हेमनाथ पौडेल । उनले प्राज्ञ हुनु केही 
महिनाअघि सात वटा किताब एकैचोटि विमोचन 
गरेका थिए । “एकेडेमीको इतिहासमा कवितै 
नलेख्ने काव्य विभाग प्रमुख भए पहिलो पटक,” 
एक वरिष्ठ कवि प्रश्न गर्छन्‌, “जिन्दगीमा एउटै 
कविता नलेख्ने पनि काव्य विभाग प्रमुख हुन्छ ?” 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा यसपटक दर्शन विभागै 
खारेजीमा पच्यो । विधानमै नभएको इतिहास 
बिभाग गठन भएको छ, समाजशास्त्र जोडेर । 
त्यो विभाग दिनेशराज पन्तले सम्हालेका छन्‌ । 
यसपटक प्राज्ञपरिषद्मा गोपीन्द्र पौडेल र लक्ष्मी 
माली मात्र पठाउन पाएको पूर्वमाओवादी पक्ष 
असन्तुष्ट छ । नेकपाका स्थायी समिति सदस्य 
मणि थापाले प्रतिगामी नियुक्ति सच्याउनुपर्ने भन्दै 
वक्तव्यबाजी गरिसकेका छन्‌ । 

अमिल्दो स्थिति के भने वरिष्ठहरू सभामा 
छन्‌ भने कनिष्ठ परिषद्मा । मदन भण्डारी कला 
प्रतिष्ठानको सक्रियता, ओलीलाई आठहरफे 


एकेडेमी भनेको थेसिस चोर, 
किताब चोर, कविता चोर, गाइड 
लेखकको जमघट रहेछ | 


- विनोद मञ्जन 
महासचिव, जनसाहित्यिक मञ्च नेपाल 
0041 


कविता लेखाउने हिमवत्खण्ड साहित्य महोत्सवका 
हर्ताकर्ता देवी नेपाल पनि प्राज्ञ बन्न सफल 
भए । प्राज्ञपरिषद्की महिला सदस्य माया ठक्रीको 
कथासाहित्यमा योगदान छ । 

६१ वर्षे इतिहास बोकेको प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट 
०३९ मा बिज्ञान फाँट अलग भएको थियो, नेपाल 
विज्ञान तथा प्रविधि प्रज्ञा-प्रतिष्ठान (नास्ट) का 
रूपमा । जनआन्दोलन ०६२-६३ पछि ३१ भदौ 
०६४ मा तीन प्रतिष्ठान गठनसम्बन्धी ऐन पारित 
भएको थियो । “प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा आउन योग्य 
मानिस सयौँ छन्‌। तीमध्येबाट ३५ जनाको प्राज्ञसभा 
र ११ जना प्राज्ञ-परिषद्मा मनोनयन गर्ने हो । 
एउटालाई राख्दा अर्को छुटिहाल्छ,” पूर्वप्राञ्ञ अमर 
गिरी भन्छन्‌, “रचनात्मक वा स्वस्थ आलोचना 
गर्न सकिन्छ र गर्नुपर्छ तर नकारात्मक टिप्पणी 
कुण्ठा र ईर्ष्याबाट जन्मिएको झसिलो डकार हो ।” 
कतिपयले आफ्‌ जान नपाएको झौँकमा प्राज्ञहरूको 
हुर्मत लिने गरेको उनको बुझाइ छ। 

उसो त कुलपति उप्रेती विगतको निरन्तरता 
र नयाँ काम थालनीको पक्षमा छन्‌ । त्यो थालनी 
भनेको भवन बनाउने हो । उपकूलपति हुँदा 
भारतको सहयोगमा एउटा भवन, पहिलो कार्यकाल 
कुलपति हुँदा प्रज्ञा भवनको प्रबलीकरण गरेको 
दाबी गर्ने उनको धोको छ, चीनको सहयोगमा 
प्रशासकीय भवन बनाउने । “कुलपतिको चासो 
प्राज्ञिक कामभन्दा भवन निर्माणमा छ,” एक 
साहित्यकार व्यंग्य गर्छन्‌, “विश्व साहित्यलाई 
नेपालीमा ल्याउने र नेपालीलाई विश्व साहित्यमा 
लैजाने कुनै मनसुवा छैन ।” 

नवप्राज्ञ हेमनाथ पौडेललाई पत्याउने हो 
भने नेकपाका दुवै अध्यक्षलाई सूची देखाएर 
मात्रै प्रतिष्ठानमा प्राज्ञ नियुक्ति गरिएका हुन्‌ । 
त्यसैले त प्रज्ञा-प्रतिष्ठानहरू भाषा, साहित्य, कला, 
संस्कृतिको थिंकट्यांक' बन्न सकेका छैनन्‌ बरु 
दलको शाखामा खुम्चिएका छन्‌ । तिनका अधिकांश 
समय उछिनपाछिन, दन्तबजान र गोष्ठी भ्रमणमै 
व्यतीत भइरहेको स्थिति छ । साहित्यकार हरि 
अधिकारीको प्रश्न छ,, “कवि गोष्ठी गर्ने, कवि 
जयन्ती मनाउने, किताब छाप्ने, हल भाडामा दिने 
काम त अरूले पनि गरिरहेकै छन्‌, एकेडेमी नै 
किन चाहियो ?” 


अन्तिम आशा 

२८ पुसमा अनामनगरबाट कालिकास्थानतिर 
जाँदै थिए, रेडियोकर्मी भूपेन्द्र खडका । उनले 
देखे, बार६प ८५५१ वाला मोटरसाइकलमा 
संगीतनाट्य प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको नेमप्लेट बोर्ड 
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बेथिति 


नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 

कुलपति : गंगाप्रसाद उप्रेती 

उपकुलपति : जगमान गुरूङ 
सदस्यसचिव : जगतप्रसाद उपाध्याय 
प्राज्ञपरिषद्‌ सदस्य : दिनेशराज पन्त, 
योगेन्द्रप्रसाद यादव, हेमनाथ पौडेल, 


उषा ठाकुर, माया ठकुरी, गोपीन्द्र 
पौडेल, लक्ष्मी माली र देवी नेपाल 


बालुवाटारतिर जोखिमपूर्ण तवरमा लगिँदै थियो । 
उनले त्यसको फोटो र भिडियो खिचेर फेसबुकमा 
राखे, 'राज्यव्यवस्थाको टिठलाग्दो अनुहार । यसरी 
नै कसैले बोकेर ल्याइएका छन्‌ प्राज्ञहरू ।' 
यसपटक नेपाल संगीत-नाट्य प्रतिष्ठान 
ऐन, ०६४ अनुसार २४ जनाको प्राज्ञसभा गठन 
गरेपछि मात्रै पदाधिकारी छान्नुपर्ने व्यवस्था 
सरकारले नै लत्याइदियो । संगीत-नाटयमा 
ओली सरकारले प्राज्ञसभा नै गठन नगरी कुलपति 
र उपकुलपतिसहित पदाधिकारी पठाइदियो, १६ 
पुसमा । नाट्यकर्मी विजय विस्फोट (जीतबहादुर 
देउजा) ले संगीत-नाट्यको नियुक्ति प्रक्रिया 
ऐनले व्यवस्था गरेअनुसार नभएको भन्दै सर्वोच्च 
अदालतमा नियुक्ति बदरका लागि रिट दायर गरेका 
छन्‌ । “संगीत-नाट्यको नियुक्ति प्रक्रिया गैरकानुनी 
छ,” विस्फोट भन्छन्‌, “प्राज्चसभाको शपथबिनै 
पदाधिकारीको नियुक्ति कसरी हुन सक्छ ?” 
पदाधिकारी नियुक्ति गैरसमावेशी भएको 
विस्फोटको जिकिर छ । रोचक के भने, रिटमा 
सिफारिस समितिले टुंगो लगाएको २७ प्राज्ञसभा 
सदस्यको सूचीलाई ३८ पुग्याइएको छ । कुलपति 
नारायणभक्त श्रेष्ठ (रायन) र प्राज्ञपरिषद्‌ सदस्य 
मेघराज शर्मा (मञ्जुल) को नाम गलत नियतले 
पछि थपिएको भन्दै सिफारिस समितिकै सदस्य 
श्रीराम आचार्यले विज्ञप्ति जारी गरेका छन्‌ । 
२८ पुसमा सर्वोच्चमा दर्ता गरिएको मुद्दामा 
विधागत, लैंगिक र जातीय समावेशिताका आधारमा 
पदाधिकारी नियुक्त नभएको दाबी गरिएको छ । 
०६५ मा पनि पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' नेतृत्वको 
माओवादी सरकारले नियुक्त गरेका तीनवटै 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका पदाधिकारीविरुद्ध यस्तै मुद्दा 
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संगीत-नाट्य प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
कुलपति : नारायणभक्त श्रेष्ठ (रायन) 
उपकुलपति : हरिहर शर्मा 
सदस्यसचिव : श्याम तमोट 


परिषद्‌ सदस्य : निशा शर्मा, 

मेघराज शर्मा (मञ्जुल), नमुना शर्मा, 

हरिदेवी कोइराला, अशोककुमार राई 
र धीरेन्द्र प्रेमर्षि 


परेको थियो । तत्कालीन संस्कृतिमन्त्री गोपाल 
किराँतीले प्राज्ञ सिफारिस समिति त बनाए तर 
सिफारिस समितिको निर्णयबिनै प्राज्ञसभा गठन 
एवं पदाधिकारी नियुक्तिको प्रस्ताव गरे, प्रमुख 
संरक्षक प्रधानमन्त्रीसमक्ष । त्यसमा असहमति 
जनाए, सिफारिस समितिकै सदस्य रमेश 
भट्टराईले । त्यही त्रुटिका आधारमा सर्वोच्चमा रिट 
पस्यो । फैसलामा निर्णय कार्यान्वयन नगर्न आदेश 
दियो अदालतले । 

त्यतिबेला नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा ईश्वरचन्द्र 
ज्ञवाली, ललितकलामा बाबुलाल पुन र संगीत-नाट्यमा 
माइला लामा कलपतिमा नियुक्त भएका थिए । 
त्यो नियुक्ति पनि ऐनअनुसार प्रक्रिया नपुगेको 
भन्दै प्रज्ञा-प्रतिष्ठानविरुद्ध विष्ण प्रभात, नाट्य 
संगीतविरुद्ध विजय विस्फोट र ललितकलाविरुद्ध 
किरण मानन्धरको रिटपछि तीनवटै प्रतिष्ठानको 
नियुक्ति बदर भएका थिए । 

रोचकचाहिँ राल्फाकालीन मित्रहरू रायन, 
मञ्जुल, श्याम तमोटको टोली नै संगीत-नाट्यमा 
पसेको छ । उनीहरूको गीत 'गाउँ गाउँबाट उठ...' 
चर्चित छ। गायक रायन कूलपति, रचनाकार तमोट 
सदस्यसचिव र मञ्जुल सदस्य छन्‌ । राल्फाकै 
गायक रामेश श्रेष्ठले भने सरकारी नियुक्ति लिन 
मानेनन्‌ । गीतकार राजेन्द्र थापाको टिप्पणी छ, 
“संगीतलाई यिनले राजनीतिक हतियार बनाए । 
लाखौँ वर्ष पुरानो संगीतको नदीलाई बुर्जुवा भन्ने 
जनवादी संगीतकर्मीको के काम नेपाली संगीत 
प्रतिष्ठानमा ? के अब चार वर्षसम्म नेपाली आधुनिक, 
लोक र शास्त्रीय संगीतलाई सरकारले नहेर्ने ?)” 

यसपटक नेकपा अध्यक्ष प्रचण्ड पूर्वउपकुलपति 
शम्भुजित बाँस्कोटालाई त्यसको बागडोर दिन 


ललितकला प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
कुलपति : केके कर्माचार्य 
उपकुलपति : गोपाल चित्रकार 
सदस्यसचिव : विपिनकुमार घिमिरे 
परिषद्‌ सदस्य : रमेशनाथ खनाल, 
मिथिलादेवी यादव, सुष्मा राजभण्डारी, 
लालकाजी लामा, बुद्धिबहादुर गुरूङ 
र धर्मराज शाक्य 


चाहन्थे भने प्रधानमन्त्री ओली र मन्त्री अधिकारी 
यादव खरेललाई । बास्कोटालाई ओली धारले 
मानेन भने खरेललाई प्रचण्ड धारले । दुई पक्षको 
रस्साकसी र पूर्वएमाले निकट जनसांस्कृतिक 
महासंघको दबाबका कारण रायन, मञ्जुलहरूको 
बाटो खुल्यो । 
सांस्कृतिक संस्थान (नाचघर) को पूर्वमहाप्रबन्धक 
हरिहर शर्मालाई उपकुलपति बनाउन रक्षामन्त्री 
ईश्वर पोखरेलको जोडबल थियो । आफूनो निर्वाचन 
क्षेत्र लाजिम्पाटका बासिन्दालाई उपकुलपतिमा 
ल्याउन उनी मरिमेटेर लागेका थिए । “ऐनअनुसार 
प्राज्ञसभा बनेपछि मात्र प्रज्ञापरिषद्‌ बन्नुपर्ने हो । तर 
संसद्‌ बनेपछि मन्त्रिमण्डल गठन गर्नुपर्नेमा यहाँ 
त मन्त्रिमण्डल बनाएपछि पो संसद्‌ बनाइएछ,” 
रंगकर्मी घिमिरे युवराज भन्छन्‌ । दुई कार्यकालमा 
संगीत-नाट्य एकेडेमीले भन्दा बढी काम निजी 
थिएटरले गरेको उनको दाबी छ। 
जगमान नियुक्तिको आलोचनापछि चित्रकार 
विजय थापालाई ल्याउने ललितकला प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको 
तयारी पनि तुहियो । कुलपतिमा कान्छाकुमार (केके) 
कर्माचार्य आए । ललितकलाका संस्थापक सदस्यसचिव 
उनलाई ल्याउन जनसांस्कृतिक महासंघकै दबाब 
रहयो । सदस्य तोकिएका ज्योतिप्रसाद विकेले भने 
शपथ लिनै पाएनन्‌ । ललितकलाका उपकुलपति 
गोपाल चित्रकार फोटोग्राफर र सदस्यसचिव विपिन 
घिमिरे ललितकला क्याम्पसका पूर्वप्रमुख हुन्‌ । 
ललितकलामा सुष्मा राजभण्डारी मात्रै परिषद्मा 
दोहोरिने 'भाग्यमानी' हुन्‌ । अघिल्लो कार्यकाल 
कुलपति रागिनी उपाध्याय र सदस्यसचिव नवराज 
भट्टबीचको खटपटले ४ वर्ष खर्लप्पै खाएको 
ललितकलाले नवजीवन पाउला त ? छ 
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पहिचान, भाषा र मधेस 


| | सेरिका पुगेपछि मैले मातृभाषाको महत्त्व 
1 | पहिलोपल्ट अनुभव गरेँ । नेपालमा जनजाति, 
आदिवासी र मधेसीहरूले मातृभाषाबारे 
सबैँ गर्ने बहसको घनत्व महसुस गरेँ । जब 
मैले त्यहाँ जानेको भाषामा आफना कुरा चित्त बुझने गरी 
बताउन सकिनँ र आफूलाई 'लाटो' जस्तो पाएँ, तब मैले 
देशमा उठिरहेका भाषा आन्दोलनको अर्थ बुझेँ । त्यसमा पनि 
मधेसीहरूको भाषिक माग बढी मार्मिक लाग्यो । र, ती मागको 
पक्षमा आफ्नो मतलाई सुरक्षित गरेँ । 

खासमा पहाडमा बोलिने मूल भाषा नेपाली हो, जो 
अधिकांश पहाडियाले बोल्न सक्छन्‌ तर मधेसमा धेरैले यो 
भाषा बोल्न सक्दैनन्‌ । मधेसमा मैथिली, भोजपुरी, अवधी, 
थारुलगायत अन्य आदिवासीका आ-आफ्नै भाषा छन्‌ । तर 
मूल भाषाका रूपमा मधेस मैथिली र पहाड नेपाली भाषामा 
विभाजित छ । तथापि, मधेसको सम्पर्क भाषा हिन्दी छ भने 
पहाडको नेपाली । यही सम्पर्क भाषाका कारण पहाडले 
मधेसीलाई शंकाको नजरले हेर्छ, जुन कुराले उनीहरू पहाडसँग 
सधैँ चित्त दुखाउँछन्‌ । 

कुनै पनि मधेसी हिन्दी भाषाको सम्पर्कका कारणले 
पहाडीले शंका गरेजस्तो भारततिर आकर्षित हुँदैनन्‌ । बरु 
भारतबाट जति दु:ख मधेसीले पाएका छन्‌, त्यति दु:ख कुनै पनि 
पहाडियाले पाएका छैनन्‌ । मधेसीहरू भारतसँग सीमा जोडिएको 
भूमिमा छन्‌ । भारतबाट पस्ने कुनै पनि चोर, डाँका वा भगौडा 
अपराधी पहिला उनीहरूकै आँगनमा आइपुग्छ । उनीहरूलाई 
नै लुटछ, मार्छ, उनीहरूकै छोरीचेलीमाथि बलात्कार गर्छ । 
जतिजति सीमापारिबाट सीमा मिचिँदै आउँछ, पहिला उनीहरूकै 
जमिन हराउँछ । 

एउटा कुरामा समानता छ, पहाडिया र मधेसीबीच । 
जसरी पहाडियासँग नेपाली भाषाका कारण नेपालीभाषी विदेशी 
सहजै घुलमिल भएका देखिन्छन्‌, त्यसैगरी मधेसी नेपाली हिन्दी, 
मैथिली, भोजपुरी आदि भाषाका कारण भारतका मानिससँग जुन 
ठाउँमा पुगे पनि सजिलै घुलमिल भएको देखिन्छ । आफूहरूसँग 
नेपालीभाषी विदेशी घुलमिल भएको थाहा नपाउने पहाडिया 
मधेसी पारिकारसँग मिसिएको मात्र देख्छन्‌ । 

त्यसमा पहाडियाले नबुझेको एउटा ठूलो समस्या के छ 
भने जसरी भारतको दार्जिलिङ, सिक्किम, आसाम, मणिपुर, 
भुटान र बर्माबाट आएका नेपालीभाषी विदेशी उनीहरूको 
लवबजका कारण सहजै चिनिन्छन्‌, त्यसैगरी नेपाली मधेसी 
भारतको जुनसुकै ठाउँमा पुगे पनि सहजै चिनिन्छन्‌ र 
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कृष्ण धराबासी 


उताकाहरूले नेपाली भनेर हेपिरहेका हुन्छन्‌ । 

एउटा पहाडिया बसाइँ गएको, निर्वासित भएको, देश 
छाडेको ठूलो खबर हुन्छ । फर्केर आयो भने पनि त्यसको सुरक्षा 
हुन्छ । मधेसीहरू पनि उत्तिकै बसाइँ गइरहेका हुन्छन्‌ तर 
उनले देश छाडेको कथा खोइ ? पहाडियाको दुःखलाई संसारले 
सुन्ने गरी गीत बन्छ, कथा लेखिन्छ, उपन्यास बनिन्छ, सिनेमा 
खेलिन्छ तर मधेसीका लागि ती कुनै सुविधा छैनन्‌ । पहाडका 
कथामा राई, लिम्बू, गुरुङ, मगर, नेवार, दमाई, कामी, सार्की 
आदि सबैका दु:ख मिसिएर आउँछन्‌ । तर मधेसको दु:ख कति 
आउँछ ? मधेसी पात्र कति आउँछन्‌ ? 

पहाडका उकालीओरालीलाई मात्र दुःखको विम्ब मानिन्छ 
तर मधेसको समथर बालुवामुनि दबिएको पीडा कसले देख्ने ! 
रेडियोमा बजिरहने कुनै पनि राष्ट्रिय गीतमा मधेस बोल्दैन 
सबै गीत पहाड र हिमालको बयानमा केन्द्रित हुन्छन्‌ । मधेसको 
दुःखलाई नेपाली भाषाको साहित्यले राम्ररी सम्बोधन गर्न 
सकेको छैन । विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला, भवानी भिश्षु, ध्रुवचन्द्र 
गौतम, सनत रेग्मी, नयनराज पाण्डेहरूको कलमले छोए पनि 
त्यसले समग्र मधेसी समाजको प्रतिनिधित्व गरेको छैन । 

मधेसीहरूको मूलभाषा हिन्दी नभएर मैथिली, भोजपुरी, 
अवधीलगायत हुन्‌ । तर उनीहरूले ती भाषालाई बोलीचालीमै 
सीमित राखे । ती भाषालाई नेपाली साहित्यको मूलभाषा 
बनाउन सकेनन्‌ । नेपालको दोस्रो ठूलो भाषाको रूपमा रहेको 
मैथिलीले कस्ता कृति दिन सक्यो त ! मधेसीले कुनै साहित्य 
पढ्नुपर्दा कि नेपाली भाषामा पहाडको कथा पढे कि त हिन्दीमा 
भारतका कथा पढे । उनको जनकपुरको कथा खोइ ? उनको 
वीरगन्जको कथा कहाँ पढ्न पाए ? 

सभ्यतालाई चिनाउँछ, भाषा र संस्कृतिले । मधेसीसँग 
हजारौँ वर्ष पुरानो संस्कृति छ तर आफनै भाषाको साहित्य 
छैन । एउटा पहाडिया लेखकले जति प्रयत्न गरे पनि मधेसीको 
पीडा कति लेख्न सक्छ ! चुल्ठोमा फुर्के धागो हल्लाउँदै हिँड्ने 
आमाको काखमा हर्किएको लेखकले आमाको घुम्टोमा लुकेर 
दूध चुसी हर्किने संस्कृतिको पीडा कसरी लेख्न सक्छ ? आफ्नो 
समस्या आफ्नै समुदायबाट आउनुपर्छ । नेपाली भाषामै लेखे 
पनि त्यो कृतिको लेखक मधेसी हुनुपर्छ । अनि पो मधेसको 
नक्सा उघ्रिन्छ । 

साहित्यका लागि खुला समाज चाहिन्छ । मधेसमा त्यस्तो 
समाज बन्नै सकेको देखिँदैन । केटा र केटीबीच प्रेम हुन सक्छ 
तर त्यो विवाहमा परिणत हुनै गाह्रो । दहेज प्रथाले गर्दा कुनै 
केटो मन परेकी केटीसँग प्रेम गर्न सक्दैन वा गर्नै डराउँछ 


किनकि उसलाई सानैदेखि 'विवाहमा यति दहेज आउनुपर्छ' भनेर 
पढाइएको हुन्छ । उसले पनि आफनो विवाहसँग प्राप्त हुने सम्पत्ति 
सोचिरहन्छ । प्रेमविवाह गर्दा दहेजको सम्भावना हुँदैन । त्यसैले बरु 
बलात्कारका घटना हुन्छन्‌ तर प्रेमविवाह कम हुन्छ । साहित्य लेखिने 
हो- प्रेममा, वियोगमा, रोमान्समा । 

पहाडी संस्कृति पनि यदि उदार छ भने त्यो क्षत्री-बाहुनका 
कारणले भएको होइन । त्यसलाई उदार पारेका हुन्‌, त्यहाँका 
जनजातिले । जुन समाजमा महिला बढी स्वतन्त्र हुन्छन्‌, त्यो समाज 
धेरै अनुशासित र सिर्जनशील पनि हुन्छ । जनजाति महिला नाच्न, 
गाउन, घुम्न, प्रेम गर्न सब क्रामा स्वतन्त्र छन्‌ । बाहुन-क्षत्रीका छोरी 
जनजातिसँग र जनजातिका छोरी बाहुन-क्षत्रीसँग विवाह गरिरहेछन्‌ । 
त्यसको तुलनामा पहाड र मधेसबीच बिहाबारी हुन सकेको छैन । 

पहाडमा रहेको छुवाछ्लुतबारे धेरै चर्चा हुन्छन्‌ । तर तुलनात्मक 
रूपमा पहाडमा भन्दा बढी छुवाछुतको व्यवहार मधेसमा छ । मधेसमा 
त डुम, चमार, खत्वे, मुसहर, कलुवार, तेली, तत्मा आदिको गाउँ नै 
अलग हुन्छ । उनीहरूको हिँड्ने बाटो, पानीको इनार सबै अलग्गै हुन्छ। 
मधेसमा कथित तल्लो जातिका मानिसमाथि गरिने व्यवहार दासको 
जस्तै छ । युगौँदेखिको यो प्रथा आजसम्म पनि चटपटाएको छैन । 
जतिसुकै ठूल्ठूला भाषण गरे पनि, गरिब र हेपिएकाहरूको पक्षमा नारा 
लगाए पनि हेपिनेमाथि कुनै सुधार छैन । सामाजिक रूपमा वहिष्कृत 
ती जातिको न गरिखाने जग्गा-जमिन हुन्छ, न त उचित ज्याला । 
सधैँ झुप्रोमा बस्ने यिनीहरू हरेक हिउँदमा शीतलहरको सिकार हुन्छन्‌ 
र कक्रिँदै मर्छन्‌ । 

मलाई लाग्छ, हाम्रा मधेसका नेताहरू काठमाडौँमा जति 
उफ्रिन्छन्‌, त्यसको केही भाग मात्र मधेसको चेतना विस्तारमा काम 
गर्ने हो भने दस वर्षमा मधेस कहाँ पुगिसक्दो हो । तर उनीहरू 


एउटा पहाडिया बसाइँ गएको, 
निर्वासित भएको, देश छाडेको 
ठूलो खबर हुन्छ | फर्केर आयो 
भने पनि त्यसको सुरक्षा हुन्छ । 
मधेसीहरू पनि उत्तिकै बसाइँ 
गइरहेका हुन्छन्‌ तर उनले देश 
छाडेको कथा खोइ ? 


मधेसमा पहाडविरोधी उग्र नारा लगाउँदै जातीय राजनीतिका रूपमा 
मात्र मानिसलाई उचालेर समय बर्बाद गरिरहेछन्‌ । 

मधेसमा समस्याका रूपमा रहेका धामी, बोक्सीजस्ता 
कुसंस्कारबाट पहाड पनि उम्कन सक्दैन । पहाडमा पनि धामीले 
बोक्सी डाम्ने नाममा बिरामीकै गालामा पन्यूँ तताएर डामिरहेका 
हुन्छन्‌ । घरपरिवारभित्रै पनि छोराबुहारीले आमालाई बोक्सी भनेर 
घरबाट निकालिरहेका हुन्छन्‌ । एक किसिमको मनोवैज्ञानिक डर 
बोकेका मानिस बाहिर-बाहिर आधुनिक र नास्तिक देखिन खोजे पनि 
भित्रभित्र धामीभझाँक्री र ज्योतिषीको शरणमा पुगिरहेकै हुन्छन्‌ । 

कृसंस्कारका कुरा गर्ने हो भने पश्चिम तथा सुदूरपश्चिम 
पहाड झन्‌ धेरै आक्रान्त छ । यिनै गरिबी र कृसंस्कारको प्रचार गरेर 
माओवादीले 'जनयुद्ध' गरे तर तिनै क्षेत्रमा अहिले पनि ती बिकृति 
जिउँदै छन्‌ । आज पनि त्यहाँ पिछडिएका क्षत्री-बाहुन मात्र होइन, 
क्रान्तिकारी पार्टीका नेताका श्रीमतीसमेत छाउपडी गोठमा सुत्न 
बाध्य छन्‌ । काँधमा बन्दुक र टाउकामा छाउपडी बोकेर दस वर्ष 
'जनयुद्ध' लडे पनि समाजमा भने खासै परिवर्तन आएको छैन । ठूल्ठूला 
राजनीतिक नाराले मधेस, पहाड खुब घन्कियो तर त्यसबाट कुनै 
संगीत निस्किएन । 

भाषा बोलीचालीको माध्यम मात्र होइन, सम्पूर्ण सभ्यताको 
जग नै हो । मैथिली भाषाको इतिहास र त्यस भाषाको साहित्यको 
उचाइ कति माथिसम्म छ ? पछिल्लो कालमा मधेसले किन त्यस 
भाषामा काम गर्न सकेन भन्ने प्रश्नको उत्तर दिन केही बेर पनि 
घोरिनुपर्दैन । पञ्चायतको एक भाषा, एक भेषको प्रशासनिक नारा र 
व्यवहार त्यसको प्रमुख कारण थियो । तर पञ्चायती व्यवस्था विघटन 
भएको पनि २८ वर्ष भयो । ३० वर्षको पञ्चायतलाई २८ वर्षसम्म 
गाली गरिरहेर मधेसले उन्मुक्ति पाउँदैन । प्रजातन्त्र आइसकेपछि 
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बहस 


मधेसले आफनो भाषाका लागि के-के काम गर्यो ? सरकारको मुखै 
नताकी के-कति काम गरियो ? त्यसको जवाफ त मधेसी नेता र 
विद्वान्‌हरूले मधेसकै नयाँ पुस्तालाई दिनैपर्छ । पहाडले गरेका गल्तीको 
जवाफ उसले देला तर मधेसले पहाडतिर चोर औंँलो तेर्स्याएर मात्र 
धर पाउला ? 

मैथिली भाषालाई भन्दा हिन्दीलाई स्थापित गर्ने यात्रामा निस्केका 
केही हिन्दीवादीको प्रभावमा परेको मधेसले न हिन्दीलाई स्थापित गर्न 
सक्यो, न त मैथिलीलाई नै सम्पन्न गराउन हिँड्यो । आज संविधानले 
सबै भाषाको संरक्षण गरिसक्दा पनि मधेसमा अझ आफ्नो भाषा के 
हो भन्नेमै अन्योल छ । मैथिलीको त्यत्रो सम्पदामा हिन्दीले रजाइँ 
गर्न सक्ला र ? मलाई लाग्दैन- मधेसमा राजनीतिक स्वार्थले 
हिन्दीलाई उभ्याइयो भने पनि जनताको स्तरमा त्यसले आफूलाई 
स्थापित गर्न सक्ला । 

मधेसमा मैथिली, भोजपुरी, अवधी, थारु भाषा हाम्रा सम्पत्ति 
हुन्‌ । एउटा भाषा बन्न कति समय लाग्छ , के भाषा कुनै कारखाना 
वा विश्वविद्यालयले बनाउने कुरा हो ! त्यो त मानिसको बोली फुट्दै 
निस्कने आवाज हो । भाषा कुनै पनि आफ्नो-अर्काको हुँदैन । सिक्न 
सके सबै भाषा आफनै हुन्‌ । तर आमाको काखमा दूध चुस्दै सिकेको 
भाषाचाहिँ आफ्नोबाहेक कसैको पनि होइन । 

आज मधेस जुन भाषाका लागि छटपटाइरहेको छ, त्यो कुन 
भाषा हो ? के मधेस भाषाका बारेमा आफैँ स्पष्ट छ ? मधेसमा नेपाल 
चिन्न नेपालीबाहेक मैथिली, भोजपुरी, अवधी, थारुबाहेक अरू विकल्प 
हुन सक्लानजस्तो लाग्दैन । किनभने, भाषाले संस्कृति, परम्परा, 
इतिहास, धर्म, राट्रियता धेरै कुराको प्रतिनिधित्व गरेको हुन्छु । 
मधेसलाई हिन्दीले मिथिला संस्कृति बुझाउन वा सम्झाउन सक्ला ? 

नेपालको दोस्रो ठूलो भाषाको रूपमा स्थापित मैथिलीले आज 
मधेसमै यसरी गिडगिडाउनुपर्ने बनाएको पहाडले मात्र होइन, मधेसकै 
बौद्धिकहरूको पनि यसमा कतै न कतै समस्या हुनुपर्छ । पहाड चढ्न 
अल्छी गरेको मधेसले नेपालीमा उति जाँगर त चलाएन तर मैथिलीमै 
पनि नयाँ गीत किन गाएन ? कविता, कथा, महाकाव्य राम्रा-राम्रा 
उपन्यास किन लेखेन ? 

राजधानीमा महल बनाएर बसेका मधेसी नेताहरूले 
काठमाडौंमै स्थापित भएका मधेसी बुद्धिजीवीहरूको सहयोग 
लिएर एउटा विद्यापतिको सालिकसम्म पनि राख्ने जाँगर किन 
चलाएनन्‌ ? राजनीतिक आन्दोलनले सत्ता प्राप्ति होला तर संस्कृतिको 
बिस्तार हुँदैन । मधेसभरि पहाडिया संस्कृति छ्यापछ्याप्ती हुँदा 
पहाडमा मधेसले के-के पुस्यायो ? यी प्रश्न तीता होलान्‌ तर फेरि 
पनि प्रश्न त हुन्‌ नै । 

जबसम्म मानिसले आफनो मनको कुरा आफनै भाषामा 
खुलेर भन्न पाउँदैन, तबसम्म त्यो व्यक्ति वा समाजको अभिव्यक्ति 
कुण्ठाग्रस्त हुन्छ । मनमा लागेको कुरै भन्न नसकेपछि व्यवहारमा कैयौँ 
प्रकारका समस्या देखा परिरहन्छन्‌ । 

अहिले हाम्रो देशमा दिनदिनै देखिएका अनेक समस्याका पछाडि 
लुकेर रहेका कारण भाषाका पनि हुन्‌ । तर पछिल्लो कालमा मधेस 
विद्रोहले मधेसमा ठुलो परिवर्तन पनि आएको छ । पहाडिया युवाझैँ 
मधेसी युवा पनि पत्रकारिता, सामाजिक संघसंस्था र सांस्कृतिक चेतना 
अभियानमा लाग्न थालेका छन्‌ । मधेसमा स्थापित एफएम रेडियो, 


४द नेपाल | आइतबार १३ माघ, २०७५ 


मधेसभरि लेखनाथ, देवकोटा, भानुभक्तका 
सालिकहरू छरपस्ट हुन सक्दा किन 
विद्यापतिको एउटा सालिक कहीँ नभए पनि 
राजधानीको प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको प्रांगणमा मात्र 
स्थापना गर्न सकिंदैन ? 


पत्रपत्रिकाले मैथिली भाषामाथि केही काम हुन लागेको देखिन्छ 
तर त्यतिले मात्र भाषा संरक्षित हुँदैन । भाषालाई जीवन्त बनाउने 
साहित्यले हो । अब हेर्नु छ, मधेसले कुन भाषामा कस्तो साहित्य 
लेख्छ ? 

मधेस विद्रोह पहाडबाट विभिन्न चरणमा भएका मनोवैज्ञानिक 
दबाबविरुद्धको आवाज थियो । त्यसले पहाडलाई सम्बोधन गर्ने कति 
संरचना भत्काइदियो, कतिपय मानिसलाई विस्थापित गरिदियो । 
तर आज त्यो विद्रोह शान्त भएपछि मधेसले सोच्न थालेको छ- 
हिजोको विद्रोहबाट उसले के पायो/गुमायो ? माओवादी विद्रोहले 
पहाडलाई जति हानि ग-यो, मधेस विद्रोहले चार वर्षमै मधेसलाई 
थला पायो । विद्रोहका नाममा भएका हत्या, अपहरण, चन्दा आतंक, 
लुटपाट, बलात्कार सबै मधेसीमाथि नै भयो । मधेस-मुक्तिका लागि 
लड्नेहरूले मधेसलाई नै लुटे र खोक्रो बनाए । 

मधेसमा भएका आन्दोलनबाट मधेसी जनता नै सन्तुष्ट छैनन्‌ । 
जनताको संवेदनशीलतालाई केही नेताले नगद बनाउन खोजे तर 
त्यसको प्रभाव दीर्घकालीन हुन सकेन । जब आन्दोलनमा विभिन्न 
पार्टीका पूर्वभ्रष्ट र बदनामहरू उग्र नाराका साथ छिरे, तब यो 
निरुद्देश्य हुन पुग्यो । मधेसमा उठेको विद्रोहमा आफ्नो राजनीतिक 
भविष्य सुरक्षित देखेर जीवनभरि अरू नै पार्टीमा समय बिताएकाहरूले 
पनि नयाँ मधेसवादी पार्टी खोलेर मधेसी जनतालाई अन्योल र भ्रममा 
पार्न थाले । 

मधेस आन्दोलनलाई बीसौँ टुक्रामा विभाजन गरिएपछि आज 
घाइते बाघजस्तो भएको छ, मधेस । केही नेताहरू राजधानीमा बसेर 
सत्ताको दलाली गरिरहेछन्‌ । मधेसवादी दलहरूसँग मधेसबारे कुनै 
स्पष्ट धारणा छैन । मधेसका धनी, ठालू, सामन्ती परिवेशबाट उठेका 
र आफूलाई “ठूलो जात' का ठान्नेहरूको हातमा छ मधेसको राजनीति, 
जसले मधेसभित्रको सामाजिक खाडल पुर्नुभन्दा त्यो खाडलमाथि 
स्याउला बिठ्याउने प्रयत्न मात्र गर्छ । तैपनि, यो आन्दोलनले 
जनतालाई निकै सचेत गराएको छ । माओवादी विद्रोहले पहाडका 
गाउँगाउँमा जसरी चेतना फैलायो, त्यसैगरी मधेसमा पनि केही त 
भएकै छ। 
भाषा हरेक जातिको प्राण हो । सरकारले सबै जातिको भाषामा प्राण 
भरिदिनुपर्छ । एउटा कुरा त दोहोप्याएरै भन्छु- मधेसभरि लेखनाथ, 
देवकोटा, भानुभक्तका सालिकहरू छरपस्ट हुन सक्दा किन विद्यापतिको 
एउटा सालिक कहीँ नभए पनि राजधानीको प्रज्ञा-प्रतिष्ठान प्रांगणमा 
मात्र स्थापना गर्न सकिँदैन ? किन! छौ 


हिले साहित्यको महोत्सव, कहिले फिल्मको । अब पालो 
आएको छ, नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय नाटक महोत्सवको | 
क १३ देखि २० फागुनसम्म राजधानीमा हुने महोत्सवमा 
नेपालसहित १० देशले सहभागिता जनाउनेछन्‌ | एकै 
समय पांच नाटकघरमा ३२ नाटक मञ्चन हुनेछन्‌ । रंगमञ्चका अनेक 
आयाम र प्रवृत्तिबारे विमर्श हुनेछ । 
नाट्यकर्मीसँगै दर्शकको चेतना स्तर बढाउन यस्ता बृहत्‌ 
महोत्सवको महत्त्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । आठ नाट्य संस्था आयोजक 
भएको महोत्सवको चटारोमा रहेका राजन खतिवडा, ३९, भन्छन्‌, 
"हामीबीच सहकार्य र समन्वय आवश्यक थियो । यसकै साझा 
प्लेटफर्मका रूपमा महोत्सव गर्दै छौँ ।” 
महोत्सवका निर्देशक र परिकल्पनाकारसमेत रहेका राजन 
मण्डला थिएटरका निर्देशक हुन्‌ । अभिनयसँगै लेखन र निर्देशनमा 
सक्रिय उनी भन्छन्‌, "रंगमञ्चका आवश्यकता, सम्भावना र चुनौतीमाथि 
खुलेर गरिने बहसले हामीलाई दीर्घकालसम्म मजबुत बनाउनेछ ।” 
चरणदास चोर, एन्टिगोनी, सुनकेशरी, बाह्र दुर्वासालगायत दुई 
दर्जन नाटक निर्देशनका साथै माथापञ्चर र आधा सत्य नाटक लेखे 
राजनले । पछिल्लो पटक र..माइलो नाटकमा अभिनेताका रूपमा 
देखापरेका उनले कबड्डी, सरी छ, तान्द्रो, जय श्री दामजस्ता 
फिल्मसमेत खेले | राजन सकार्छन्‌, "मेरो रोजाइ र धेरथोर क्षमता 
भएको विधा नाटक निर्देशन हो, अरूचाहिँ बाँच्नका लागि गरिएका 
उपक्रम हुन्‌ ।' 


गोकर्ण गौतम 
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यात्रा 


तिलस्मी कथाजस्तो 


लामा पानीको बोतल मात्र बोकेर हामी सगरमाथा आधारशिविरतिर 
हिँड्न थाल्यौँ । लोबुचेबाट हाम्रो यात्रा उत्सुकताको उत्कर्षतिर थियो | 

२०१७ नोभेम्बर चौथो साता । उमेरले ६ दशक टेकिसकेकी 
कोलेट हामीसंग यात्रामा थिइन्‌ । उनको हिमालप्रतिको आकर्षण, 
आत्मबल र विश्वास ज्यादै बलियो रहेछ । तीभन्दा उमेरले अलि कान्छी कोने त्यसरी 
नै हिँडिरहेकी थिइन्‌ । लाग्थ्यो, यी आइरिस महिलामा हिमालप्रतिको तृष्णा अनन्त 
छ | यी दुवै सगरमाथालाई अँगालो हालेर म्वाइँ खान चाहन्छन्‌ | 

"तिमीहरू दुवै जना ब्वाइफ्रेन्ड भेट्नझैं हतारिएका छौ त ?' ठट्टा गर्दै भनेँ । 

दुवै मुस्कुराएर उभिए | अनि भने, 'हाम्रो प्रेमी हुन्‌ उनी । हामी प्रेम गर्छौँ ।' 

"तर एउटै हिमाललाई दुवैले कसरी प्रेम गर्छौ ?” रविजीले सोध्नुभयो । 

"यो हाम्रो कुरा हो, हामी मिलाउँछौँ | तर हामी प्रेम गर्छौ ।' कोनेले भनिन्‌ | कोने 
अलिअलि उत्ताउलिएकी थिइन्‌ | कोनेलाई अस्ति सोधेको थिएँ, "तिम्रो परिवारका 
बारेमा पनि केही भन न ।“ 

"म एक्लो हुँ । मेरो परिवार, छोराछोरी वा केटो कोही छैन | आफैं कमाउँछु, 
आफैँ खर्च गर्छु ।' मैले उल्ल्याएँ, "अनि आफैँ निर्णय गर्छु, परिणाम पनि आफैं मात्र 
भोग्छु ।' कोने मुस्कुराइन्‌ र भनिन्‌, "हो ” 

स्वतन्त्रता पनि अनेक किसिमबाट प्राप्त हुन्छ । स्वतन्त्रताको आयाम पनि 
अवस्थाअनुसार फरक-फरक छन्‌- सोचेँ । 

कोनेलाई हेरेँ | उनी साँच्चिकै राग्नी त होइनन्‌, तर छि: भन्नुपर्ने गरी नराम्री 
पनि होइनन्‌ । मन सफा भए मान्छेमा सौन्दर्य थपिन्छ | मलाई उनको मुस्कान 
मन पपन्यो | 'तिमी कति जज्जाले हाँस्छ्यौ । भनें । उनी झनै मुस्कुराइन्‌ र 
भनिन्‌, "धन्यवाद ।" 

हिँड्दै गर्दा बाटोमा दाहिनेतिर तल माटैमाटोको बीचमा ठाउँठाउँमा ठूलठूला 
खाडल परेजस्तो देखिन्थ्यो । ती ठाउँमा सिमेन्ट भरेर राखेजस्तो रङमा केही 


लागि आरोहण गर्नुपर्ने चुनौती पनि थियो | 
सगरमाथा वा चोमोलोङ्‌्मा वा माउन्ट एभरेस्ट 
जेसुकै नामले पुकारौं, ८८४८ मिटर अग्लो 
पृथ्वीको सबैभन्दा माथिको सतह थियो त्यो | 
आँखा झिम्क्याउन छाडेर हेरेँ, 
सगरमाथा । फोटो खिच्न बिर्सेर हेरेँ, 
सगरमाथा | जीउभरि थकाइ र दुखाइ 
बोकेर हिँडिरहेको बिर्सेर हेरेँ, सगरमाथा | 
यात्रा गन्तव्य त अझै बाँकी थियो तर 
सबैभन्दा ठूलो उत्तेजना र आनन्दलाई प्राप्त 
गरेको क्षण थियो त्यो । अग्लो सगरमाथासँग 
आमनेसामने भएर आँखामा आँखा जुधाएर 
उभिएको समय थियो त्यो | 
"फोटो खिचौं अब | फेरि बादल 
आयो भने सगरमाथा छोपिन्छ ।' रविजीको 
व्यावहारिक कुराले बिउँझिएँ । एक तमासको 
तन्द्रामा परेछु । मोबाइल झिकेर विभिन्न 
कोणबाट फोटो खिच्यौं । कोलेट र कोने 
अलि परै पुगिसकेका थिए | उनीहरू पनि 
आहलादित, उत्साहित र उत्तेजित थिए, 
अनुपम क्षणको आनन्दमा | 
हिँड्न मन लागेन | थचक्क बसेँ । मलाई 
थोराङ्लापासमा पनि यस्तै भएको थियो | 
त्यस यात्रामा थोराङ्लापासलाई गन्तव्य 
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जमेजस्तो पनि देखिन्थ्यो । अरबमा भए तेलका कुवा भन्न हुन्थ्यो होला । तर यति 
अग्लो उचाइमा सगरमाथा र लोत्से हिमालको फेदमा के होलान्‌ यी ? मनभित्र 
हृवात्तै बढ्यो उत्सुकता । 

"खुम्बु ग्लेसियर भनेका तिनै हुन्‌ | हेर्नुस्‌ त तल ।' रविजीले त्यतैतिर इशारा 
गर्दै भन्नुभयो । पहिलो पटक यस ठाउँमा आए पनि उहाँलाई ग्लेसियरबारे जानकारी 
रहेछ । 

हिमनदी यस्तो होला भन्ने मैले कल्पनै गरेको थिइनँ | त्यहाँ कतै पानी 
देखिँदैनथ्यो | प्रस्टसँग चिनिने गरी हिउँ देखिँदैनथ्यो । सायद जमेको हिउँलाई 
माथिबाट खसेको माटो मसिना ढुंगा मिसिएको बालुवाले छोपेको होला | र, 
ठाउँठाउँमा छोपिएको ठाउँमा न्यानो भएर हिउँ पग्लेर पानी बगेपछि खाडलजस्तो 
बनेको होला | उभिएर निकै बेर हेरेँ, खुम्बु हिमनदीका खाडललाई | आधारशिविरतिर 
जानै सबै पर्यटक फोटो खिचिरहेका थिए | 

एक घन्टा पूरा हिँडेपछि यसअघि नदेखिएका हिमालका चुचुरा पनि देखिए । 
दृश्यमा परिवर्तन देखापन्यो | दाहिनेतिर निकै माथि लोत्से हिमालको चुचुरोछेउमा 
अर्को चुचुरो देखियो झुलुक्क । जीवनमा पहिलो पटक देखेको भए पनि फोटोमा 
अनेकौं पटक देखेको र पटक-पटक स्वदेश र विदेशमा समेत विभिन्न समयमा गर्व 
गरिएको हिमाल थियो त्यो, सर्वोच्च उचाइ थियो त्यो, अनेकौं साहसी मानिसका 
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बनाइएको थियो तर यसमा आधारशिविर र 
कालापत्थरलाई । आधारशिविर पुग्न अझै 
झन्डै आधा घन्टा हिँड्नुपर्ने थियो । 
"हिमाल चढ्ने सिजन अर्थात्‌ अप्रिल, 
मे र जुन महिनामा आधारशिविरमा खुट्टा 
टेक्ने ठाउँसमेत हुँदैन । हजारौं मान्छेको 
मेला महिनौंसम्म लाग्छ | पालैपाल, खाना 
पकाउने सिलिन्डर, चुलो, भाँडाकुँडा र खाद्य 
सामग्री, पर्वतारोही, गाइड, भरिया, कम्पनीका 
मानिस, डाक्टर आदि धेरै संख्यामा मानिस 
महिना 
भोलाजीले 
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, दुई महिना बस्छन्‌ आधारशिविरमा ।' 
लाजीले भन्नुभयो | 

त्यहाँ त ग्लेसियर पो छ । हिमाल 
चढ्न आएका र उनीहरूका सहयोगी गरी 
यतिका मानिस कसरी अठाउँछन्‌ त्यहाँ 
मैले आश्चर्य मानेर उहाँलाई सोधेँ । 
"त्यही ग्लेसियरमाथि पाल हाल्ने हो 


केही समयपछि न्यानोले ग्लेसियर पग्लिन्छ र ठाउँ धस्किएर भासिन्छ । अनि 
अर्को ठाउँमा पाल सार्नुपर्छ । यसै गर्दागर्दै पूरै सिजन बित्छ ।' भोलाजीले 
भन्नुभयो । 

आधारशिविरसम्म आएर एक महिना बिताउने रहर मभित्र चुलिँदै थियो, 
बायाँपट्टिको पुमोरी हिमालजस्तै । आधारशिविर सगरमाथा चढ्नेका लागि 
मात्र नभएर लोत्से चढ्नेका लागिसमेत भएकाले यहाँ भीड लाग्नु स्वाभाविक 
पनि हो । आधारशिविर सगरमाथा र पुमोरीबीच लमतन्न परेको साँघुरो खाँच 
रहेछ । खाँचमुनि खुम्बु ग्लेसियर बग्दो रहेछ । 

हामी हिँड्न थाल्यौँ । 

आधारशिविरमा पुग्दा कोलेट र कोने त्यहीँ थिए । उनीहरू फोटो खिचेर 
अघाएका थिएनन्‌ | मैले कोलेटलाई सोधेँ, "कस्तो लाग्दै छ ?” 

"अकल्पनीय र असम्भव खुसीले पुलकित छु । मलाई यता आउन 
आयरल्यान्ड छोड्नुअघि एउटी साथीले 'त्यहाँ गएर के पाउँछ्यौ' भनेर सोधेकी 
थिइन्‌ | मैले यहाँ वास्तवमै केही पाएँ, जसलाई शब्दमा व्यक्त गर्न सक्दिनँ- 
शुद्धता, अवर्णनीय सौन्दर्य, शक्ति र जादूगरी ।" उनले भनिन्‌ | 

उनलाई ध्यानपूर्वक हेरेँ र सुनेँ । उनले एकछिन आँखा चिम्म गरिन्‌ र 
प्रार्थनाको अवस्थामा बसिन्‌ केही बेर । उनी कतिसम्म ध्यानमग्न भइन्‌ भने 
रूखको गिँड हुन्‌जस्ती लागिन्‌ | त्यसपछि बिस्तारै मलाई हेरिन्‌ । 

कोलेट बिस्तारै उठिन्‌ र फेरि फोटो खिच्न थालिन्‌ | मैले उनलाई हेरिरहे 
निकै बेर | म मौनताको गहिरो भाषालाई अनुभव गरिरहेको थिएँ यतिबेला | 
हेरै- फोटो खिचिरहँदा उनको चञ्चलता र उत्ताउलोपन बच्चाको जस्तै थियो | 

होटलमा फर्केपछि मार्कसँग भेट भयो । बेलाइतका मार्क र उनका 
साथीहरू भोलाजीसँगै पैदलयात्रामा आएका हुन्‌ । उनीहरू कालापत्थर पुगेर 
अघि नै फर्किसकेका थिए । "कस्तो लाग्यो आधारशिविर ?” उनले सोधे | 

"गज्जब, अकल्पनीय सौन्दर्यले घेरिएको ।' मैले भनें । "सबै चीज बिर्सने 
रहेछ, त्यहाँ पुगेपछि, आफैंलाई पनि ।' छेउमै बसेकी कोलेटले भनिन्‌ | मार्क 
मुस्कुराए । "हामी भोलि बिहानै जान्छौं ।' उनले भने | 

एकछिन सन्नाटा छायो त्यहाँ । त्यसपछि मार्कले भने, '"बुझ्‌नुभो, 
सगरमाथाको क्याम्प ४ बाट माथि गएपछि त कहिलेकाहीँ हिमालको 
नशा लाग्छ ।' लेक लागेको त सुनेको हुँ । तर हिमालको नशा ? यो कस्तो हुँदो हो ? 
यसको असर कस्तो पर्दो हो ? मभित्र उत्सुकताको मूल फुट्यो । आफूनो जिज्ञासा 
उनीसामु राखेँ । उनी मुस्कुराए । एकछिन मौन बसेपछि लसुन हालेको चिया पिउँदै 
भने, "अब म तपाईंहरूलाई एउटा घटना सुनाउँछु, केही वर्षअघि यही 
सगरमाथामा घटेको ।' 

त्यस कोठाका मानिस र हाँसो-ठट्टा भुलेर मार्कलाई सुन्न थाल्यौँ । 

"एउटा स्वीस डाक्टर थियो । हिमाल चढ्ने भनेर आएको | आँट गरेर 
हिमाल चढ्न गयो छ | हामी आधारशिविरमै थियौं, टोलीलाई आरोहणका लागि 
बिदाइ गरेर | क आधारशिविरबाट बिदा भएर क्याम्प १ मा गयो | फेरि अर्को 
दिन आधारशिविरमै फर्क्यो | दुई दिनपछि पुनः क्याम्प २ मा गयो | फेरि फर्कर 
क्याम्प १ मा आयो | अर्का दिन क्याम्प ३ तिर गयो | यसो गर्दै-गर्दै क्याम्प ४ 
पनि पुग्यो । केही दिनपछि मौसमको अनुकूलता हेरेर उकालो लाग्यो । उसको 
साथमा गाइड शेर्पा थिए | तिनी कतिसम्म ध्यान दिने खालका थिए भने 


फोटो खिचेर तुरून्तै तल फर्कन थालिहाले । 
उनलाई शेर्पाले बडो होसियारीपूर्वक ओर्लन 
सहयोग गरे |” 

मार्क एकछिन शान्त भए | यो 
क्षणभरको मौनता पनि मलाई निकै लामो 
लाग्यो । "अनि के भयो ?” सोधिहालें । 

मार्कले फेरि भने, "गजब के छ भने 
शेर्पालाई हिमालले त्यति गाह्रो पार्दैन । शेर्पाको 
जिनमै सायद त्यस्तो केही छ | शिखरबाट 
करिब ५ सय मिटर तल झरिसकेपछि त ती 
स्वीसले हिँड्दा-हिंड्दै सपना देख्न थालेछन्‌- 
स्वीट्जरल्यान्ड पुगेको । आफूले गाडी 
चलाउँदै गलेर पार्किङ गरेको । त्यसपछि 
गाडीबाट ओर्लेर पार्किङ शुल्क तिर्न 
मेसिनतिर कुनामा गएको | शेर्पाले भने हेर्दै 
रहेछन्‌ उनलाई | उनी त हेर्दाहेर्दै गलत बाटो 
लागेर तलतिर लड्न लागिसकेछन्‌ । दौडिँदै 
पछाडिबाट शेर्पाले ती स्वीसको ज्याकेटमा 
समातेर तानेछन्‌ र तान्दै-तान्दै ओरालेछन्‌ | 
क्याम्प ४, त्यसपछि क्याम्प ३ गर्दै क्याम्प 
१ मा आइपुगुन्जेलसम्म पनि उनमा 
राम्रो चेत आएको थिएन | आधारशिविर 
आइपुग्नेबित्तिकै सबै मिलेर उनलाई कोक 
खुवाइयो । त्यसपछि अलिअलि होशमा 
फर्केका उनले २० लिटर पानी मागे । ठूलो 
बाटामा चिसो पानी दिएपछि उनले बसेर 


एकैछिन पनि डाक्टरलाई छाडेनन्‌ । साउथ कोलबाट माथि लागेपछि हिलारी 
स्टेप हुँदै जाँदा कहीँ-कहीँ त डाक्टरलाई शेर्पाले तान्दै-तान्दै माथिसम्म लगे 

डाक्टरले बिस्तारै होस गुमाउँदै गएछन्‌ । जति माथि गयो, उति नै हिमालको 
नशा लाग्यो उनलाई | अल्टिच्युड लाग्दै गएपछि उनी त चेतनाशून्य हुँदै 
गएछन्‌ | तापनि शेर्पाको भरमा हिमाल चढे र शिखरमा भने पुगे । शिखरमा 


तनतनी पिए झन्डै ५ लिटर एकै पटक । 
त्यसपछि अलि बढी होशमा आए उनी ।' 

मार्कले सत्य घटना वर्णन गरे पनि 
मेरा लागि भने बडो तिलस्मी कथाजस्तो 
लाग्यो उत्सुकताले भरिएको । | 


कोनेले भनिन्‌, 
"म एक्लो हुँ । 
आफैं कमाउँछु, 
आफैँ खर्च गर्छु | 
अनि आफैँ निर्णय 
गर्छु, परिणाम 
पनि आफैं मात्र 
भोग्छु ।' 
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जोन हल्टको डायरी 


राजकुमारबानियाँ 0000... 
गक क्षामा विषयवस्तुलाई रोचक बनाएर तिमीले ठूलो गल्ती 
॥ गरिरहेका छौ | वास्तविक जीवन त निकै नीरस पो छ त ! 

॥।“ | स्कुलेलाई नीरस जीवनमै अभ्यस्त पारेको जाती ।' 
ता हु स्कुलमै आएर एउटी आमाले हप्कीदप्की गरेपछि सोचमग्न 
भए, अमेरिकी शिक्षाशास्त्री जोन हल्ट | ती आमा सोह्ै आना गलत पनि त 
थिइनन्‌ | नीरस र घिसेपिटे घनचक्करमै त छ जीवन | गमेर हेरे- शिक्षाको 
सार्थकता जीवनलाई दाइँको गोरूजस्तो मियोवरिपरि घुमाउनुमा छ या नीरस 
घनचक्करबाट उन्मुक्ति दिनुमा ? 

अधिकांश शिक्षक, अभिभावक र अग्रजले जीवन र भविष्यप्रति असीम 
रुचि भएका बालबालिकाको मनोभावना नै बुझ्दैनन्‌ | आज्ञाकारी, विनम्र, 
कर्तव्यपरायण, परिश्रमी या सम्झौतापरस्त नै भइरहून्‌ भन्ने आकांक्षाले सिकाइप्रति 
बालबालिकाको निःस्वार्थ लगाव क्रमशः नष्ट हुँदै जान्छ । 

भीमकाय भवन, नक्कली वातावरण अनि चाहिनेभन्दा नचाहिने सुविधा र 
क्रियाकलाप थोपरेका विद्यालयबाट अभिभावक प्रताडित छन्‌ । जोन हल्टको 
शब्दमा त स्कुलहरू झ्यालखाना भइसकेका छन्‌, अभिभावकले त्यसमै निर्दोष 
नानीहरूलाई जबर्जस्ती कोचिरहेका छन्‌ । केही वर्ष शिक्षण गरेका हल्टको 
स्कुले प्रणालीमै मोहभंग भयो र 'होम स्कुलिङ अभियान चलाए | 

खासमा जोन हल्टले कोलोराडोको रक्की माउन्टेन स्कुल र लेस्ली 
एलिस स्कुलका विद्यार्थीको सान्निध्यमा चार वर्षसम्म संगालेका अनुभव र 
अनुभूतिको डायरी हो, हामी बालबालिका । जहाँ उनले पढाउने शैलीमा 
स्वतन्त्रता पाएका थिए अनि गल्ती गर्ने र सिक्ने स्वतन्त्रता पनि । उनको 
स्वीकारोक्ति छ- मैले भन्दा पनि बालबालिकाले नै मलाई सिकाए | 

खासमा बालबालिकाको संसारमा सफलता र असफलता भन्ने नै हुँदैन | 
कुनै पनि काममा सफलता र असफलता त एकै सिक्काका दुई पाटा हुन्‌ | 
दुवै सधैँ साथसाथै रहन्छन्‌ । हल्टले गणित, भूगोल, भाषा, इतिहास विषयका 
घटना अध्ययनमार्फत कक्षाकोठाभित्र सबभन्दा कमजोर मानिएका विद्यार्थी 
बाहिर निकै प्रतिभावान्‌, परिपक्व र रोचक देखापरेका तथ्य औंल्याएका छन्‌ | 

बालबालिका फेल हुन्छन्‌, स्कुल छाड्छन्‌, त्यो शिक्षकको असफलता 
हो कि होइन ? छानीछानी भर्ना लिने, महंगो शुल्क असुल्ने अनि फेल 
भएपछि विद्यार्थीलाई मात्र दोष दिने ? जोन हल्ट त अझ 'दोषी', 'अपराधी' 
भन्दा पनि 'जिम्मेवार' शब्द सुहाउँदो देख्छन्‌ | त्यसमा विद्यालय वा शिक्षकले 
जिम्मेवारी सकारून्‌ भन्ने उनको अभीष्ट छ । 

हरेक शिक्षकलाई आफूनै विषय रोचक, उत्तेजक र महत्त्वपूर्ण लाग्छ | 
तर के शिक्षक र विद्यार्थीको रुचि एउटै हुन्छ त ? बालबालिकालाई कलिलै 
उमेरमा भीडभाड र कोलाहलको समाजमा धकेलेर आफूनाबारेमा भन्दा अरूका 
बारेमा सोच्नुपर्ने बाध्यतामा पारिने उनको बुझाइ छ । 

१३ फेब्रुअरी १९५८ देखि ९ अप्रिल १९६१ सम्मको डायरीमार्फत जोन 
हल्टले सन्देश दिएका छन्‌- सफल मानिएका मुठ्ठीभर विद्यार्थी नै असल हुन्‌ 
भन्ने ग्यारेन्टी छैन । बालबालिकाले यसरी सिकून्‌ ताकि माथिल्लो कक्षाको 


त | 
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हामी बालबालिका 


लेखक : जोन हल्ट 
प्रकाशक : इन्डिगो इन्क 
पृष्ठ : रद 

मूल्य : ३७९ रुपैयाँ 


आरोहण सही ठहरियोस्‌ | बालबालिका कक्षा त 
चढ्छन्‌ तर सिक्नुपर्ने जति कुरा सिकेकै हुन्छन्‌ 
त ? घोक्न सक्नु नै सिकेको प्रमाण हो ? 
कक्षा दोहोच्याउँदैमा अतिरिक्त सिकिन्छ ? 
बालबालिकाको सफलता वा असफलताको सम्पूर्ण 
जिम्मेवारी स्वयंको हो कि उसको पारिवारिक 
पृष्ठभूमि, छरछिमेक, मस्तिष्कको विकास पनि ? 
एकमुष्ट जवाफ पुस्तकमै छ 

अभिभावकका अवान्छित आकांक्षाको कालो 
बादल बालबालिकाको मनमस्तिष्कमा मडारिरहेको 
हुन्छ । बालबालिकामा अन्तरनिहित असीम 
प्रतिभा र सिर्जनशीलतासामुन्ने ती अत्यन्त 
भ्रामक आकांक्षा हुन्‌ | विद्यालय कसरी असफल 
हुन्छ ? पक्कै पनि बालबालिकाप्रति लिएको 
खराब रणनीतिले | तिनले बालबालिकामा 
डरको भावना मात्रै जगाएका छन्‌, चाहेको 
ज्ञान पाएकै छैनन्‌ | 

हल्टले पुस्तकको सुरूआतमै प्राध्यापक रोबर्ट 
कन्निघमका शब्द सापटी लिएका छन्‌, 'निश्वितता 
एउटा भ्रम हो र विश्राम मानिसको भाग्य नै 
होइन, निरन्तरता नै जीवन हो ।' चाखलाग्दो 
पक्ष के भने केही वर्षयता विदेशी शिक्षाशास्त्रीका 
पुराना शिक्षासाहित्य नेपाली बजारमा अनुवाद 
भएर आउँदै छन्‌ । गिजुभाईका दिवास्वप्न, 
तोत्तोचान, हामी आमाबाबु, बालमहिमा, अनि जोन 
हल्टका असफल स्कूललगायत । यद्यपि, यी 
एकअर्काका विकल्प नभएर पूरक पुस्तक हुन्‌ | 
सन्‌ १९८५ का गुजराती गिजुभाई र १९२३ का 
अमेरिकी हल्टको जति परख हाम्रा शिक्षाविद्ले 
किन गरेनन्‌ ? 
बालबालिकालाई असफल हुनबाट कसरी 
जोगाउने भन्ने हल्टको चिन्तन हो, हामी 
बालबालिका | उनको पुस्तक असफल स्कूल 
निकै रूचाइएको सन्दर्भमा यो अनुवाद आएको 
हो सायद । पुस्तकको सार्थकता सुहाउँदो नाममा 
पनि हुन्छ | हामी आमाबाहुको प्रभावमा बहकिनुको 
साटो पुस्तकको मर्मअनुसार सिर्जनशील शिक्षक 
या अरू केही राख्न सकिन्थ्यो | मूल पुस्तकको 
नामसमेत छुटेको छ, पुस्तकमा | यद्यपि, जोन 
हल्टको अनुवाद सुकर्म हो, अब्बल अनुवाद 
त्यसको अनिवार्य सर्त । £) 


कि 
जा 


न बिल्बरबारे उति जानकारी नभए पनि विषयहरूकै खोजीमा लाग्दा अ ब्रिफ हिख्ट्री 


अफ एश्रीथिङसम्म पुगेको हुँ, अचानक | ठोस उत्तर नहुने हुँदा सन्दर्भ सामग्रीको 
सहायताले जीवन बुझनुपर्ने हुन्छ । मानव सृष्टि, जीव र मानवीय मनोविज्ञान, 
मानव प्रविधिजस्ता विषयमा लेखिएको यो किताबले ठोकुवाका साथ अन्तिम सत्य 
यही हो भन्दैन, अर्धसत्यहरू मात्रै संसारमा तैरिरहेको जानकारी दिन्छ | 

मेरा वर्तमान जिज्ञासालाई सम्बोधन गरेजस्तो लागेर यो पुस्तक आकर्षक माने । भाववादी र 
भौतिकवादी अन्तर्विरोधका बीच विभिन्न बाटोसहितको विकल्प-दर्शन दिनु यो किताबको शक्ति हो | 
विभिन्न धर्मावलम्बीले सृष्टिचक्रको तिथिमितिलाई केही हजार वर्षअघि लगेर कल्पना-चित्र कोर्छन्‌ 
भने डार्विनवादी करिब दुई लाख वर्षवरपरसम्मै आफूना व्याख्या तन्काउँछन्‌ | प्रश्न एकै भए पनि 
उत्तर उही हुँदैन, परिभाषाहरू मात्रै छन्‌ हामीसंग । हुर्काइ, बढाइ, पढाइ र परिवेशको प्रभावमा 
मान्छेहरू एक खालको सत्यलाई पक्रेर बसेका हुन्छन्‌ | पूर्वधारणा नत्याग्ने समस्याका कारण नवीन 
तर्कबाट समेत व्यक्तिको चिन्तन परिवर्तन गर्न मुस्किल हुँदोरहेछ । विकासवादीले अरू अवधारणालाई 
दन्त्यकथा मानेर पन्छाइदिन्छन्‌ | 'मेरो गोरूको बाह्रै टक्का' ले समाजमा समस्या निम्त्याउने भएकाले 
होला, विल्बर अरूलाई इन्कार नगर्ने इन्द्रेणी दर्शनको पक्षपाती छन्‌ 

अमेरिकाको सामाजिक इतिहास खोज्ने क्रममा चार्ल्स जोन्सन र पेट्रिसिया स्मिथको अफ्रिकन्स 
इन अमेरिका फेला पारेको हुँ । मानवीय अत्याचारको इतिहास हेर्दा- अमेरिकामा काला जातिले 
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सतही बुझाइमा सोधिन्छ, काला अमेरिकी किन 
बढी हिसा र अपराधमा संलग्न भएका होलान्‌ ? तर 
उनीहरूको दमनको ऐतिहासिकतालाई नजिकबाट 
बुझेपछि प्रतिप्रश्न जाग्छ- आरम्भदेखि नै समान 
धरातलमा उभिन नपाएको समुदायलाई उठ्न समय 
लाग्दैन त ? त्यो समुदाय समृद्ध हुन स्वाभाविक 
रूपमा लामो काल पर्खनुपर्छ किनकि जीवन-दौडमा 
कालाहरूलाई निकै पछाडि र तल पारिएको थियो | 
आर्थिक असमानताको विभेदकारी इतिहास नजानीकन 
मूल्यांकन गर्दा अश्वेत जाति र सिंगो समुदायमाथि 
अन्याय हुन जान्छ । 

आफूनै दर्शन र प्रश्नलाई सम्बोधन गर्ने तथा 
जीव र जीवनबारे विमर्श गरिएका पुस्तकको खोजीमा 
हुन्छु म | अचेल आध्यात्मिक उत्तरहरू पाउने किताब 
पढ्दै छु । जीवन र मृत्युको एउटै तात्पर्य नभएकाले 
व्यक्तिपिच्छे अनुभव र अनुभूतिअनुसार अर्थहरू 


सामना गर्नुपरेको भीषण परिस्थितिभन्दा ठूलो निर्मम-कथा संसारका अन्य कुनै जातिको उत्पीडनमा 
छैन सायद | मानवीय संवेदनालाई तिरस्कार गर्दै एक मनुष्यले अर्कोलाई पशुवत्‌ व्यवहार गर्नुजस्तो 
ठूलो अत्याचार अरू के होला ! 

काला जातिलाई आफूनो भूमिबाट त वञ्चित गरिन्थ्यो नै, गोराले कालालाई मार्नु सामान्य 
क्रिया मानिन्थ्यो । दास तुल्याउन शारीरिक सुगठित कालालाई छनोट गरिनुका साथै पारिवारिक 
रूपमा बिनासंस्कार छिन्नभिन्न पारिन्थ्यो | त्यहाँ एउटै रक्तसम्बन्धभित्र अन्जानैमा बिहेवारी पनि 
हुन सक्थ्यो । दास बनाउन अफ्रिकाबाट काला जातिलाई 'ढुवानी' गर्दा सबै सकुशल अमेरिका 


निकालिन्छन्‌ । आक्रोश, अहं, यौनिक आकर्षण, 
लोभजस्ता भावको कारण जान्न र व्यवस्थापन गर्न 
चाहनेहरूका लागि द टिबेटन बुक अफ लिभिङ एन्ड 
डाइङ उपयोगी हुन सक्छ । जीवनजतिकै मृत्युलाई 
निकटबाट बुझ्न सम्प्रेषणीय भाषामा लेखिएको सोग्याल 
रिन्पोचेको यो किताब निकै सहयोगी हुन सक्छ | 
कुनै एक विचारधारालाई पूर्ण मान्न सकिंदैन । 


आइपुग्दैनथे | बाटोमै मरेका कालाहरूलाई समुद्रमा यसरी फूयाँकिन्थ्यो, मानौं- ती जनावर हुन्‌ 
मृतक परिवारका सहोदर सदस्यसमेत त्यही यात्रामा हुन्थे । 

चार्ल्स आफैँ काला जातिका लेखक भएकाले उनको समुदायको पीडा र दुःखको कथा भोक्ता 
अनुभवकै रूपमा पढ्न सकिन्छ भने अनुसन्धानको गहनता झल्किन्छ नै | दमनको ऐतिहासिक पाटोमा 
बढी केन्द्रित यो किताब प्रतिकार, प्रतिरोध र मानव अधिकारका पक्षबारे भने कम बोल्छ | अमेरिका 
बहुसांस्कृतिक भइसके पनि गोरा र काला जातिबीचको असमानताको वास्तविकता पर्गेल्न यो सामग्री 
पठनीय छ | 'अवसरको भूमि“ का रूपमा परिचित अमेरिकामा विश्वका विभिन्न मुलुकका नागरिक 
फक्रेका छन्‌ । तर लामो समयदेखि अमेरिकी भूमिमै रहेर पनि ठगिनुपर्न कालाहरूको विवशताले 
मलाई अश्वेत इतिहासमा रूचि जागेको हो | अफ्रो-अमेरिकी समुदाय पछाडि पर्नुमा दासत्वको 
ऐतिहासिक कारण मूल हो भन्ने निष्कर्षमा पुन्यायो मलाई पुस्तकले | गोराको दृष्टिबिन्दुबाट मात्रै 
इतिहासलाई हेर्ने परम्पराभन्दा भिन्न अफ्रो-अमेरिकी कोणले विभेदको जरा खोतल्छ | 


विचारस्रोतहरू खोज्दै जाँदा बौद्ध-दर्शनले जीवनका 
विविध जिज्ञासाहरूको सम्बोधन गरेको पाएँ तर 
जीवन यति जटिल छ कि अध्यात्मबोध मात्रैले 
व्यवसाय, राजनीति, अर्थतन्त्रजस्ता जीवनका 
व्यावहारिक पाटा चल्दैनन्‌ | 

मान्छेको सबैभन्दा ठूलो रूचि अर्को व्यक्तिमा 
हुन्छ | अरूका सोचाइ, भनाइ, संघर्ष, जीवन-दर्शनमा 
आफूना प्रश्न र धारणा खोज्ने मानवीय स्वभाव हुन्छ । 
आफूनै खोजीमा हिंड्दा अरूको संकथनसम्म पुग्ने 
गतिलो माध्यम पुस्तक रहेछ | 
प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


0 स्ट्राइकको कथा पर्दामा निर्मला 


किस्तानका आतंकवादीले भारत प्रशासित जम्मु एन्ड कस्मिरको उरी बेस 
क्याम्प आक्रमण गर्दा १९ सैनिकको ज्यान गयो, १८ सेप्टेम्बर २०१६ 
पा मा | त्यसको ११ दिनपछि भारतीय सैनिक पाकिस्तान छिरे र त्यहाँका 
आतंकवादी आधार क्षेत्रमा हमला गरे | ५० आतंककारी मारिए | अति 
गोप्य शैलीमा गरिएको यो आक्रमणमाथि फिल्म बनेको छ, उरी :द 
सर्जिकल स्ट्राइक । आदित्य धर निर्देशित फिल्म 'प्रोपागान्डा' मा मात्र सीमित छैन 
राष्ट्रप्रति समर्पित एक सैनिक जवानको मन छुने कथा पनि देख्न पाइन्छ | 
आमालाई अल्जाइमर्स भएपछि भारतीय सेनाका मेजर विहानसिंह (विक्की 
कौशल) 'लाइन अफ कन्ट्रोल' बाट दिल्लीमा खटिन्छन्‌ । तर एक्कासि आतंककारीले 
उरीमा आक्रमण गर्छन्‌, जसमा 
विहानसिंहका साथी र बहिनीज्वाइँ 
क्याप्टेन करण (मोहित रैना) 
मारिन्छन्‌ । जवाफमा भारत 
सरकारले सर्जिकल स्ट्राइक 
गर्ने निर्णय गर्छ । यसको 
नेतृत्वको जिम्मेवारी पाउँछन्‌, 
विहानसिंहले । उनको 
टोली कसरी सीमा पार गरेर 
आतंककारीलाई नष्ट गर्छ र 
सकुशल स्वदेश फर्कन्छ भन्नेमा 
फिल्म केन्द्रित छ | 
पाकिस्तानी भूमिमा भारतले 
गरेको सर्जिकल स्ट्राइकले 
संसारभर चर्चा पायो | कतिले 
विरोध गरे, कतिले सहमति 


बलात्कारपछि हत्या गरिएकी कञ्चनपुरकी किशोरी 
निर्मला पन्त प्रकरणको ६ महिना बितिसक्यो । 


अपराधी पत्ता नलाग्दा दिनप्रतिदिन घटनाले 
नयाँनयाँ मोड लिइरहेको छ । यसै विषयवस्तुमा 
आधारित भएर शिवम्‌ अधिकारीले चलचित्र कोपिला 
निर्माण गरेका छन्‌ । ८० लाख रूपैयाँ लागतमा 
निर्माण भएको चलचित्रको छायांकन चितवनमा 
गरिएको हो | फिल्ममा निर्मलाको हत्यापछि 
सिर्जित सामाजिक स्थिति र हालसम्मको अवस्था 
देखाउन खोजिएको छ | फिल्ममा प्रमुख पात्र 
निर्मला अर्थात्‌ 'कोपिला' को भूमिकामा सञ्जीवनी 
खरेललाई देख्न पाइनेछ | 


जनाए । भारतभित्रै पनि यसलाई 

प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको ठूलो सफलताको रूपमा हेरियो | तर यसको योजना कसरी 

बनेको थियो, त्यति गोप्य राख्न सरकार र सैनिक कसरी सफल भएजस्ता सवाल अनलाइन खाना उत्सव 
अनुत्तरित थिए | लेखकसमेत रहेका निर्देशक आदित्य धरले यी प्रश्नका जवाफ धेरै नेपालमा पहिलो फुड डेलिभरी कम्पनी 
हदसम्म दिएका छन्‌ | तर भारतलाई सूचना दिने पाकिस्तानी एजेन्ट देखाइएको फुडमान्डुले अनलाइन खाना उत्सव गरिरहेको 
पहिलो दृश्यमा निर्देशकको अपरिपक्वता झल्कन्छ । त्यसैगरी क्लाइमेक्समा विहानसिंह छ, १ देखि १० माघसम्म | उत्सवमा विशेष 
टोलीको आक्रमणलाई मात्र देखाइन्छ, बाँकी तीन समूहलाई पूरापूर बेवास्ता गरिएको परिकारसहित ३० विमिन्न रेस्टुराले सहभागिता 
छ | सर्जिकल स्ट्राइकका लागि उडेको एउटा हेलिकप्टर बीचबाटै फर्कनुपर्छ, जसले जनाएका छन्‌ | उत्सव अवधिभर निःशुल्क 
पाकिस्तानको सैन्यशक्ति कमजोर छैन भन्ने छनक दिन्छ | राष्ट्रवाद बेच्ने नाममा कथा डेलिभरी व्यवस्था छ | 

र प्रस्तुतिमा खेलाँची गरिएको छैन | हरेक 'फ्रेम' मा मिहिनेत देखिन्छ 


उरीमा मेजरका रूपमा अनुबन्ध भएपछि विक्की कौशलले पाँच महिना कठोर 
सैन्य तालिम लिएका थिए । पर्दामा उनी जीवन्त लाग्छन्‌ । प्रधानमन्त्री मोदीका राष्ट्रिय 
सुरक्षा सल्लाहकार अजित डोभलको भूमिकामा परेश रावल, खुफिया एजेन्टका रूपमा 
यमी गौतम सशक्त लाग्छन्‌ । 

सर्जिकल स्ट्राइकका बारेमा जान्न चाहने र एक्सन-थ्रिलरका पारखीलाई उरीले 
निराश पार्दैन । फिल्म हेरेपछि जोकोही विक्कीको फ्यान हुन्छन्‌ | 


न गोकर्ण गौतम 


५४ नेपाल | आइतबार १३ माघ, २०७५ 


विख्यात बडिबिल्डर नेपालमा 


विश्वकै सबैभन्दा ठूलो ज्यान भएका 
व्यक्ति हुन्‌, रोली विङ्कलार । उनको 
हातको पाखुरा २४ इन्च छ भने थाई 
४८ इन्चको | शारीरिक तौल १ सय 
३० किलो । 'द विस्ट' र 'सामुराई' 
को उपनामले प्रख्यात अन्तर्राष्ट्रिय 
बडिबिल्डिङका हस्ती विङ्कलार युट्युबमा 
धेरैले खोजी गर्ने सेलिब्रिटी पनि हुन्‌ । 
उनी नेपाल आउँदैछन्‌, फागुनको पहिलो 
साता । 'आइएफबिबी लिग नेपाल' ले 
३-४ फागुनमा कमलादीस्थित नेपाल 
प्रज्ञाप्रतिष्ठानको हलमा हुने 'आइएफबिबी 
प्रोफेसन लिग नेपाल बडिबिल्डिङ च्याम्पियनसिप-२०१९ (प्रो-क्वालिफायर) मा 'गेस्ट 
पोजर' को रूपमा विङ्कलारको उपस्थिति रहनेछ । यसलाई नेपाली खेल इतिहासकै 
ठूलो प्रतियोगिता मानिएको छ । 


नाटकमा मदन भण्डारी ढुँ) 40 


नेकपा एमालेका तत्कालीन महासचिव मदन | 
भण्डारीलाई अब नाटकमा देख्न पाइने भएको 
छ | उनको जीवनीमा आधारित प्रदीप नेपालको 
उपन्यास बर्बरिकको नाट्यरूप २ माघदेखि कुञ्ज 
थिएटरमा प्रदर्शन भइरहेको छ | झौराहाट नाट्य 
समूह मोरङले विराटनगरमा ९ दिन मञ्चन 


गरेको उक्त नाटकलाई राजधानी ल्याइएको 
हो । भरत गुरागाईंको नाट्य रूपान्तरणमा ०४६ 
को जनआन्दोलनदेखि ०५० सम्मको दरबारिया 


चर्चित गायक तथा संगीतकार कालीप्रसाद 
बाँस्कोटाले लामो समयपछि आफूनै शब्द, संगीत 
तथा आवाजमा मर्मस्पर्शी गीत सार्वजनिक गरेका 
छन्‌ | उनको स्वरमा सजिएको गीत 'इन्स्टाको 


मनोविज्ञान र रहस्यमय दासढुंगा 
काण्डसम्मको सन्दर्भ छ । बर्बरिकको 
भूमिकामा गुरागाईं नै छन्‌ | 


फोटो' भिडियोसहित अहिले युट्युबको 
ट्रेन्डिङमा परेको छ । जी २१ 
डिजिटलको आफूनै अफिसियल युट्युब 
च्यानलबाट सार्वजिनक भएको उक्त 
भिडियोलाई असीम शाहले निर्देशन 
गरेका हुन्‌ । उक्त गीतमा अभिनेता 
आसिफ शाहको साथमा पछिल्लो 
समय 'टिकटक' बाट रूचाइएकी 
रेश्मा घिमिरेले अभिनय गरेकी छन्‌ | 


ब सुनीता अधिकारी 


प्रश्न 
'आलोचना आलोक हो' 
111 फ्रिकी, एसियाली र ल्याटिन अमेरिकी 
मुलुकका लेखक संघको अध्यक्ष बन्ने 
अवसर जुरेको छ, युग पाठकलाई | 


सीमान्तकृत मुलुकका प्रतिरोधी लेखकहरूको 
संस्थाका अध्यक्ष पाठकसंगको कुराकानी : 


अफ्रिकी, एसियाली र ल्याटिन 
अमेरिकी मुलुकका लेखक संघको 
आर्थिक स्रोत केहो? 

सदस्यहरूको लेबी | बर्सेनि १ 
हजार डलर सदस्य शुल्क तिर्नुपर्छ । 
यसमा व्यक्ति होइन, संस्था सदस्य 
बन्ने भएकाले पनि महँगो लेबी 
हो | 


यसले विश्व-राजनीतिमा 
कहिलेसम्म प्रभावकारी 
हैसियत बनाउला ? 

आर्थिक र सैन्य शक्तिका आधारमा प्रभावकारी 
भूमिका देखिने हो | आर्थिक स्रोत सीमित भएकाले 
हामीसँग दुई विकल्प छन्‌, लेखक आफूनै बुताले 
अघि बढ्ने र अनुसन्धानमूलक संस्थाको सहयोग 
लिने | सहयोग दिनेको नाभी साम्राज्यवादी मुलुकमै 
जोडिने भएकाले त्यो स्वतन्त्र हुँदैन | 


आर्थिक स्रोतबिना संस्था कसरी अगाडि बढ्छ ? 
हामी विचारले मात्र बाँधिएका छौँ | नैतिक र वै 
चारिक शक्ति छ, आर्थिक शक्ति छैन । निःसर्त 
सहयोग लिन्छौं । 


संस्थाको नेतृत्व लिएपछि नेपालले कसरी लाभ 
लिन सक्छ ? 

सन्‌ २०२० मा सीमान्तकृत साँस्कृतिक 
राजनीति रहनुपन्यो भनेर नेपालमा गोष्ठी गर्दै छौं । 
अनुवाद र विचार विमर्श गर्ने सोच छ | 


संस्थाको पदमा पुगेपछि प्रोफाइल बढाएर 
राजनीतिक नियुक्ति लिने परिपाटी छ नि ? 

आलोचनात्मक चेत भएकाहरू कहिल्यै 
सत्ताधारीको प्रिय हुँदैनन्‌ । त्यसैले यो राज्यको पद 
पाउने होइन, गुमाउने कुरा हो | 


ब मनबहादुर बस्नेत 
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नोटबुक 


२६ 


नेपाल 


आरक्षित हुने अधूरो रहर 
०६३ को अन्तरिम संविधानले ल्याइदिएको हो आरक्षणको अवसर । 
०६४ देखि लागू भएको यो नीतिअन्तर्गत अहिलेसम्म लोकसेवा 
आयोगबाट मात्रै करिब १६ हजार ९ सय ३९ जनाले आरक्षित हुने 
अवसर पाइसकेका रहेछन्‌ | सरकारी सेवामा बाहुन)क्षत्रीलाई भने 
आरक्षण वर्जित छ | 
उपत्यकामा गुड्ने बाबा गोकर्णेश्वर यातायात प्रालिले 
सञ्चालन गरिरहेका बसमा भने कलमजीवीलाई पनि आरक्षणको 
सुविधा रहेछ । कलमजीवीको आरक्षित सिट उपभोग गर्ने मनसुवा 
राखेर चावहिलबाट थापाथली कार्यस्थल पुग्न चढियो, बाबा 
गोकर्णेश्वरको बापुख २५६० नम्बरको बसमा | ३५ सिटे क्षमताको 
यो बसमा ड्राइभर सिटको बायाँपट्वि राखिएको रहेछ, पत्रकार 
आरक्षित दुई सिट । २७ पुस बिहान ११ बजे सरकारी स्तरबाट 
मनाइएको पृथ्वी जयन्तीमा सहभागिता जनाउन र कमल थापा 
नेतृत्वको राप्रपाले काठमाडौंको राष्ट्रिय सभागृहमा आयोजना गरेको 
शुभकामना कार्यक्रममा सहभागिता जनाउन आउनेको बथानै रहेछ, 
त्यो बसमा | रत्नपार्क आइपुग्दासम्म सिट कतापट्टि रहेछ भन्नेसमेत 
भेउ पाउन सकिनँ | 
बसमा कम्तीमा ६० यात्रु थिए । जमलमा आधाउधी भरे, 
सहिदगेटमा एकाधबाहेक सिटमा चढेका मात्र बाँकी रहे | त्यहाँ केही 
बेर रोकेपछि बस हुइँकियो कलंकीका लागि । थापाथली अफिस 
आइपुग्न बसमा मेरो अन्तिम गन्तव्यचाहिं त्रिपुरेश्वर थियो । तर 


। 
रव 


त्यसअघिको दक्षिण एसियाली फुटबल प्रतियोगिता (साफ), एसियन 
गेम्सलगायत ठूला-साना सबै प्रतियोगिताका लागि नेपाली खेलाडीले 
यो रंगशालामा न अभ्यास पाए, न त प्रशिक्षण नै । 

अचम्म के भने रंगशाला पुनर्निर्माण समयमै नहुँदा सन्‌ २०१९ 


को मार्चमा नेपालले आयोजना गर्ने दक्षिण एसियाली खेलकुद 
(साग) पनि सर्ने निश्चित छ । देशको शान, मान र इज्जत जोडिने 
विषयमा पनि राखेप नेतृत्व उति सक्रिय भएजस्तो देखिएन । 

०१३ अघि अहिलेको टुंडिखेलको हिस्सा रहेको क्षेत्रलाई 
हालको दशरथ रंगशाला नामकरण गरियो | त्यतिबेला फुटबल 
खेल्ने उक्त सार्वजनिक मैदान सानो टुँडिखेलको नामले प्रसिद्ध 
थियो | मुलुककै एक मात्र रंगशालाको पहिलो संरचना उबेलै बनेको 
हो | त्यसको ४४ वर्षपछि मात्रै अहिलेको स्वरूपमा बनेको हो, 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको दशरथ रंगशाला, ०५५ मा | नेपालले आठौँ साफ 
आयोजना गर्ने निर्णय गरेपछि उत्तरको छिमेकी चीनले आधुनिक 
रंगशाला निर्माणमा सहयोग गरेको थियो | विदेशीले बनाइदिएको 
रंगशाला उपयोग गर्ने क्षमता राखेप नेतृत्वकर्ताले अहिलेसम्म राखेको 
देखिँदैन । रंगशालालाई सधैँ रङबिनाको खेल मैदान बनाउने कि 
चाँडो पुनःमर्मत गरेर पहिलेकै अवस्थामा ल्याउने ? 


यातायात कसले चलाउने ? 


निजामती कर्मचारीका लागि छ्यालब्याल आम्दानीको स्रोत बनेका 


त्रिपुरेश्वरमा बस रोकिए पनि मचाहिँ ओर्लिन किनकि जसरी पनि 
आरक्षित सिट उपभोग गर्ने हुटहुटी थियो 
म त्रिपुरेश्वर हुँदै कलंकीसम्म जाने निधोमा पुगें । त्रिपुरेश्वरमा 
केही यात्रु झरेपछि मात्र आरक्षित सिटको भेउ पाइयो | पत्रकारका 
लागि आरक्षित गरिएको सिटलाई स्पर्शसम्म गर्न पाइयो | मन 
फुलेर तरंगित भयो | सिटमा बसेका रहेछन्‌, दुई महिला 
कालीमाटीमा 
आरक्षित 
कालीमाटीलाई 
यातायातको 


कालीमाटीमा ती दुई महिला उत्रिएनन्‌, मेरो पत्रकार सिटमा बसेर 
आरक्षित हुने चाहनाले यहाँसम्म पनि सार्थकता पाएन । त्यसपछि 
कालीमाटीलाई अन्तिम बिसौनी बनाएर अफिस आउन कीर्तिपुर 
तायातको बस समातेँ | 


रङ हराएको सानो टुँडिखेल 


भूकम्प गएको चार वर्ष पुग्नै लाग्यो । तर देशको एउटा मात्र 
दशरथ रंगशालामा न खेल भएको सुनिएको छ, न त खेलाडी नै 
देखिएका छन्‌ | भर्खरै सकिएको सहिद स्मारक ए डिभिजन लिग, 


आइतबार १३ माघ, २०७५ 


छन्‌, यातायात विभागअन्तर्गतका कार्यालय । सुनियो, यातायात 
विभागका ५० प्रतिशतभन्दा बढी कर्मचारीलाई भ्रष्टाचारको मुद्दा 
लागेपछि कार्यालय चलाउन नसकिने अवस्था आइपरेछ | 

देशभरका यातायात व्यवस्था विभागको कार्यालयबाट अधिकृत 
र उपसचिवसहित ५० प्रतिशतभन्दा बढी कर्मचारीलाई अख्तियारले 
भ्रष्टाचार अभियोगमा मुद्दा चलाएपछि कर्मचारी अभावमा कामै गर्न 
नसक्ने अवस्थामा पुगेको विभागका महानिर्देशक लावण्य ढकालले 
नै बताएछन्‌ । नेतृत्वकर्ताले संघीय संसद्को विधायन व्यवस्थापन 
समिति बैठकमा भनेपछि कसरी नपत्याउनु ? 

देशैभर यातायात विभाग मातहत रहेका कार्यालयमा काम गर्ने 
अधिकृत र उपसचिवजति सबै भ्रष्टाचारको मुद्दामा अख्तियारको 
फन्दामा परेपछि कसरी बाँडोस्‌ त विभागले स्मार्ट लाइसेन्स ! 
१ वर्ष पुग्यो स्मार्ट लाइसेन्स नबाँडेको | जहिलै यातायात कार्यालयमा 
बुझून जाँदा कहिले ३ महिना, कहिले ६ महिना त कहिले अर्का 
वर्षको पहिलो महिना आउनू भनेर सेवाग्राहीलाई फर्काइरहेको छ | 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको नारा 'म पनि भ्रष्टाचार गर्दिनँ, अरूलाई 
पनि गर्न दिन्नँ कार्यान्वयनमा आउँछ कि अब ? छ 
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